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Umberto Eco

”Paradisul este infernul văzut 
din partea cealaltă.”

Curse
Traficantul la volan

Un Volvo plin ochi de ţigări a 
creat ceva probleme de circulaţie, 
inclusiv un accident uşor, în încer-
carea de a scăpa de urmăritori.

Carduri
Portofelul 
electronic

Puterea, inclusiv a banului, stă 
în informaţie. Aşa că luaţi sufici-
ente date despre carduri şi bănci-
le care vi le oferă, înainte de a le 
folosi.

Proprietatea
Duşmănie
între fraţi

Uneori, moartea părinţilor 
pare să rupă definitiv legăturile 
dintre fraţii moştenitori care îşi 
caută dreptatea prin tribunale.  

Disperare
Autoincendiere
în parc

Un bărbat a încercat să-şi dea 
foc în zona Parcului Cloşca, ca să 
atragă atenţia asupra faptului că 
nu are o casă pentru familia sa.
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varIa/8

„Problema” Kosovo i-a „inervat” consis-
tent pe politicienii români gata să pună 
vorbitorul la tot ce aduce voturi şi mână 

alegătorii la urne. Patrioţii noştri ca brazii, cu muştele 
pe căciuli sau pe unde se nimeresc să-i bâzâie, s-au 
inflamat în discursuri sforăitoare şi au dat cu democra-
ţia, cu libertatea, cu progresul, cu pacea şi cu prospe-
ritatea, în dreapta şi   în stânga, ba chiar şi la centru, 
cădelniţând despre legi internaţionale şi drepturi ale 
popoarelor şi tămâind ca să gonească fantomele unei 
politici de forţă şi dictat, care aduce aminte de inter-
venţia sovietică în Cehoslovacia, de când făcea plopul 
mere şi căpşunul micşunele, prin 1968, acum în varian-
tă imperialistă. Diferenţe ar fi. în primul rând, „ches-
tiunea Kosovo” s-a desfăşurat după un calendar anun-
ţat, cunoscut, aprobat de unii şi dezaprobat de alţii cu 
argumentele din dotare. De aci apare jenantă reacţia 
disproporţionată a politicienilor români care pesemne 
dau prin băţ la niscaiva recuperări sau  repoziţionări, 
fiindcă, altfel, nu-i nimic nou sub soare. Patrioţii repe-
tenţi fac harcea-parcea geometria şi scot axa la schimb 
cu triunghiul scalen - oarecare de la mama lui! -,  adică  
în loc de SUa şi anglia, parteneri de idei, mergem cu 

Cipru şi Spania, că  au principii pe măsura clientului. 
nu-i nimic, alde  Hopa-mitică sunt obişnuiţi să lingă 
unde au scuipat şi, odată cu summitul de aproape, se 
va face lumină prin negocieri cum au mai fost. Totuşi, 
bine că diferendul Kosovo n-a ajuns la nivelul marilor 

lideri comunali, săteşti sau judeţeni, lideri zonali de 
mare respiraţie electorală, care sunt în căutare şi de 
alte subiecte decât de organizarea comunităţilor pe in-
terese de păşunat,  de sănătate a oamenilor („galbeni 
ca turta de ceară”!) de educaţie (cu pachetul de legi la 
dospit şi cu şezătoriul în profundă gândire!), că, uite, 
vine primăvara în marş forţat, vine - nu vine moţiunea 
de cenzură, alegerile sunt în grafic, se ascut limbile, 
se botează măgarii politici drept cai, cum zicea filo-

zoful antistene,  să fie cu noroc, să răsară busuioc, 
dar de unde nu-i nici Dumnezeu nu cere, babalâcii fac 
reforme pe cai nărăvaşi de lemn, legile umblă cu capul 
spart, realităţile se  agravează cu cât luptăm româneş-
te mai mult împotriva aspectelor nenorocite  (corupţie, 
sărăcie, demagogie, incompetenţă, prostie etc.), încât 
pare că se lasă cu fatalitate, cu  lehamite, cu greaţă 
ambiţioasă în care investiţia de bază şi neimpozitată 
rămâne viciul speranţei. Se 
transmite prin toate simţuri-
le, dar mai ales prin văz şi 
auz, locuri unde minciunile 
şi promisiunile fac piramide. 
Dulăii „Samson” şi „boii oa-
recare” se proptesc în labe, 
pregătindu-se să execute ro-
lurile ce le revin în fabulele 
ce vor urma. alde „Samura-
che” plătesc taxe, impozite, 
prezentul şi viitorul. Proastă 
afacere: este ca şi cum urne-
le ar fi găurite!

Fierbinţeli 
de primăvară
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Theodor Parapiru
theodor@viata-libera.ro

De vorbă cu ministrul Orban

Drumuri PenTru 
mAi Târziu

[ Galaţi-Brăila, un drum expres cu ten-
tă personală [ „Îl împing înainte cât pot” 
- declară ministrul Ludovic Orban [ La 

Siret, se va împiedica şoseaua de cartier? 
[ Centura nici măcar nu este în calcul 

[ Dar cum se demarează procedurile, 
cum o să fie...

La Costache Negri

Frăţie ca la carte
[ Francezii din La Roche sur Yon au schimbat viaţa localnicilor [Alimentarea cu apă, dotarea dispensarului şi un nou 

cămin cultural sunt proiectele duse la bun sfârşit de urmaşii lui Moliere 

Oţelul a început bine anul 2008: 0-0 la Urziceni

Ce maşină ţi-ai tras, Grig!
[ Nu este vorba despre automobilul propriu-zis, pe care Petre Grigoraş 
şi l-a schimbat recent, ci de „jucăria” roş-alb-albastră cu care sâmbătă a 
reuşit o remiză în fieful echipei de pe locul al treilea al clasamentului Ligii I 
[ Oţelul prezintă mai multă siguranţă şi plusul de maturitate de care avea 
nevoie o formaţie serioasă

evenIMent/3

Sinodul 
Mitropolitan 
şi Adunarea 
Eparhială Iaşi

Aceleaşi 
propuneri 
pentru scaunul 
mitropoliei 
moldovei
[ P.S. Casian şi P.S. Ioan 
al Harghitei aşteaptă 
decizia Sfântului Sinod 
al B.O.R din 5-7 martie 
2008

evenIMent/5

Săptămâna 
Protecţiei Civile
Expoziţie 
de tehnică 
militară

Oferte 
educaţionale
Târgul 
universităţilor

Cu ambulanţa 
la adunat beţivi 
bătuţi
Pugilism bahic

MapaMond/6

Alegeri la Organizaţia de Tineret PD-L

Elena Băsescu, noul 
secretar general

Succes la bursa locurilor de muncă

Români din Italia, 
invitaţi la Cluj
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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Cristina Luca
cristina.goga@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Participanţii la Consiliul 
Naţional de Coordonare al OT 
PD‑L au ales‑o, ieri, pe fiica cea 
mică a şefului statului, Elena 
Băsescu, în funcţia de secretar 
general al organizaţiei. Elena 
Băsescu a fost aleasă cu 377 de 
voturi, în timp ce contracandi‑
daţii săi au obţinut doar 6 voturi, 
respectiv Bogdan Boza ‑ 2 voturi, 
iar Cosmin Călin Petruţ ‑ 4 vo‑
turi. De asemenea, secretar ge‑
neral adjunct a fost ales George 
Rusescu, cu 380 de voturi “pen‑
tru” şi 4 voturi “împotrivă”, el 
fiind şi singurul candidat pen‑
tru această funcţie. În funcţiile 
de vicepreşedinţi ai OT PD‑L au 
fost aleşi Aurelian Chiriac (339 
de voturi), Daniel Cristian Florian 
(348 de voturi), Dan Constantin 
Neagu (351 de voturi), Florentin 
Adrian Oprică (349 de voturi), 
Cristian Darius Pintilie (353 de 

voturi), Dorin Sava (354 de vo‑
turi), Răzvan Stan (336 de vo‑
turi), Ştefan Bucur Stoica (345 
de voturi), Bogdana Ţiţei (336 de 
voturi) şi Marius Vătavu (383 de 
voturi).

Monica Ridzi, 
preşedinte al organizaţiei

Cu o zi în urmă, cei 774 
de tineri PD‑L participanţi la 
Convenţia Naţională au ales‑o, 
în unanimitate, pe Monica Iacob 
Ridzi preşedinte al organizaţi‑
ei, ea fiind şi unicul candidat la 
această funcţie. “Acum e timpul 
nostru. Votul mă face să fiu şi mai 
responsabilă, să mă lupt pentru 
ca OT PDL să conteze”, a spus 
Monica Ridzi. Ea a completat că 
are nevoie de o echipă “care să 
vrea să construiască”, să fie unită, 
pentru că lupta este “cu ceilalţi”, 

în perspectiva votului de du‑
minică pentru secretar general, 
vicepreşedinţi şi secretari execu‑

tivi ai OT PDL.
De asemenea, Alexandru 

Nazare a fost ales, cu 769 de vo‑

turi “pentru” şi 5 voturi “împo‑
trivă”, preşedinte al Comisiei de 
Disciplină a OT PDL.

Aproximativ 160 de delegaţi 
ai Consiliului Naţional Secuiesc 
s‑au întrunit, sâmbătă, la Sfântu 
Gheorghe, după aproape un an şi 
jumătate de la precedenta întru‑
nire. Consiliul Naţional Secuiesc 
a adoptat o hotărâre prin care 
cere Adunării Parlamentare a 
Consiliului Europei (APCE) nu‑
mirea unui raportor pentru eva‑
luarea stării generale şi a voin‑
ţei de autonomie a comunităţii 
maghiare din Ţinutul Secuiesc, 
iar pe baza acestui raport să 
adopte o hotărâre privind auto‑
nomia Ţinutului. CNS mai solici‑
tă ca APCE să ia în considerare 
aplicarea prevederilor hotărârii 
508/1996 privind Convenţia ca‑
dru pentru protecţia minorită‑
ţilor naţionale, în cazul în care 
România nu îşi îndeplineşte 
angajamentele asumate. În me‑
morandum se prezintă Ţinutul 
Secuiesc, istoria acestuia şi a po‑
pulaţiei din această zonă, paşii 
făcuţi pentru obţinerea autono‑
miei după 1989 şi activitatea CNS 
de la înfiinţare până în prezent.

„O încercare de incitare”

Referitor la solicitarea CNS 
privind autonomia Ţinutului 
Secuiesc, preşedintele a declarat 
că aceasta nu este decât “o în‑
cercare de incitare, de încingere 
a spiritelor”. Potrivit preşedin‑
telui, “a vorbi în cadru necon‑

stituţional, a face solicitări ne‑
constituţionale într‑un astfel de 
moment nu face decât să arate 
că cei care fac astfel de declaraţii 
au orice dorinţă, numai aceea de 
bună înţelegere în România nu”. 
Întrebat despre solicitarea CNS 
către APCE, Băsescu a răspuns 
“se pare că aceşti domni încă 
se află în Kirghistan, nu au aflat 
că România a intrat în UE şi şi‑a 
îndeplinit toate standardele”. În 
opinia şefului statului, îndeplini‑
rea standardelor politice presu‑
pune şi îndeplinirea celor pentru 
minorităţi. “Nu cred că va fi vreo 
instituţie europeană care să ia în 
seamă o astfel de cerere”, a con‑
chis preşedintele

Sprijin de la Budapesta

Potrivit MTI, Guvernul ungar 
a subliniat clar în programul său 
că susţine toate eforturile de au‑
tonomie bazate pe principii eu‑
ropene şi cooperare între majo‑
ritate şi minoritate, ar fi declarat 
secretarul de stat pentru mino‑
rităţi şi politici naţionale, Ferenc 
Gemesi. În legătură cu acest lu‑
cru preşedintele Băsescu a decla‑
rat că nu crede în existenţa unei 
declaraţii oficiale a Guvernului 
Ungariei, potrivit căreia acesta ar 
sprijini autonomia secuilor, dar 
dacă există “va primi o ripostă 
pe măsură”.

Un oficial  român de rang  
înalt a declarat sub acoperirea 
anonimatului că a asistat la un 
schimb de “pachete” suspecte 
la baza americană de la Mihail 
Kogălniceanu, despre care cre‑
de că erau suspecţi de terorism, 
relatează Washington Post. De 
trei ori în 2004 şi de două ori în 
2005, un avion a aterizat şi s‑a 
întâlnit cu un autobuz, moment 
în care au fost schimbate pache‑
te misterioase de mari dimen‑
siuni, potrivit oficialului român 
care pretinde că a fost martor 
la această scenă. Oficialul, fami‑
liar cu operaţiunile de la bază, a 
declarat că avioanele au plecat 
apoi către Africa de Nord, împre‑
ună cu încărcătura şi doi agenţi 
CIA. Descrierea pe care acesta a 
făcut‑o pentru Associated Press 
se adaugă suspiciunilor privind 
implicarea României în progra‑
mul american de “extrădări ex‑
traordinare” a suspecţilor de te‑
rorism. Potrivit oficialului român, 
piloţii americani înregistrează în 
mod constant zboruri false, sau 
nu le înregistrează deloc, şi se 
îndreaptă către destinaţii nede‑

clarate. Un avion de transport 
Cargo C‑130 şi o altă aeronavă 
americană vin din Irak în mod 
periodic într‑o zonă restricţio‑
nată din apropierea pistei, pre‑
tinzând că au probleme tehnice 
şi rămân sub pază timp de mai 
multe zile, aşteptând reparaţii 
care nu au loc niciodată. Trei clă‑
diri din zona militară a bazei sunt 
interzise accesului românilor, dar 
sunt frecventate şi controlate de 
americani. “Totul este aranjat şi 
simulat să arate ca o activitate 
normală. Dar credeţi‑mă că este 
foarte neobişnuit”, a declarat 
oficialul, care susţine că are ne‑
voie să i se respecte anonimatul 
pentru a se proteja. “Dacă eşti la 
circa 50 de metri distanţă, ai im‑
presia că sunt «pachete»”, afirmă 
el. “Dar cred că erau oameni (în 
avion) şi cred că erau bine înfă‑
şuraţi”, a precizat el, adăugând 
că întreaga scenă era total ieşită 
din normalul procedurilor.

Comandantul 
aerodromului dezminte

Comandantul Aerodromului 

Mihail Kogălniceanu, Adrian 
Vasile, a dezminţit, ieri, informa‑
ţiile privind schimbul de “pache‑
te” suspecte de la baza Mihail 
Kogălniceanu. Comandantul 
aerodromului a declarat că în 
ultimii 18 ani a îndeplinit diferite 
atribuţii la Mihail Kogălniceanu 
şi niciodată pe acest aerodrom 
nu au existat zboruri ale CIA. 
De asemenea, referitor la faptul 
că aeronave americane ar veni 
în mod periodic din Irak, într‑o 
zonă restricţionată din apropi‑
erea pistei şi rămân sub pază 
timp de mai multe zile, coman‑
dantul Aerodromului Mihail 
Kogălniceanu a susţinut că în 
ultimii 18 ani niciun avion, militar 
ori civil, nu a stat sub pază. “Nici 
măcar atunci când fostul secre‑
tar american al Apărării, Donald 
Rumsfeld, a vizitat baza Mihail 
Kogălniceanu, aeronava acestuia 
nu a fost păzită”, a mai declarat 
locotenent comandorul Adrian 
Vasile, care a precizat că pe 
Aerodromul Mihail Kogălniceanu 
nu există şi nu au existat clădiri 
în care personalul Ministerului 
Apărării să nu aibă acces.

Nico şi Vlad Miriţă au câşti‑
gat, sâmbătă seara, finala selec‑
ţiei naţionale Eurovision, piesa 
“Pe‑o margine de lume” (muzi‑
că Andrei Tudor, text Andreea 
Andrei, Adina Şuteu) urmând să 
reprezinte România la semifinala 
internaţională Eurovision Song 
Contest de la Belgrad, Serbia, 
din luna mai. Nico şi Vlad Miriţă, 
cu melodia “Pe‑o margine de 
lume”, au obţinut un total de 
271 de puncte din partea juriu‑
lui şi din partea publicului. Cei 

doi s‑au clasat pe primul loc şi 
în preferinţele publicului şi în 
cele ale juriului. Potrivit datelor 
furnizate de televoting, Nico şi 
Vlad Miriţă au acumulat 8277 de 
voturi telefonice (echivalentul a 
144 puncte). Pe locul doi s‑a si‑
tuat Biondo (Suedia) ‑ “Shine”, cu 
264 puncte, iar locul trei pe podi‑
um a fost ocupat de Paula Seling 
şi Provincialii, care au acumulat 
un total de 208 puncte, pentru 
“Seven days”. Anul acesta, votul 
juriului de specialitate a contat 

50%, la fel ca şi cel al publicului, 
acordat prin televoting. Foarte fe‑
riciţi, după ce s‑au anunţat rezul‑
tatele votului, Nico şi Vlad Miriţă 
au spus că speră să obţină locul 
I şi la Belgrad. Totodată, în semi‑
finala internaţională Eurovision 
Song Contest de la Belgrad, cei 
doi vor interpreta o altă variantă 
a piesei “Pe‑o margine de lume”, 
în limbile engleză şi italiană, şi nu 
în română şi italiană, aşa cum au 
cântat la Bucureşti.

Miting 
în Piaţa 
Universităţii

Peste 200 de oa‑
meni ‑ membri ai unor 
asociaţii civice şi sindi‑
cale ‑ s‑au adunat,  ieri, 
în Piaţa Universităţii 
din Capitală, unde au 
participat la un miting 
de protest faţă de sta‑
rea actuală a României, 
deplângând faptul că 
la 18 de la Revoluţie 
clasa politică este încă 
formată din comunişti. 
Manifestanţii şi‑au asu‑
mat “Apelul pentru 
adevăr”, un document 
redactat de Sorin Ilieşiu 
şi prezentat săptămâ‑
nile trecute de revolu‑
ţionarii români tuturor 
instituţiilor româneşti, 
dar şi Parlamentului 
European şi Consiliului 
Europei. Documentul 
critică faptul că actuala 
clasă politică nu este 
interesată de aflarea 
adevărului din dosare‑
le Revoluţiei din 1989 
şi Minieriadelor din 
anii ‘90. Cel mai fluie‑
rat nume a fost cel al 
social ‑ democratului 
Ion Iliescu, cel care, în 
opinia participanţilor la 
miting, este principalul 
vinovat pentru moartea 
tuturor celor căzuţi în 
Revoluţia din 1989, dar 
şi pentru morţii, răniţii 
şi mutilaţii din timpul 
mineriadelor.
 

Licitaţie 
pentru 
construirea 
de spitale

Ministrul Sănătăţii, 
Eugen Nicolăescu, a 
anunţat că licitaţia pen‑
tru selectarea firmei 
care va construi cele 
opt spitalele regionale 
de urgenţă va începe 
spre sfârşitul săptă‑
mânii care urmează. 
Potrivit lui Nicolăescu, 
caietul de sarcini va fi 
postat, vineri, pe site‑ul 
Ministerului Sănătăţii 
Publice, iar la 31 mar‑
tie vor fi deschise ofer‑
tele pentru a vedea 
căştigătorul licitaţiei. 
Nicolăescu speră ca 
până la 30 aprilie, con‑
tractul cu viitorul con‑
structor să fie negociat. 
Cele opt spitalele regi‑
onale de urgenţă vor fi 
construite în Timişoara, 
Cluj, Târgu Mureş, Iaşi, 
Craiova, Constanţa, 
Braşov şi Bucureşti.

Lanţ 
uman al 
conserva-
torilor 

 
Aproximativ 100 de 
tineri conservatori au 
organizat, ieri, un lanţ 
uman în jurul Bisericii 
Elefterie vechi din 
Bucureşti, pentru a 
sensibiliza opinia pu‑
blică şi parlamentarii 
în favoarea introdu‑
cerii religiei ca obiect 
de studiu obligatoriu 
în licee. Preşedintele 
Organizaţiei de tineret 
a PC, Adrian Stoian, a 
declarat că este foarte 
important ca liceenii 
să studieze religia pen‑
tru a‑şi extrage repe‑
rele morale. Senatorul 
PC Marius Marinescu a 
anunţat că PC va depu‑
ne joi, la Senat, o iniţia‑
tivă legislativă în acest 
sens, deoarece conside‑
ră că astfel tinerii nu vor 
mai fi aşa de agresivi.

Şpagă 
la tribunal

Grefiera Liliana 
Constantinescu de 
la Curtea de Apel 
Bucureşti a fost arestată 
pentru că a cerut bani 
de la unul dintre incul‑
paţii din procesul fra‑
ţilor Cămătari, pentru 
a‑l ajuta să obţină sus‑
pendarea condiţionată 
a pedepsei, au declarat 
surse judiciare. Grefiera 
Constantinescu ar fi ce‑
rut iniţial 1.000 de lei 
pentru a‑i facilita anga‑
jarea unui avocat pen‑
tru Cristian Gheorghe 
(zis Mască, condamnat 
iniţial la trei ani de de‑
tenţie), de la care ulteri‑
or ar fi pretins 3.000 de 
euro pentru a interveni 
în sensul de a‑l ajuta fie 
să obţină o pedeapsă 
cu suspendarea condi‑
ţionată a pedepsei, fie 
suspendarea executării 
sentinţei, spun sursele 
citate.

Vitezomani 
amendaţi

Şaizeci de şoferi care 
au depăşit limita de vi‑
teză au fost amendaţi, 
ieri, de poliţiştii din 
Argeş, pe drumul eu‑
ropean Piteşti‑Craiova, 
totalul amenzilor de‑
păşind un miliard de lei 
vechi, iar recordul de 
viteză a fost înregistrat 
de un timişorean a cărui 
maşină a atins 148 de 
kilometri la oră. 

Incendiu 
la azil

Un bătrân în vâr‑
stă de 80 de ani de la 
un azil din municipiul 
Constanţa a fost rănit în 
timp ce încerca să stin‑
gă un incendiu izbuc‑
nit, ieri, în camera sa. 
Ion Caraiman a suferit 
arsuri de gradele unu 
şi doi la piciorul drept. 
Conform pompierilor, 
incendiul a izbucnit din 
cauza unei lumânări 
lăsate aprinsă de către 
bătrân.

Alegeri la Organizaţia de Tineret PD-L

Elena Băsescu, 
noul secretar general

Într-un memorandum către APCE

Secuii cer autonomie
Noi dezvăluiri în cazul  zborurilor CIA

„Pachete” suspecte 
la Kogălniceanu

La Eurovision 2008

Nico şi Vlad Miriţă 
reprezintă România

Grevă japoneză 
Federaţia Naţională a Sindicatelor din Administraţie (FNSA) 

a anunţat că luni intră în grevă japoneză în semn de protest 
faţă de salariile propuse de Executiv, iar joi sindicaliştii se vor 
afla în grevă de avertisment timp de două ore.

Edil anchetat
Primarul unei localităţi din judeţul Harghita este cercetat pen‑

tru ucidere din culpă după ce a accidentat mortal cu maşina un 
pieton care mergea regulamentar pe marginea drumului, poliţiş‑
tii afirmând că şoferul ar fi avut o alcoolemie peste limita legală.

Fiica 
preşedintelui 

îi calcă pe 
urme tatălui 

său
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Un apel, 
o viaţă
Puteţi salva 
un om

Marian Condrea, 
un tânăr din co-
muna I.C. Brătianu 
(Zaclău), are numai 
26 de ani şi este bol-
nav de leucemie. Are 
nevoie urgentă de o 
operaţie în străină-
tate.  Altfel, băieţe-
lul său de numai trei 
ani va rămâne fără 
tată. Numai cu un 
apel telefonic puteţi 
salva o viaţă. Puteţi 
dona puţin din puţi-
nul dumneavoastră 
sunând la numerele 
de telefon 0 900 900 
162 pentru  2 euro/
apel, 0 900 900 165 
pentru 5 euro/apel 
şi 0 900 900 160 
pentru 10 euro/apel. 
(Apelurile sunt vala-
bile numai în reţea-
ua ROMTELECOM). 
Sumele mai mari 
le puteţi depu-
ne în contul uma-
nitar al ziarului 
nostru deschis la 
ROMEXTERRA BANK 
–  RO91CRDZ017A
000230476005. Nu 
mâine. Nu peste o 
săptămână. Acum.

V.L.

De-ale hoţilor 
de maşini
BMW‑urile furate 
nu trăiesc mult

Lucrătorii Punctului de 
Trecere a Frontierei Oancea 
şi ai Biroului de Combatere 
a Infracţionalităţii Trans fron
taliere din cadrul Inspec
toratul Judeţean al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi au confiscat 
sâmbătă, în faţa Spitalului de 
Urgenţă din Galaţi, un BMW 
X5, care prezenta suspiciuni 
de falsificare a elementelor de 
identificare (serie saşiu şi serie 
motor). Ca urmare a experti
zei tehnice şi metalografice, 
cât şi a verificărilor făcute prin 
Centrul de cooperare poliţie
nească internaţională, în peri
oada 14 ianuarie23 februarie 
2008, sa confirmat că maşina 
este furată din Italia din anul 
2005.

Cetăţeanul moldovean 
Iuri A. a încercat să scoată 
autovehiculul din România 
prin Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea, pe o plat
formă, sub pretextul că acesta 
este avariat, în prealabil fiind 
demontate o serie din ele
mentele de caroserie (bara, 
aripa etc). Pentru a fi cât mai 
credibil, acesta a prezentat o 
serie de documente justifica
tive care ulterior sau dovedit 
a fi contrafăcute. Este cel deal 
treilea autoturism de lux furat 
şi descoperit de către poliţiştii 
de frontieră. Maşina în va
loare de 30.000 de euro este 
reţinută la sediul I.J.P.F. Galaţi, 
iar cetăţeanul în cauză face 
obiectul unui dosar penal 
care a fost înaintat Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Târgu 
Bujor.

Elena Parapiru

După campaniile electorale 
anterioare, în care se aruncau 
în „luptă” poduri, aeroporturi şi 
alte asemenea proiecte de ador
mit atenţia electoratului, iată că 
2008 se anunţă un an modest, cu 
pretenţii limitate. Trecerea prin 
Galaţi a stafului liberal (guver
namental  şi de partid) na oferit 
practic nicio surpriză. Aşa că nu 
am cerut nici noi relaţii despre 
pod sau aeroport, ci neam re
strâns aria pretenţiilor la nişte… 
biete drumuri. Nici la acest capi
tol Galaţiul nu stă prea grozav… 
Fiind aşadar ministrul de resort 
în zonă, lam atacat pe două „căi” 
concrete: drumul dintre Galaţi şi 
Brăila şi eterna problemă a şose
lei de centură. 

Din expres la... personal

Încă din septembrie 2003, 
deputatul Sandu Florentin (PSD) 
prezenta în Parlament nevoia 
gălăţenilor şi brăilenilor de a fi 
legaţi cu un drum expres. Acesta 
ar fi continuat autostrada cu pa
tru benzi care ajungea până la 
intrarea în ţară, la Giurgiuleşti, 
şi era un proiect susţinut de toţi 
parlamentarii gălăţeni şi brăileni. 
Atunci sa aprobat studiul de pre
fezabilitate. Timp de câţiva ani 
situaţia nu sa modificat deloc. 
Anul trecut, ministrul Lucrărilor 

Publice, Transporturilor şi 
Locuinţei, Ludovic Orban, decla
ra pe 12 mai, tot cu ocazia unei 
vizite prin oraşul nostru, că  fă
cuse încă un pas: era în licitaţie 
pentru efectuarea studiului de 
fezabilitate, urmând ca licitaţia 
pentru darea în execuţie a dru
mului să demareze la 1 iulie 2008. 
Este vorba despre o şosea cu 
patru benzi, paralelă cu Drumul 
Naţional 22 B, adică cu digul 
dintre cele două oraşe. Licitaţia 
pentru studiu a fost câştigată 
de Consitrans S.A. Bucureşti şi 
valoarea sa ridicat la 100.000 de 
euro.  Cu studiul făcut, treaba e 
ca şi pornită la…. drum, neam 
gândit noi, bucuroşi căl putem 
ajuta pe domnul Orban să ne 
spună când vom avea drum ex
pres către Carefour.

Deocamdată... S.F.

Vineri la Galaţi, la Liga 
Aleşilor Locali PNL, ministrul 
Transporturilor, Ludovic Orban, 
nea lămurit aşadar care este sta
diul în care se află  drumul  expres 
Galaţi – Brăila. „Suntem în fază 
de S.F.  Studiu de Fezabilitate”, 
a răspuns  ministrul. „Eu oricum 
îl împing înainte cât pot.” Nam 
reuşit să ne lămurim nici asupra 
datei la care ar putea  începe 
lucrările. Poate începe construc

ţia în acest mandat?, am între
bat.  „Cred că ar putea începe… 
Depinde dacă câştig primăria 
[capitalei] sau nu. Dar indiferent 
cine va rămâne din partea PNL la 
Ministerul Transporturilor, aceas
ta rămâne ca obiectiv”, nea li
niştit ministrul. Adică, dacă va 
câştiga Primăria, va trebui să pă
răsească ministerul, dar nui bai, 
că… lasă vorbă. Personal. 

Nu merge cu cartierul, 
va merge cu drumul?

Paralel cu digul, drumul va 
trece însă tocmai prin zona care 
a ajuns un  măr al discordiei în
tre autorităţile din Galaţi şi Brăila. 
Aflat la Galaţi, premierul nu a pu
tut promite decât sprijin politic 
în rezolvarea crizei, pentru că, a 
explicat el, Guvernul nu poate 
interveni. Ce se va întâmpla deci 

cu drumul expres, împins atât de 
personal de Orban către execu
ţie?  Va mai prinde o legislatură?

Ni se face loc pe listă!

Ei, dacă un drum lam aranjat, 
să vedem cum stăm cu celălalt. 
Are ministrul veşti mai bune 
măcar în privinţa aşteptatului 
drum de centură al Galaţiului? 
„Încă nam demarat procedu
rile, neam gândit şi la [drumul 
de] centură”, a răspuns ministrul 
Orban. „Galaţiul nare centură şi 
putem săl includem, pentru că 
nu avem fixată lista centurilor 
pe care să le finanţăm prin pro
gramul operaţional sectorial pe 
Transporturi.” Bucuroşi de faptul 
că e loc, chiar dacă ar fi trebuit 
ocupat de ceva vreme, am intrat 
ştiinţific în „problemă”. Ministerul 
are în vedere construcţia unui 

drum de centură „clasic”, pe pă
mânt, sau, după noile modele, 
aplicate la Piteşti sau Craiova, va 
fi centura gălăţeană  suspenda
tă pe piloni? „Soluţiile nu le pot 
da decât studiile de fezabilitate, 
care ţin de condiţiile geo, condi
ţiile topo, hidro… Nu pot să anti
cipez.” Lam întrebat pe ministru 
dacă tipul lucrării va fi condiţio
nat de economia la fondurile in
vestite şi nea liniştit: „Nu, nu, nu. 
Dacă proiectul va fi declarat eli
gibil pe finanţare – aceştia sunt 
bani nerambursabili, pe care îi 
primim prin programul opera
ţional sectorial pe Transporturi 
de la Uniunea Europeană. Dacă 
proiectul este declarat eligibil, 
nu e nicio problemă cu fonduri
le.” Liniştitor. Numai că proiectul 
e şi el… pe drum. Aşa că până 
ajunge la noi, mai vedem, mai 
discutăm…  

Sinodul 
Mitropolitan 
şi Adunarea 
Eparhială Iaşi

Aceleaşi 
propuneri 
pentru scaunul 
Mitropoliei 
Moldovei
[ P.S. Casian şi P.S. Ioan al 
Harghitei aşteaptă decizia 
Sfântului Sinod al B.O.R 
din 5‑7 martie 2008

Sâmbătă,  Adunarea 
Eparhială a Arhiepiscopiei 
Iaşilor a propus drept can
didaţi pentru scaunul de 
Mitropolit al Mitropoliei 
Moldovei şi Bucovinei ace
iaşi ierarhi, desemnaţi şi de 
Sinodul Mitropolitan: Prea 
Sfinţitul Dr. Casian al Dunării 
de Jos şi Prea Sfinţitul Ioan al 
Harghitei. Întâlnirea sa des
făşurat cu binecuvântarea 
şi prezenţa Prea Fericitului 
Daniel, Patriarhul Bisericii 
Ortodoxe Române. 

Rămânem la convinge
rea că adevăratele calităţi de 
ales şi vrednic Arhiereu al lui 
Hristos ale  Prea Sfinţitului 
Casian Crăciun au stat la 
baza votului de încredere pe 
care şi Adunarea Eparhială 
a  Arhiepiscopiei Iaşilor  la 
dat.  Vorbesc despre faptele 
Arhiereului nostru multele 
mărturii ale credinţei ziditoa
re de suflet; cele 200 de noi 
parohii înfiinţate în timpul 
păstoririi la Dunărea de Jos,  
cele 5 instituţii de învăţământ 
teologic mediu şi superior,  
multele aşezăminte sociale 
pentru săraci, plus cele câteva 
sute de biserici… Potrivit nou
lui Statut al Bisericii Ortodoxe 
Române, apărut în ianuarie 
2008, lista cu cei doi candi
daţi  va fi discutată de  Sfântul 
Sinod al BOR care se va întruni  
la Bucureşti, între 57 martie 
2008. Atunci, înalţii ierarhi 
vor desemna candidatul la 
scaunul  istoricei  Mitropolii 
a Moldovei şi Bucovinei. 
Rămânem în rugăciune cu 
Arhiereul  sufletelor noastre şi 
ne rugăm ca Dumnezeu să nu 
uite Biserica şi Păstorul. 

Maria Stanciu

De la 
Poliţia de 
Frontieră
Pantoful 
paşaport

La Punctul de 
Trecere a Frontierei 
GalaţiRutier, doi basa
rabeni sau prezentat pe 
21 februarie, pe sensul 
de intrare în ţară. Având 
suspiciuni asupra sco
pului călătoriei declarat 
de cele două persoane, 
poliţiştii de frontieră au 
solicitat noi verificări.

Astfel, asupra cetă
ţeanului C.G., în vârstă 
de 21 de ani, a fost găsit 
în pantoful drept, sub 
branţ, întro pungă din 
plastic, un paşaport ro
mânesc eliberat în 2005 
pe numele A.C. (docu
ment încă valabil şi cu o 
vizibilă asemănare între 
fotografia din paşaport 
şi persoana asupra căre
ia a fost găsit).

Din declaraţiile lui 
C.G. a reieşit că a obţi
nut documentul de la o 
persoană necunoscută 
din Galaţi, contra sumei 
de 400 euro şi că avea 
intenţia să îl folosească 
la ieşirea din România, 
cu scopul de a ajun
ge la muncă în Belgia. 
Poliţiştii de frontieră au 
ridicat paşaportul româ
nesc pentru a fi predat 
la serviciul paşapoarte 
Galaţi şi continuă cerce
tările.

Elena Parapiru

Oaspeţi din trei ţări, 
Danemarca, Lituania şi Turcia, se 
vor afla, săptămâna aceasta, la 
Şcoala de Arte şi Meserii „Simion 
Mehedinţi” pentru o nouă întâl
nire de lucru în cadrul proiectu
lui „Părinţi optimi pentru viitor”. 
Scopul proiectului este de ai 
ajuta pe părinţii elevilor cu nevoi 
speciale să sprijine educaţia pro
priilor copii. În acelaşi timp, se 
urmăreşte sprijinirea părinţilor în 
vederea îmbunătăţirii procesului 
de comunicare a acestora cu co
piii lor, în scopul unei mai bune 
integrări   în viaţa socială şi profe
sională. Timp de doi ani, de când 
se desfăşoară proiectul, părinţii 
a 35 de elevi au realizat împreu
nă cu profesorii câteva activităţi 

menite săi ajute săşi cunoască 
propriii copii: o excursie de trei 
zile în nordul Moldovei, acţiuni 
de caritate la Căminul Spital de 
Bolnavi Cronici „Sf. Haralambie”, 
bal mascat, serbări de 1 Iunie şi 
de Crăciun.   Întâlnirea de lucru la 
care vor fi prezenţi toţi membrii 
proiectului va avea ca obiectiv 
realizarea unor aplicaţii practice 
între profesorielevipărinţi şi în
cercarea de extindere a acestora  
la celelalte unităţi de învăţământ 
special din Galaţi. Totodată, oas
peţii vor vizita o serie de instituţii 
de învăţământ din Galaţi şi Brăila 
şi se vor întâlni cu reprezen
tanţi ai Consiliului Judeţean şi ai 
Inspectoratului Şcolar Judeţean.     

R. A. P.

Aceasta e întrebarea care mia 
trecut prin minte, vizitând siteul 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
– www.isj.gl.edu.ro. Am dat clik 
la secţiunea Examene. În fruntea 
tabelului, unde scrie „Concursuri 
cadre didactice”,   am găsit 
Metodologia examenului de ba

calaureat – 2008. Cum  pare im
posibil ca profesorii să nu fi dat 
sau să nu fi luat bacul, credem 
că e vorba de o „strategie” a ISJ 
de a populariza noul act norma
tiv printre cadrele didactice care 
se vor afla, în vară, în comisia de 
bacalaureat. O altă întrebare ar fi 

de ce nu vrea ISJ să popularizeze 
această metodologie şi în rândul 
elevilor. Pentru că în tabelul des
tinat examenelor pentru elevi, 
la metodologia bacalaureatului, 
am găsito doar pe cea din 2007.

R. A. P.    

Profesorii 
n‑au dat bacul?

La „Simion Mehedinţi” 

„Părinţi optimi 
pentru viitor”

Metodologie

De vorbă cu ministrul Orban

Drumuri pentru mai târziu

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

[ Galaţi‑Brăila, un drum expres cu tentă personală 
[„Îl împing înainte cât pot” ‑ declară ministrul Ludovic 
Orban [ La Siret, se va împiedica şoseaua de cartier? 
[ Centura nici măcar nu este în calcul [ Dar cum se 

demarează procedurile, cum o să fie...

Salonul Internaţional de Agricultură din Franţa
România, printre participanţi 

România va participa, în perioada 23 februarie  3 martie, la Salonul 
Internaţional de Agricultură din Franţa, care se va desfăşura la Versailles. 
Alături de Ministrul Agriculturii, Dacian Cioloş, care va fi prezent la salon pen
tru două zile, din delegaţia României mai fac parte şi lideri de organizaţii pro
fesionale agricole, naţionale şi judeţene.

A.M.Press/C.L.G.

Audioghid pentru Galeria de Artă Veche 
Românească

Muzeul Naţional de Artă al României va lansa, joi, un audioghid 
destinat publicului, pentru Galeria de Artă Veche Românească. 
Disponibil în română, engleză şi franceză, audioghidul oferă infor
maţii despre istoricul Galeriei, prezentări generale ale celor şapte săli 
ale sale, precum şi comentarii despre 44 de opere reprezentative ex
puse. 

MediafaxC.L.G.
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Costel Crângan
redactie@viata‑libera.ro

Săptămâna 
bursieră
Inversare de trend

Valoarea tranzacţiilor 
derulate săptămâna tre‑
cută la Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a crescut 
cu aproape 15 procente 
faţă de perioada similară 
precedentă, cifrându‑se 
la circa 155,1 milioane 
lei. Cele mai importante 
schimburi s‑au efectuat 
cu titlurile care domină de 
regulă piaţa românească. 
Societăţile de investiţii 
financiare (SIF‑uri) au aca‑
parat 42,6 la sută din ru‑
lajul total, în timp ce sec‑
torul petrolier a realizat 
puţin peste 10 procente. 
În piaţă s‑au înregistrat şi 
transferuri de obligaţiuni 
BCR şi Carpatica, în valoa‑
re totală de 5,2 milioane 
lei. Pe piaţa „deal” (a tran‑
zacţiilor speciale) au fost 
multe schimburi, însă de 
valoare redusă, astfel că 
rulajul a atins doar 2,2 mi‑
lioane lei.

Plusuri pentru 
toţi indicii

Toţi indicii bursei bu‑
cureştene s‑au apreciat. 
Cel mai mult a crescut 
indicele general BET‑C, 
care a închis săptămâna 
cu un plus de 3,81 la sută, 
în timp ce indicele BET‑FI, 
care monitorizează activi‑
tatea SIF‑urilor, a urcat cel 
mai puţin, consemnând 
un avans de 0,81 la sută. 
Pe parcursul săptămânii 
trecute, 22 de emitenţi 
au crescut, 11 şi‑au men‑
ţinut cotaţiile, iar 27 s‑au 
depreciat. Cea mai mare 
apreciere a fost realiza‑
tă de Petrom (SNP), care 
a crescut cu 9,26 la sută, 
dar un câştig important 
l‑a realizat şi BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD), 
cu plus 8,52 la sută. 
Scăderea maximă a peri‑
oadei analizate ‑ de 11,57 
la sută ‑ s‑a consemnat la 
Electrocontact  Botoşani 
(ECT).

Investitorii încă ezită

După o scădere gene‑
ralizată, începută practic 
la începutul anului, a ve‑
nit timpul ca bursa bu‑
cureşteană să‑şi schimbe 
trendul şi să înceapă să 
crească. Această inversare 
de trend a fost determi‑
nată, în special, de anun‑
ţarea rezultatelor financi‑
are bune ale anului trecut 
(vezi BRD), dar şi de evo‑
luţiile economice interna‑
ţionale (în cazul Petrom, 
unde preţul ţiţeiului a tre‑
cut de 100 de dolari bari‑
lul). Rulajul rămâne însă 
destul de redus, investito‑
rii nefiind dispuşi să rişte 
prea mult, în condiţiile în 
care trendul pieţei nu este 
încă foarte clar definit.

D.C.Predescu

Pe vremuri circula un banc. „Ştii 
ce face românul când rămâne 
fără bani?” „Nu!” „Schimbă 100 
de dolari!”. Ei bine, vechiul banc 
a căpătat noi conotaţii pe măsu-
ră ce moda cardurilor a atins şi 
România. Şi sună cam aşa. „Ştii 
ce face românul când a terminat 
salariul?” „Nu!” „Se împrumută 
de pe card”. Trei din cinci ro-
mâni îşi ţin banii pe card şi au 
posibilitatea să ia trei salarii în 
avans. Merge şi aşa, însă e bine 
să ştiţi cât vă costă plăcerea de 
a avea card.
 
Comision diferit de emitere

Din start, trebuie să vă spu‑
nem că am analizat fix 69 de vari‑
ante (era să zicem poziţii) de card 
în lei disponibile în România. 
Ne‑am ocupat de cardurile de 
debit, folosite de regulă pentru 
plata salariilor.

Primul aspect care ne‑a inte‑
resat este cât costă să obţii car‑
dul. Unele bănci îţi emit cardul 
gratis. Altele, însă, cer un comi‑
sion. Cel mai mult cere Unicredit 
Ţiriac Bank, pentru cardul Visa 
Gold Private HVB: 200 de lei noi. 
Interesant este că şi următoarele 
trei poziţii ale topului  cardurilor 
scumpe revin tot băncii amin‑
tite: Visa Classic HVB ‑ 100 lei, 
Visa Electron HVB – 72 de lei şi 
Maestro HVB – 72 lei. Pe poziţia 
a cincea se situează cardul Visa 
Gold de la Banca Românească  ‑ 
50 de lei, urmat de Visa Electron 
de la CitiBank – 10 dolari şi de 
Alphacard Visa Classic de la 
AlphaBank – 5 euro. Remarcăm 
faptul că următoarele pozi‑

ţii sunt ocupate tot de grupul 
Ţiriac, pentru alte cinci oferte cu 
comision de emitere de până în 
18 lei. Având în vedere că trebuie 
să schimbaţi cardul din doi în doi 
ani, această cheltuială nu trebuie 
neglijată.

De cealaltă parte, a băncilor 
care nu cer nimic pentru a‑ţi da 
card, se află: Banca Transilvania 
(comision zero pe toate cele cinci 
oferte), BCR (cinci oferte – comi‑
sion zero), BRC (patru  oferte) şi 
MKB Romexterra (patru oferte), 
Volksbank (două oferte), ING 
Bank (două), AMB AMRO (două) 
şi CEC (una).

Mai există o categorie, a băn‑
cilor care iau comision pe anumi‑
te tipuri de carduri, dar nu iau pe 
altele: Raiffeissen (două gratis, 
una – Mastercard – cu un comisi‑
on de 15 lei), OTP Bank (trei gra‑
tis şi unul – Junior Plus – contra 
a 5 lei), Leumi Bank (două gratis, 
două cu trei dolari), Bancpost 
(patru cu bani – trei lei, una gra‑
tis) s.a.m.d.

Administrarea contului 
- alţi bani

Odată obţinut cardul, urmea‑
ză alte comisioane. Unul este cel 
de administrare a contului.

Unele bănci preferă să nu ia 
niciun ban pentru administrare: 
Bancpost, Leumi Bank şi Banca 
Transilvania. Altele au un sistem 
mixt: pentru unele carduri se 
percepe comision, pentru altele 
nu. Există însă şi bănci care iau 
comision de administrare pentru 
întreaga ofertă.

Cel mai mult percepe ABN 
AMRO (Mastercard Gold) – 350 
de lei pe an, urmată de: Unicredit 

Ţiriac Bank (Gold Private HVB 
– 200 lei; MasterCard Mass – 
100 lei), Banca Românească 
(Visa Gold – 75 lei), ABN AMRO 
(Mastercard Standard – 55 lei) şi 
ING Bank (Mastercard – 50 lei). 
BCR percepe un comision unic 
de 6 lei pe an (la toate tipurile 
de card), iar Emporiki Bank de un 
euro pe lună.

Per total, cel mai costisitor 
card este Mastercard Gold de la 
ABN AMRO, care costă 350 de lei 
pe an, fără a socoti comisioanele 
de tranzacţie, de care vom vorbi 
mai încolo. Urmează: Gold Private 
(Unicredit) – 218 lei, Visa Gold 
Private HVB (Unicredit) – 200 lei, 
Visa Gold (Banca Românească) – 
125 lei, Visa Electron (CitiBank) 
– 125 lei şi Mastercard Mass 
(Unicredit) ‑118 lei.

Cele  mai  ieftine (cost zero) 
sunt: AlphaCard Visa Electron 
(Alpha Bank), Taifun Virtual 
(Bancpost), Visa Electron 
şi Maestro Partener (Banca 
Carpatica), patru din cele 
cinci carduri emise de Banca 
Transilvania, Student Max (OTP 
Bank) şi Libra Salary (Libra Bank).

Comisionul de tranzacţie

Bun! Am încheiat prezentarea 
comisioanelor standard de deţi‑
nere a cardului. Urmează partea 
cea mai complicată, care se refe‑
ră la comisioanele de tranzacţie. 
Mai pe româneşte: ce îţi ia banca 

în momentul în care scoţi bani de 
pe card sau faci anumite plăţi. 

Din capul locului, trebuie să 
ştiţi un lucru, dacă aveţi card la 
o anumită bancă, dar scoateţi 
bani de la ATM‑ul altei bănci veţi 
plăti un comision de 0,5 la sută 
din sumă, plus 2,5 lei. Să zicem 
că scoateţi 500 de lei de la un au‑
tomat de plăţi aparţinând altei 
bănci decât emitenta. Din cont 
vă vor dispărea cei 500 de lei, 
plus cinci lei. Comisionul este va‑
labil pentru toate băncile, prin‑
tr‑un protocol încheiat cu BNR.

În schimb, dacă scoateţi bani 
de la automatul băncii emitente 
a cardului, veţi plăti un comision 
ceva mai mic. De regulă (90 la 
sută din cazuri), acesta este de 
0,2 la sută, fără a fi mai mic de 
un anumit prag pe tranzacţie. 
BCR are pragul de 0,2 lei, Banca 
Transilvania de 0,4 lei, Raiffeisen 
– 0,2 lei. Însă sunt şi excepţii. ABN 
AMRO ia unu la sută din suma re‑
trasă (minim 3,5 lei). Alpha Bank 
percepe 0,5 la sută plus 0,5 lei 
pentru Visa Classic, dar nu perce‑
pe nimic la cardul Visa Electron. 
Majoritatea cardurilor Bancpost 
sunt pe comision 0,2 la sută, dar 
cardul Ultra este cu 0,75 la sută. 
BRD percepe un comision de nu‑
mai 0,1 la sută la retragerile de 
numerar de pe cardurile  ISIC şi 
Sprint. CEC nu ia niciun bănuţ la 
retrageri.

În compensare cumva, ban‑
ca vă poate plăti şi dobândă la 

soldul contului (banii care ră‑
mân acolo la finalul unei luni). 
Dobânda este însă modică şi 
variază între 0,25 şi 1,5 la sută pe 
an. Mare atenţie la suma luată în 
avans (împrumutul de pe card, în 
cuantum de maxim trei salarii)! 
Dobânda este destul de pipera‑
tă: între 20 şi 35 la sută pe an.

După cum observaţi, faptul 
de a avea card poate fi, în unele 
cazuri, chiar foarte costisitor. Dar 
să vedem cât costă „distracţia”. 
Nu luăm ca exemplu cazul ABN, 
pentru că este uşor atipic. Să 
luăm ca reper BCR  şi un salariu 
lunar de 1000 de lei (10 milioane, 
pe vechi). Un salariat va retrage 
anual 12.000 de lei, plătind pen‑
tru asta un comision de 24 de lei 
(asta dacă nu scoţi banii de la 
ATM‑ul altei bănci). La sumă se 
adaugă taxa de administrare de 
6 lei. Total 30 lei, adică 300.000 
lei vechi. În aceleaşi condiţii sala‑
riale, costul ar fi de 52‑74 lei/an la 
ING Bank, de 118 lei (Visa Classic) 
la AlphaBank sau de 29 de lei la 
Raiffeisen. CEC‑ul pare cel mai 
atractiv din punctul acesta de 
vedere: costă doar 8,4 lei pe an, 
deoarece comisionul de retra‑
gere a numerarului este zero. 
În plus, eliberarea cardului este 
gratuită.

Aşadar, deschideţi foarte bine 
ochii înainte de a semna un con‑
tract pentru card. S‑ar putea să 
descoperiţi, mai târziu, că... din‑
colo era mai ieftin.

Continuăm periplul nostru prin hipermarketuri pentru a vedea în ce 
măsură ceea ce ţi se prezintă ca mega-ieftin chiar e mai ieftin decât 
în altă parte. 

Plătitorii de impozite, taxe şi 
contribuţii trebuie să prezinte 
următoarele declaraţii fiscale cu 
codificarea informaţiei prin cod 
de bare: ‑ Declaraţie privind obli‑
gaţiile de plată la bugetul de stat, 
cod 14.13.01.99/bs; ‑Declaraţie 
privind obligaţiile de plată la bu‑
getele asigurărilor sociale şi fon‑
durilor speciale, cod 14.13.01.40; 
‑Declaraţie privind accizele, 
cod 14.13.01.03/a; ‑Decont de 
taxă pe valoarea adăugată, 
cod 14.13.01.02; ‑Declaraţie pri‑
vind impozitul pe profit, cod 
14.13.01.04; ‑Decont privind acci‑
zele, cod 14.13.01.03; ‑ Decont pri‑

vind impozitul la tiţeiul din pro‑
ducţia internă, cod 14.13.01.05; 
‑Declaraţie rectificativă, cod 
14.13.01.00/r. Sunt exceptaţi de la 
obligaţia prezentării declaraţiilor 
fiscale cu codificarea informaţiei 
prin cod de bare contribuabilii 
care vor depune declaraţiile fis‑
cale prin mijloace electronice 
de transmitere la distanţă, pe 
site‑ul Ministerului Economiei 
şi Finanţelor, portalul Agenţiei 
Naţionale de Administrare 
Fiscală. Declaraţiile fiscale, al‑
tele decât cele menţionate mai 
sus, se depun prin metodele 
prevăzute în actele normative 

care reglementează modelul, 
conţinutul şi regimul documen‑
telor.

Formularele se depun în for‑
mat hârtie, semnat şi ştampilat 
conform legii, la organul fis‑
cal competent. Formularul se 
editează în două exemplare: 
unul se depune la organul fiscal 
competent; altul se păstrează 
de către plătitor. Metodologia 
este valabilă pentru impozitele, 
taxele şi contribuţiile datorate 
începând cu data de 1 ianuarie 
2008, cu termen de declarare 
25 februarie 2008. 

Anca Spânu Tudor

Important
Cinci zile 
pentru 
declaraţiile 
angajatorilor!

În legătură cu depune‑
rea fişelor fiscale de către 
angajatori, pentru a le veni 
în ajutor celor care încă nu 
le‑au completat şi depus, 
deşi mai au la dispoziţie doar 
cinci zile, facem următoarele 
precizări.

Cine depune?

Formularul 210, “Fişa fis-
cală privind impozitul pe 
veniturile din salarii”, se 
depune de către angajator 
la unitatea fiscală în a cărei 
rază teritorială îşi are domi‑
ciliul fiscal sau este luat în 
evidenţa fiscală.

Sediile secundare, înre‑
gistrate ca plătitori de impo‑
zit pe venitul din salarii, de‑
pun fişele fiscale ale angaja‑
ţilor proprii la organul fiscal 
în a cărui rază teritorială sunt 
înregistrate sediile secunda‑
re respective.

În situaţia în care persoa‑
na fizică realizează venituri 
din salarii sau asimilate sa‑
lariilor la funcţia de bază, 
potrivit unui contract indivi‑
dual de muncă, angajatorul 
va înscrie “X” în căsuţa nr. 
1, aflată pe prima pagină a 
formularului.

Dacă însă persoana fizică 
realizează venituri din salarii 
în afara funcţiei de bază, 
angajatorul va înscrie “X” în 
căsuţa nr. 2, aflată pe prima 
pagină a formularului.

Cum  se declară?

Fişele fiscale se depun la 
organul fiscal competent, în 
format electronic, pe suport 
magnetic sau optic, însoţi‑
te de un borderou privind 
conţinutul acestora, semnat 
şi ştampilat conform legii. 
Formatul electronic al for‑
mularului este pus la dispo‑
ziţia contribuabililor gratuit 
de unităţile fiscale teritori‑
ale sau pot fi descărcate şi 
de pe site‑ul Ministerului 
Economiei şi Finanţelor la 
adresa www.mfinante.ro. 

Nedepunerea, la termenul 
prevăzut de lege, a fişelor fis‑
cale constituie contravenţie 
şi se sancţionează conform 
legii.

S.A.T.

Până 
pe 29 februarie 
inclusiv
Se declară 
impozitul reţinut 
la sursă

Conform prevederilor 
Codului fiscal, “plătitorii de 
venituri care au obligaţia 
să reţină la sursă impozitul 
pentru veniturile obţinute 
de contribuabili din România 
trebuie să depună o de-
claraţie la autoritatea fis-
cală competentă până la 
data de 28, respectiv, 29 
februarie inclusiv a anului 
următor celui pentru care s‑a 
plătit impozitul’’.

Modelul ‘’Declaraţiei in‑
formative privind impozitul 
reţinut şi plătit pentru veni‑
turile cu regim de reţinere 
la sursă/venituri scutite, pe 
beneficiari de venit nerezi‑
denţi’’ este prezentat în ane‑
xa 1 de la pct. 15 1̂ al art. 119  
din Hotărârea Guvernului nr. 
44/2004 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu mo‑
dificările şi completările ul‑
terioare.

Declaraţia se comple-
tează în două exemplare: 
‑ originalul se depune la 
organul fiscal în a cărui rază 
teritorială se află domiciliul 
fiscal al plătitorului de venit; 
‑ copia se păstrează de către 
plătitorul de venit.

S.A.T.

S-a dus vremea saltelei...

Portofelul electronic

25 februarie

Termen‑limită la Fisc

Mercurial

Scule cu preţuri... 
compensatorii

Când trebuie să dai o gaură 
într‑un perete şi nu mai scapi de 
gura nevestei din cauza asta, iar 
toţi meşterii pe care‑i ştii sunt 
plecaţi în concediu, n‑ai altă so‑
luţie decât să dai fuga la hiper‑
market şi să‑ţi iei scula ta. Însă o 
comparaţie între ofertele diferi‑
telor mari magazine nu‑i uşor de 
făcut! Nu de alta, dar majoritatea 
evită să comercializeze o marcă 
similară cu cea a concurenţei, 
tocmai pentru ca potenţialii cli‑
enţi să nu facă o criză când con‑
stată că... dincolo era mai ieftin. 
Dar să revenim la scule.

Am descoperit că Metro şi 

Dedeman au tangenţe la aminti‑
tele produse. Bunăoară, ambele 
au la ofertă setul de trei scule 
„Skill”, cu rotopercutantă, polizor 
unghiular şi ferăstrău pendular. 
Totul este identic, mai puţin pre‑
ţul. La Metro costă 272,51 lei, dar 
la Dedeman 369 de lei. Aproape 
cu 100 de lei în plus. 

Însă există şi o compensaţie. 
La setul de scule „Bosch” (ro‑
topercutantă, polizor şi trusă), 
Dedeman are o ofertă mai bună 
(369 lei) decât Metro (392,57 lei).

Scaunul egalităţii şi maşina... 
discordiei

După îndelungi căutări, am 
găsit un scaun identic (marcă şi 
model) în două dintre hipermar‑

keturi: scaunul cu tapiţerie tex‑
tilă, pe profil metalic necromat, 
marca „Antares”. La Praktiker 
obiectul se vinde cu 49,99 lei, iar 
la Dedeman cu 49,00 de lei. Nu‑i 
cine ştie ce diferenţă, dar dacă 
vreţi să‑ţi faci o sală de şedinţe 
cu 300 de scaune, se simte.

Iată şi o maşină de spălat! 
„Arctic” la 1000 de rotaţii. La 
Selgros, aparatul este 951,88 lei, 
în vreme ce la Praktiker costă 
919,90 lei. E o diferenţă semnifi‑
cativă, mai ales că produsul este 
identic.

Deocamdată atât pentru azi. 
În ediţiile viitoare, însă, ne vom 
continua vânătoarea de preţuri. 

Costel Crângan

Dincolo era mai ieftin!
] Azi analizăm nişte scule electrice, un... scaun şi o maşină de spălat

Fii atent când le foloseşti, dar şi când le cumperi!

] Trei din cinci români îşi ţin banii pe card
] Cel mai costisitor card este Mastercard Gold de la 
ABN AMRO, care se „întreţine” cu  350 de lei pe  an
] Cel mai ieftin este să-ţi iei salariul pe cardul 
Visa Electron de la CEC: numai 8,4 lei pe an
] Atenţie mare la comisioanele de tranzacţie 
şi la dobânzi!
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Avand in vedere faptul ca , atat  
Patronatul cat si Conducerea Companiei 
ArcelorMittal , au ramas reci fata de  
informarile noastre despre situatia 
critica din multe puncte de vedere a 
combinatului galatean , si indiferente 
la toate solicitarile , rugamintile si 
avertismentele noastre , mai noi , ca si 
fata de cele vechi , dovedind o opacitate 
incredibila si un dispret nedisimulat fata 
de salariati si/sau de poporul roman 
, ba mai mult , au continuat opera de 
dezbinare a sindicatelor si de subjugare 
a celor 3 entitati sindicale : FSS Metarom 
, UTSL si FORUM , (fapt dovedit si cu 
ocazia negocierii CCM pentru 2008 , la 
care acestia le‑au pus in aplicare strategia 
paralela si secreta), SSS este nevoit 
sa  anunte Programul actiunilor de 
lupta sindicala impotriva Patronatului 
si a Conducerilor ArcelorMittal , de la 
nivelul ArcelorMittal Galati , cat si 
de la nivel international , dupa cum 
urmeaza:

1. Declansarea conflictului de 
munca , imediat dupa epuizarea celor 
60 de zile de negociere ( batjocura de 
fapt ) , prevazute de lege , adica dupa 
data de 22.02.2008 .

2. Lansarea Apelului SSS, catre 
salariatii ArcelorMittal Galati si 
catre societatea civila ( ONG‑uri , 
sindicate , partide politice , etc.), catre 
cetatenii  orasului si ai judetului 
Galati , etc., pentru sustinerea prin 
semnaturi a solicitarii noastre de 
desecretizare a Contractului de 
vanzare – cumparare a SIDEX ; pentru 
constituirea de parti reclamante/
vatamate in procesele civile/penale 
declansate impotriva statului si a 
persoanelor vinovate de privatizarea 
frauduloasa a Combinatului, (pentru 
comiterea  infractiunii de subminare a 
economiei nationale prin subevaluarea 
combinatului , includerea de clauze 
contractuale in defavoarea statului), 
in vederea obligarii la plata de daune 
salariatilor si familiilor acestora si chiar 
orasului Galati si prin instrainarea 
avutului public ( Sidex ) , in dezavantajul 
tuturor .

3. Sesizarea Comisiei Europene 
, pentru verificarea modului in care 
au fost acordate subventii ( facilitati 
economico‑financiare ) de catre 
statul roman,   investitorului , LNM 
HOLDINGS N.V. , pentru efectuarea 
controlului modului de valorificare 
a creditelor acordate de statul 
roman si de anumite banci sau de 
Consortii bancare  (deoarece au fost si 

sunt serioase temeri ca acestea au fost  
deturnate ,  destinatiile finale fiind altele 
,  conformarea la cerintele de mediu , 
etc.) .

4. Sesizarea Consiliului 
Concurentei , pentru cercetarea 
activitatilor de Concurenta neloiala 
practicate pe piata interna , de 
catre investitorul LNM HOLDINGS 
N.V., prin impunerea de conditii si 
preturi discretionare , care au condus la 
falimentarea unor societati romanesti , si 
lasarea pe drumuri a mii de romani .

5. Sesizarea Statului roman si a 
Companiei ArcelorMittal la Consiliul 
Europei , pentru vina de a promova 
si a sustine unele practici si metode 
nelegale si neloiale fata de lucratorii 
si cetatenii Romaniei , in domeniul 
raporturilor de munca , precum si in cel 
comercial .

6. Trimiterea de Petitii, catre 
actionariatul si boardul Companiei 
ArcelorMittal, in mod direct , prin posta 
, cu confirmare de primire , si in mod  
indirect , in format electronic . 

7. Organizarea de actiuni de 
protest / pichetari / mitinguri , la 
sediile din Luxembourg si Londra ale 
ArcelorMittal , inclusiv la resedinta 
dlui. Laskmi Mittal , care vor avea loc la 
finalul unei caravane de protest , ce va 
pleca din fata Guvernului Romaniei si 
AVAS , trecand pe la Consiliul Europei 
din Bruxelles si pe la sediile altor institutii 
europene .

8. Organizarea unor sedinte 
largite de informare , consultare 
pentru  adoptarea de hotarari si  
masuri viitoare , impreuna cu salariatii si 
membrii SSS , etc., la poarta ArcelorMittal 
Galati , in paralel cu ’’Actiunea Caravana 
’’si cu protestele din Luxembourg si 
Londra , etc.

9. Strangerea de semnaturi ale 
salariatilor din ArcelorMittal Galati 
(sindicalizati sau nesindicalizati ), prin 
difuzarea de tabele nominale , pentru 
sustinerea principalelor revendicari : 
de a li se asigura conditii de munca si 
salarizare decente , dreptul de a face 
parte din sindicatul pe care il doresc si 
pe care il aleg , etc. , revendicari care au 
fost prezentate patronului atat in anii 
din urma , cat si cu ocazia negocierii 
CCM 2008 .

10. Intocmirea unor denunturi si 
plangeri penale la Departamentul 
National Anticoruptie ( DNA ), 
Inspectoratul General al Politiei 
Romane ( IGP ) si la Parchetul General 
, impotriva membrilor comisiei de 

privatizare a Sidex Galati, in frunte cu 
Adrian Nastase si Ovidiu Musetescu, 
precum si impotriva persoanelor care 
au intocmit evaluarea Sidex ( de fapt 
subevaluarea ) inainte de privatizare.

Fata de intentia patronatului , de a 
transforma  Combinatul , intr‑un Centru 
de excelenta pentru tabla groasa , din 
ceea ce se vede/intrevede , credem ca 
mai degraba , acesta a fost transformat 
intr‑un ’’Centru de excelenta pentru 
ceafa groasa,  ochi inchisi , urechi 
infundate si inimi lipsite de simtire’’ .

IN NUMELE REPREZENTANTILOR 
ADUNARII GENERALE , a 

CONSILIULUI de CONDUCERE si 
COORDONARE si al COMITETULUI 

EXECUTIV al SSS ,
Presedinte Executiv ,

Tiber Gheorghe

APEL ,
AL SINDICATULUI ’’SOLIDA‑

RITATEA’’ AL SIDERURGISTILOR (SSS) 
DIN ARCELORMITTAL GALATI, ADRESAT 
TUTUROR ORGANI ZATIILOR CIVICE , 
SINDICATELOR , PARTIDELOR POLITICE 
, PRECUM SI TUTUROR CETATENILOR 
ONESTI SI RESPONSABILI , DIN GALATI SI  
DIN TARA :

Situatia Combinatului SIDEX este 
grava si aproape fara nici o perspectiva 
. Guvernele postdecembriste , 
au instrainat averea publica (ce a 
fost construita cu multe sacrificii 
ale intregului popor) , fara nici un  
discernamant , vanzand totodata si 
trupurile si sufletele celor care roboteau 
in unitatile donate ( nu vandute , printre 
care la loc de ’’frunte’’ se regaseste 

COMUNICAT 
si Combinatul galatean ) , doar in 
interesul unor companii straine si chiar 
al unora dintre acesti iresponsabili 
si nepatrioti reprezentanti ai clasei 
politice execrabile a ultimilor 18 ani .

SSS a solicitat AVAS ( fost APAPS 
, fost FPS ) , printr‑o adresa oficiala sa 
i se comunice o copie a Contractului 
de vanzare‑cumparare al SIDEX‑ULUI , 
pentru a vedea care au fost conditiile de 
instrainare si angajamentele asumate 
de ’’investitorul strategic’’ , dar acest 
drept ne‑a fost refuzat , motivandu‑se 
ca , ’’acest contract este confidential si 
ca eliberarea unei copii se face numai 
cu acordul patronului LNM HOLDINGS 
N.V. ?! ’’

Avand in vedere cele de mai 
sus , facem apel la solidarizarea 
dvs. cu solicitarile noastre adresate 
, Guvernului Romaniei si celorlalte 
institutii implicate , de a desecretiza 
Contractul de vanzare–cumparare al 
SIDEX , in vederea luarii la cunostinta 
despre obligatiile asumate , gradul 
de respectare a acestora , sau daca 
anumite clauze contractuale nu 
cumva sunt impotriva intereselor 
statului roman , sa cerem rezolutiunea 
(desfiintarea ) acestui contract si 
intoarcerea Combinatului SIDEX la stat 
, care poate si trebuie sa asigure un 
management performant (pentru ca 
asta i‑a lipsit si ii lipseste Sidexului),  sau 
pentru a‑l revinde in mod rezonabil 
unei alte entitati romanesti sau straine 
, care poate si vrea sa fie corecta , atat 
fata de stat  (popor in ansamblul sau) , 
cat si fata de lucratori si de oras .

Deci , daca simtiti romaneste si nu 
v‑ati pierdut simtul civic si respectul 
fata de inaintasii / stramosii nostri 
care ne‑au dorit binele , VA INVITAM 
SA SEMNATI , PETITIA ADRESATA DE 

SINDICATUL’’SOLIDARITATEA’’ AL 
SIDERIRGISTILOR SI DE FEDERATIA 
SINDICALA ’’SOLIDARITATEA – VIRGIL 
SAHLEANU’’ A METALURGISTILOR DIN 
ROMANIA , GUVERNULUI  ROMAN , fie 
pe tabelele de sustinere , fie in format 
electronic , la adresa noastra de e‑mail 
: ’’sindicatulsolidaritatea @ yahoo . com 
’’ 

telefon : 0236805491 
fax : 0236805493  
mobile : Tiber Gheorghe : 

0744118422
Diaconu Ilinca : 0745255873 
De asemenea , toti cei care doriti 

sa fiti parti reclamante alaturi de noi in 
procesele intentate impotriva statului 
roman , impotriva AVAS , precum 
si/sau  parti vatamate in sesizarea 
DNA‑ului si in procesul penal indreptat 
impotriva persoanelor vinovate de 
praduirea SIDEX‑lui : Adrian Nastase 
, Ovidiu Musatescu , precum si a 
celorlalte persoane care au facut parte 
din comisia de privatizare a SIDEX si 
jefuirea averii publice , va rugam sa ne 
contactati . Nimeni dintre dvs. nu va 
cheltui nimic si nici nu va fi nevoit sa 
se prezinte in instante , deoarece noi 
va vom reprezenta pe baza de procuri 
autentice .

Fi‑ti oameni , fi‑ti Romani si Galateni 
adevarati !

Informatii suplimentare puteti 
primi personal la sediul nostru , in 
fiecare zi de la 8 – 16 , mai putin 
Sambata si Duminica ,  sau ne puteti 
gasi si pe site‑ul nostru : www . 
solidaritateametalurgistilor . ro 

Presedinte Executiv ,
Tiber Gheorghe

Cu salariaţii ArcelorMittal Galaţi care solicită patronatului (în special dlui Laskmi Mittal ‑ acţionar majoritar având 44% din 
acţiuni), să le îmbunătăţească condiţiile de muncă şi să le plătească salarii decente (majorate) de cel puţin 25%, începând 
cu 1.01.2008, în  concordanţă cu volumul/cantitatea de muncă şi cu rezultatele obţinute.
De asemenea, semnatarii sunt de acord cu acţiunile legale declanşate de Sindicatul “Solidaritatea” al Siderurgiştilor, în 
legătură cu negocierea CCM 2008, pe care le sprijină şi la care vor participa.

Nr. Crt Nume şi prenume Marca Loc de muncă Funcţia/Meseria Membru sind./nemembru Semnat.

Notă: Acest tabel va fi întocmit numai pe baza legitimaţiilor de salariat al ArcelorMittal Galaţi, pentru a fi transmise patronatului 
‑ la sediul acestuia din Luxembourg, precum şi administraţiei ArcelorMittal Galaţi. De asemenea, acest tabel va justifica 
declanşarea şi continuarea conflictului de interese (inclusiv greva), până la satisfacerea totală a revendicărilor prezentate mai 
sus.

Lider SSS responsabil de corectitudinea conţinutului tabelului.........

Tabel nominal

La 75 de ani de la atestarea 
sa documentară, Protecţia 
Civilă i‑a invitat astfel pe gălă‑
ţeni să se familiarizeze (vizual) 
cu ceea ce înseamnă echipa‑
ment modern de luptă împo‑
triva calamităţilor.

Tehnică modernă ‑ contra 
probleme vechi

Numai sâmbătă şi dumini‑
că esplanada de la Potcoava de 
Aur a fost locul în care curioşii 
au putut admira tehnica milita‑
ră a Protecţiei Civile, expoziţia 
rămânând deschisă publicului, 
până pe 28 februarie, la sediul 
Garnizoanei de Pompieri din 
strada Mihai Bravu.  

„După inundaţiile din anii 
2005 şi 2006, Guvernul a finanţat 
Protecţia Civilă gălăţeană, do‑

tând‑o cu echipament modern. 
Amintim numai bărcile pneu‑
matice, şalupele, instalaţiile de 
purificare a apei, generatoarele 
de energie şi autospecialele de 
transport al muniţiei neexplo‑
date, de la locul în care aceasta 
a fost găsită până la depozitele 
special amenajate pentru deza‑
fectare”, explică generalul Viorel 
Zaharia, şeful Inspectoratului 
Situaţiilor de Urgenţă Galaţi.

Elevii şi Protecţia Civilă

„În ceea ce priveşte această 
expoziţie”, detaliază şeful I.S.U. 
Galaţi, „ea a fost vizitată încă de 
la deschiderea ei, din debutul 
acestei săptămâni aniversare. 
Dacă joi şi vineri, Garnizoana 
de Pompieri – care a găzduit în 
primă fază expoziţia – a primit 

12 clase de elevi de la şase şcoli 
gălăţene, săptămâna viitoare, 
(cea în care ne aflăm, n.a.), când 
tehnica militară se reîntoarce în 

Garnizoană, şi‑au anunţat parti‑
ciparea 14 şcoli”.

Tot ieri pompierii au împărţit 
gălăţenilor opt tipuri de plian‑

te (privind comportarea cetă‑
ţenilor pe timpul cutremurelor 
sau pliante despre semnificaţia 
Apelului Unic de Urgenţă 112).

Cu ambulanţa 
la adunat beţivi 
bătuţi
Pugilism bahic

O sarcină „ingrată” a 
personalului de gardă 
la Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă este, în spe‑
cial în weekend, asigura‑
rea asistenţei de urgenţă 
necesară beţivilor făcuţi 
K.O. în faţa cârciumilor 
de către tovarăşii de bă‑
utură deveniţi inamici 
după câteva pahare în 
plus. Nici acest sfârşit de 
săptămână n‑a constituit 
o excepţie. Astfel, sâmbă‑
tă seara, a fost solicitată 
o ambulanţă la o bodegă 
de lângă gara comunei 
Şiviţa unde, în urma unei 
altercaţii, doi tineri fuse‑
seră bătuţi şi prezentau 
traumatisme craniene, 
echimoze, contuzii şi mai 
multe plăgi superficiale. 
Cu minţile întunecate 
de alcool agresorii au 
lovit zdravăn. La sosirea 
echipajului, victimele, la 
rându‑le sub influenţa 
alcoolului, erau în stare 
de agitaţie psihomotorie 
ceea ce a complicat sar‑
cina echipajului ambu‑
lanţei.

O altă victimă a unei 
dispute bahico‑pugilis‑
tice a fost „adunată” de 
pe trotuar, în Galaţi, din 
faţa unei cârciumi situ‑
ate în zona magazinului 
„General”. Bărbatul de 60 
de ani care nu‑şi mai pu‑
tea îngăima numele avea 
şi el capul spart şi mai 
multe vânătăi. 

Cei trei bătuţi au fost 
transportaţi la Unitatea 
de Primiri Urgenţe în pre‑
zent fiind pacienţii secţi‑
ei Neurochirurgie.

Marius M. 

Intoxicate 
şi nu prea
Conflict 
aplanat cu... „o 
duşcă” de clor

În cursul unei altercaţii 
produse într‑o familie de 
romi din Galaţi, o adoles‑
centă în vâstă de 17 ani 
şi o femeie adultă, de 41 
de ani, ameninţând că se 
sinucid, au băut înălbitor 
pentru rufe (soluţie pe 
bază de clor), un produs 
de uz casnic extrem de 
iritant. Au fost transpor‑
tate cu un autoturism 
la Unitatea de Primiri 
Urgenţe, unde au fost 
diagnosticate cu intoxi‑
caţie şi li s‑au acordat în‑
grijirile necesare (inclusiv 
spălătură gastrică). Din 
fericire, gestul ambelor 
paciente a fost mai mult 
demonstrativ, cantitatea 
redusă de substanţă toxi‑
că ingerată neproducând 
alterarea marcată a stării 
lor generale. De altfel, în 
momentul în care li se 
completau fişele pentru 
internare, au refuzat cate‑
goric să rămână în spital, 
astfel că, pe răspunderea 
lor, s‑au întors acasă.

Marius M.   

Peste 100 de universităţi din 
ţară şi străinătate vor prezenta 
absolvenţilor de liceu oferta edu‑
caţională în cadrul târgului inter‑
naţional de universităţi de anul 
acesta, Romanian International 
University Fair (RIUF). La eve‑
nimentul care se va desfăşura 
în Bucureşti, Timişoara şi Iaşi 
la mijlocul lunii martie vor mai 
fi prezenţi agenţi educaţionali 
ce oferă materiale şi servicii de 
consiliere, centre culturale şi de 

informare ce reprezintă sisteme 
educaţionale internaţionale, or‑
ganizaţii ce oferă programe de 
burse pentru studii universitare/ 
post‑universitare, şcoli ce oferă 
cursuri de limbi străine etc. RIUF 
2008 va avea loc pe 15 şi 16 mar‑
tie, în incinta Teatrului Naţional 
Bucureşti, dar şi în alte două 
mari centre universitare din 
ţară: Timişoara (19 martie) şi Iaşi 
(21 martie). În premieră pentru 
România, organizatorii au atras 

o serie de universităţi internaţi‑
onale la Timişoara şi Iaşi pentru 
a‑şi prezenta ofertele academice. 
Ediţiile regionale, deşi mai mici ca 
anvergură, vor oferi astfel tineri‑
lor din estul şi vestul României 
un acces mai bun la oportunită‑
ţile educaţionale internaţionale. 
„În fiecare an oferim vizitatorilor 
şansa de a afla cum se aplică la 
un program internaţional, cum 
se pregăteşte un dosar de admi‑
tere, cum este viaţa ca student în 

Statele Unite ale Americii, Marea 
Britanie, Franţa sau Germania. Ca 
noutate în 2008, prin EDMUNDO 
– Serviciul de consiliere pentru 
studii în străinătate prezentăm 
tinerilor români o gamă largă de 
soluţii de finanţare, programe 
ce acoperă integral sau aproape 
integral costurile de şcolariza‑
re, burse de până la 40‑60% din 
costurile de casă şi masă, acces 
pe piaţa de joburi part‑time 
în ţările respective”, a declarat 

coordonatorul evenimentului, 
Alexandru Ghiţă. RIUF 2008 este 
organizat de Educativa, un grup 
de companii educaţionale şi or‑
ganizaţii non‑guvernamentale 
ce dezvoltă proiecte, produse şi 
servicii educaţionale care ajută 
tinerii români în identificarea şi 
fructificarea oportunităţilor de 
dezvoltare.

Marius Ţuca

Disperare
Autoincendiere 
în parc
[ Vrea o locuinţă pentru 
familia lui

Printre cei mai nefericiţi 
gălăţeni se numără şi un băr‑
bat din comuna Movileni, 
T.A. în vârstă de 42 de ani, 
care, de o bucată de vre‑
me, „locuieşte” în parcul 
„Cloşca”. Acolo, într‑un adă‑
post improvizat, înfruntă 
frigul iernii încă neterminate 
împreună cu soţia şi copiii 
săi.  La fel ca mulţi alţii aflaţi 
în situaţia lui, omul ceruse, în 
repetate rânduri, să fie ajutat 
să‑şi adăpostească familia. 
Sâmbătă (în jurul orei 16.45), 
T.A. a ieşit din adăpost şi s‑a 
oprit în mijlocul unei alei din 
parc intenţionând să le atra‑
gă atenţia asupra situaţiei 
sale trecătorilor care se plim‑
bau bucurându‑se de du‑
pă‑amiaza însorită. A recurs 
la un gest extrem. S‑a stropit 
cu un lichid inflamabil şi apoi 
a scăpărat o brichetă. Spre 
marele său noroc, unul din‑
tre trecători nu s‑a mărginit 
să privească pasiv scena ci, 
cu o stăpânire de sine remar‑
cabilă, după doar câteva se‑
cunde de la dezvoltarea flă‑
cării, a aruncat peste aceasta 
o haină şi a reuşit să o stingă. 
Apoi a ajutat victima să‑şi 
dea jos îmbrăcămintea îm‑
bibată cu lichid inflamabil. 
Între timp, a sosit un echipaj 
al pompierilor şi echipajul 
SMURD care i‑a acordat pri‑
mul ajutor şi l‑a transportat 
pe protestatar la Unitatea de 
Primiri Urgenţe. Trecătorul 
care a avut prezenţa de spi‑
rit să intervină l‑a scăpat de 
multă suferinţă, poate chiar 
şi de moarte. Flacăra stinsă 
rapid i‑a provocat lui T.A. 
arsuri de gradul I şi II „doar” 
la nivelul feţei. Se află inter‑
nat la secţia Arşi a Spitalului 
Clinic de Urgenţă.

Potrivit medicului de 
gardă, starea pacientului nu 
ridică probleme în sensul că 
viaţa sa nu este în pericol.  
Cu ajutorul terapiei şi even‑
tual al unor grefe de piele, 
se va vindeca însă va rămâ‑
ne cu cicatrice care‑i vor re‑
aminti gestul disperat. Gest 
care a tras atenţia asupra 
situaţiei disperate a unei fa‑
milii. Rămâne de văzut dacă, 
în afara trecătorului salvator, 
a cărui identitate din păcate 
nu o cunoaştem, va mai sări 
şi altcineva în ajutorul aces‑
tei familii.

Marius M.  

Târgul universităţilor 

Foto: Sorin Pană

Săptămâna Protecţiei civile

Expoziţie de tehnică 
militară

[ Marcând 75 de ani de Protecţie Civilă, expoziţia de 
tehnică militară de care dispune Galaţiul s‑a oprit în 

weekend pe platoul de la Potcoava de Aur

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Oferte educaţionale

Mioritic şi nu 
numai
Trei turme de 
miei şi trei fraieri 

Poliţia din Tuluceşti a prins 
în flagrant, în noaptea de vi‑
neri spre sâmbătă, trei turme 
de oi (!!!), duse la păşunat pe 
tarlale cultivate – şi a căror 
destinaţie nu era în niciun 
caz aceea de plai mioritic.

Ora 20: 700 de oi agresive 
au intervenit în forţă pe o tar‑
la cultivată cu rapiţă. Planta a 
fost ciugulită rapid.

Ora 2 noaptea: este so‑
mată să se oprească o turmă 
de 350 de mioare, conduse 
de doi ciobănaşi moldo‑
veni, din Pechea. Oiţele se 
hrăneau adecvat de pe un 
teren cultivat cu grâu, care 
însă nu le putea ajuta silueta, 
cereala nefiindu‑le indica‑
tă în condiţii de ilegalitate.  
Ambele turme au fost redi‑
recţionate la sediul societăţii 
comerciale‑proprietară a te‑
renurilor de mai sus, unde au 
fost luate la întrebări. Oiţele 
au mărturisit, dându‑i în gât 
pe ciobanii‑eminenţe cenu‑
şii. Aceştia au dosar penal şi 
vor plăti pentru faptul că nici 
măcar Vasile Alecsandri nu 
le‑a făcut dreptate, când a 
avut ocazia.

Ora 6: o turmă recidivistă 
de nu mai puţin de 350 de 
oi a fost lansată pe o câm‑
pie plină de orz, din Şiviţa. 
Proprietarul terenului, un lo‑
calnic, a arestat behăitoare‑
le, iar “şoferul” acestora, tot 
un ciobănaş moldovean, dă 
cu subsemnatul la Poliţie.

Elena Parapiru 

Accident 
misterios în 
faţa Hotelului 
"Galaţi”: jardini‑
ere făcute praf 
şi pulbere.

Foto: Sorin Pană

Disperare
Autoincendiere 

în parc
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Gabriel Kolbay
paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

“K.L.A. (Armata de Eliberare din Kosovo) este, 
fără îndoială, un grup de terorişti”.

Declaraţia de mai sus, făcută în urmă cu exact 
zece ani, în februarie 1998, nu aparţine vreunui 
lider sârb, ci domnului Robert Gelbhart care era 
la acea vreme trimisul special în Balcani al 
preşedintelui Statelor Unite ale Americii.

Afirmaţia a fost făcută după o vizită de docu‑
mentare a domnului Gelbhart în regiune, unde 
a recapitulat actele de natură teroristă prin care 
KLA transferase în planul violenţei lupta politică 
dusă până atunci de Ibrahim Rugova pentru 
independenţă.

Trimisul special al lui Bill Clinton văzuse la faţa 
locului urmele bombelor puse în discoteci, ale 
caselor de sârbi incendiate, vorbise cu martori ai 
execuţiilor unor familii albaneze suspectate de 
colaboraţionism cu miliţiile sârbe (cu nimic mai 
puţin vinovate, fireşte), constatase că armata de 
gherilă crescuse numeric în doi ani de peste zece 
ori. Aceasta pentru că era  alimentată financiar 
din contrabandă şi trafic de droguri (în special 
heroină) şi înarmată cu armele furate cu un an 
înainte din depozitele Albaniei în timpul colap‑
sului statului‑mamă din ’97. În timpul rebeliunii 
naţionale albaneze au dispărut peste 500.000 de 
arme şi preţul unui Kalasnikov la Pristina era, în 
‘98,  cam de 15‑20 DM (circa 10 euro, astăzi).

Deşi era atât de convins în declaraţia sa în fe‑
bruarie, trei  luni  mai      târziu, domnul Gelbhart, în 
faţa unei Comisii ad‑hoc a Congresului American, 
a lăsat‑o mai moale: de fapt, KLA este, îl citez: ”O 
realitate existentă în teren”. În iunie acelaşi an, 

acelaşi domn se întâlnea la Geneva, cu lideri ai 
“grupului terorist”, cum îi denumise, întâlnire la 
care s‑ar părea că s‑a discutat pentru prima dată 
despre viitorul război al KLA+NATO împotriva 
Iugoslaviei din anul care urma să vină, 1999.

În acest context de istorie foarte contempo‑
rană se poate aprecia cu rezonabilitate că inde‑
pendenţa fostei (oricum, fostei) provincii sârbe 
Kosovo este o răsplata acordată teroriştilor.

Domnul Hashim Thaci era, la vremea aceea, 
purtătorul de cuvânt al Armatei de Eliberare a 
Kosovo, iar astăzi este prim‑ministru şi conduce, 
împreună cu foştii săi camarazi, noul stat; doar 
unii dintre ei, mai ghinionişti, sunt în custodia 
Tribunalului Internaţional pentru crime de război 
de la Haga.

Aşadar, recunoaşterea, de către partenerii 
noştri europeni a independenţei Kosovo e doar o 
capitulare în faţa naţionalismului albanez în defa‑
voarea, nu a naţionalismului sârb, ci în defavoarea 
principiilor care stau la baza ordinii internaţionale 
actuale, a Cartei ONU şi a angajamentelor asuma‑
te de către OSCE. Pentru că tot veni vorba, iată că 
foştii mei colegi din elita OSCE tac; ştiu şi tac.

La urma urmei de ce marii europeni n‑au recu‑
noscut un Kosovo independent în 1990(!!) când, 
cu un intelectual moderat ca Ibrahim Rugova, pri‑
mul preşedinte ales al albanezilor kosovari (scru‑
tin nerecunoscut, dar real) Adunarea lor Naţională 
a proclamat suveranitatea şi independenţa unui 
stat numit Kosovo?

N.R.: Autorul  a fost “Senior Political Advisor” 
la Misiunea OSCE din Sarajevo

Independenţa, ca răsplată 
pentru terorism

Aproximativ 400 de muncitori 
români care lucrează în Italia ar 
putea să se reîntoarcă acasă, în 
următoarele două luni, să lucre‑
ze în judeţul Cluj în construcţii, 
a declarat directorul Agenţiei de 
Muncă din Cluj, Daniel Don, care 
a participat la bursa locurilor de 
muncă organizată la Roma ca  
reprezentat a 20 de firme. Don 
a declarat că standul judeţu‑
lui a fost vizitat de peste 50 de 
persoane, din care mulţi patroni 
ai unor firme de construcţii ro‑
mâneşti din Italia, care au anga‑
jaţi, în total, 800 de muncitori. 
Potrivit lui Don, reprezentanţii 
firmelor sunt interesaţi să îşi adu‑
că echipele de muncitori pentru 
diverse lucrări în judeţul Cluj şi să 
lucreze ca subcontractori.

“Sunt interesaţi în contracte 
de colaborare. Au echipele lor şi 
vor să revină acasă pentru că în 
Italia nu prea au comenzi. Sunt şi 
soţiile muncitorilor, care lucrează 
ca bone în Italia şi care vor să se 
întoarcă”, a mai spus Daniel Don.

Facilităţi pentru munca 
în ţară

Sutele de români care s‑au 
perindat, sâmbătă, la Bursa locu‑

rilor de muncă de la Roma, au so‑
licitat autorităţilor române acor‑
darea de facilităţi pentru a se 
întoarce în ţară, unde să înceapă 
o afacere, mai ales că Guvernul 
de la Bucureşti a promis ajutor 
în acest sens. Încă de anul trecut, 
Ministrul Muncii, Paul Păcuraru, 
declara: “Ne gândim, în egală 
măsură, să acordăm prime de in‑
stalare sau să suportăm cheltuie‑
lile de transport. Aceste facilităţi 
vizează persoanele care au lucrat 
cel puţin un an sau doi şi care se 
întorc în România. Se pot acorda 
facilităţi şi pentru construirea 
unei firme sau pentru deschide‑
rea unei afaceri proprii, scutiri de 
impozite şi taxe. Trebuie să oferi 
nişte facilităţi fiscale astfel încât 
să fie tentat să înceapă o afacere 
în România.”

Pe lângă oferta de locuri de 
muncă, românii din Italia care 
vin la bursă, primesc informaţii 
despre drepturile şi obligaţiile 
pe care le au aici, iar reprezen‑
tanţii autorităţilor române în‑
cearcă să‑i convingă, chiar dacă 
nu vor să revină în România, să 
nu accepte să lucreze în Italia la 
negru.

“Vrem să‑i informăm şi să‑i fa‑
cem conştienţi că nu trebuie să 

accepte munca la negru. Am dis‑
cutat şi cu omologul meu italian 
acest aspect şi toţi românii vor 
beneficia de asistenţă din par‑
tea Ambasadei şi a Consulatului 

pentru a nu accepta munca la 
negru”, a mai declarat minis‑
trul Păcuraru. În 20 decembrie 
2007, la Bucureşti a fost semnată 
Declaraţia comună privind pro‑

movarea incluziunii sociale a ro‑
mânilor din Italia, document pa‑
rafat de către ministrul român al 
Muncii şi de ministrul Solidarităţii 
Sociale din Italia, Paolo Ferrero.

Succes la bursa locurilor de muncă

Români din Italia, 
invitaţi la Cluj

Baroneasa Emma Nicholson, 
eurodeputat britanic, primeşte 
lunar 3.000 de lire sterline (circa 
4.000 de euro) pentru “cheltuie‑
lile generale” ale biroului său din 
Londra, deşi ea are la dispoziţie, 

gratis, şi un cabinet în Camera 
Lorzilor. Baroneasa Nicholson 
dispune de acest al doilea cabi‑
net folosit tot pentru coordona‑
rea activităţilor sale de eurode‑
putat în baza titlului său nobili‑

ar. Baroneasa Emma Nicholson 
primeşte lunar alte 5.337 de 
lire sterline (peste 7.000 de 
euro) pentru biroul din Camera 
Lorzilor, 417 lire sterline (553 de 
euro) pentru cheltuieli poştale şi 
3.058 de lire sterline (peste 4.000 
de euro) pentru “subzistenţă”. 
Fondurile pentru cheltuieli ge‑
nerale, în valoare de aproape 
3.000 de lire sterline (circa 4.000 
de euro), sunt alocate eurode‑
putaţilor care frecventează cel 
puţin jumătate din sesiunile 
Parlamentului European, fără a 
fi obligaţi să prezinte chitanţe. 
Matthew Elliot, directorul exe‑
cutiv al Alianţei Contribuabililor, 
a declarat că va sesiza Comisarul 
de Etică al Parlamentului brita‑
nic în legătură cu cheltuielile ba‑
ronesei Nicholson. Baroneasa a 
precizat că toate costurile au fost 
verificate atât de Parlamentul 
britanic, cât şi de cel european, 
de fiecare dată verdictul fiindu‑i 
favorabil.

Statul Major general al ar‑
matei turce a anunţat că numă‑
rul rebelilor kurzi din Partidul 
Muncitorilor din Kurdistan (PKK) 
ucişi în timpul ofensivei militare 
din nordul Irakului este de 112, 
în timp ce kurzii pretind că au 
ucis 22 de soldaţi turci.  Într‑o 
declaraţie postată pe site‑ul său 
internet, Statul Major turc a pre‑
cizat că alţi doi dintre militarii săi 
au fost ucişi în confruntările de 
sâmbătă, ceea ce ridică bilanţul 
la şapte morţi în rândul soldaţi‑
lor turci de la începerea misiunii, 
joi seara.

La rândul lor, rebelii kurzi 
pretind că au ucis 22 de militari 
turci în confruntările din nordul 
Irakului, contrazicând, totodată, 
bilanţul turcilor.

,,Nu mai mult de cinci soldaţi 
PKK au fost răniţi”, a declarat 
Ahmed Danees, şeful departa‑
mentului de relaţii externe al 
PKK. Oficialii kurzi au mai decla‑
rat că au doborât un elicopter 
inamic, fapt confirmat de turci.

Vizita efectuată sâmbătă di‑
mineaţă de preşedintele francez 
Nicolas Sarkozy la Salonul de 
agricultură de la Paris a fost mar‑
cată de un schimb de injurii între 
şeful statului şi un vizitator. Ieri, 
înregistrarea video a inciden‑
tului, postată pe internet, a fost 
vizionată de aproape 100.000 de 
ori. Filmuleţul îl prezintă pe şeful 
statului în mijlocul unei mulţimi 
prezente la salonul anual dedi‑
cat agriculturii franceze strân‑
gând mâinile mai multor vizita‑
tori când unul dintre ei, în vârstă 

şi purtând ochelari, i‑a zis şefului 
statului: “Nu, nu mă atingeţi”. 
“Atunci, dispari”, i‑a replicat pre‑
şedintele. “Mă mânjeşti”, i‑a răs‑
puns lui Sarkozy bătrânul.”Atunci 
dispari, idiotule”, a adăugat pre‑
şedintele.

Sarkozy a refuzat să facă ori‑
ce comentariu în privinţa acestui 
incident. În noiembrie, Sarkozy 
a mai fost implicat într‑un inci‑
dent similar în Bretania, unde un 
pescar în vârstă de 21 de ani l‑a 
ameninţat pe preşedinte că “îi va 
da un cap în gură”.

Circa 1.000 de ruşi au manifes‑
tat sâmbătă în centrul Moscovei 
la apelul Partidului Comunist 
faţă de “agresiunea” NATO şi in‑
dependenţa Kosovo sprijinită de 
Occident, cu ocazia celei de‑a 
90‑a aniversări a Armatei Roşii. 
Comunistul Ghenadi Ziuganov, 

urcat pe paltforma unui camion 
staţionat, a lansat mai multe acu‑
zaţii la adresa NATO şi a Statelor 
Unite.

Comuniştii au protestat la 
Atena faţă de independenţa 
Kosovo. “NATO şi UE afară din 
Balcani”, au mai strigat manifes‑

tanţii, care au defilat în centrul 
capitalei până la ambasada ame‑
ricană. Manifestanţii, adunaţi de 
membrii partidului comunist 
grec(KKE), au ars un drapel euro‑
pean în faţa reprezentanţei UE, şi 
drapele americane în faţa amba‑
sadei Statelor Unite. 

Vecini cu o  staţie radar
Ungaria vrea despăgubiri de la NATO 

Deţinătorii celor circa 4.600 de proprietăţi din apropierea unei in‑
stalaţii radar NATO, care ar urma să fie amplasată lângă Pecs, în sudul 
Ungariei, vor să dea în judecată Guvernul şi să ceară daune în valoare 
de câteva zeci de miliarde de forinţi. Populaţia care locuieşte în zonă 
se mai teme şi de posibile efecte asupra sănătăţii şi mediului.

Irak
Patruzeci de pelerini ucişi

Un atac sinucigaş, care a vizat un grup de pelerini ce se îndrepta 
către unul dintre locurile sfinte ale islamului, a provocat, ieri, moar‑
tea a 40 de persoane şi rănirea altor zeci. Explozia s‑a produs în 
Iskandaria, la sud de Bagdad. 

Premier 
irakian 
la Londra

Premierul irakian Nuri 
al‑Maliki a mers, ieri, la 
Londra, pentru un exa‑
men medical, cel de‑al 
doilea în decurs de două 
luni. Maliki a mai fost la 
Londra pe 29 decembrie, 
tot pentru un examen 
medical, în urma căruia 
a dat asigurări irakienilor 
când s‑a întors la Bagdad 
după primele teste că 
starea sa de sănătate 
este bună. Un oficial din 
cadrul biroului de presă 
al premierului suferă de 
o formă uşoară de epui‑
zare. 

Îngheţ 
chinezesc

Bilanţul valului de frig 
care a afectat China din 
ianuarie a ajuns la 129 de 
morţi, alte patru persoa‑
ne fiind date dispărute. 
Pe de altă parte, peste 1,7 
milioane de persoane au 
fost evacuate ca urmare 
a ninsorilor abundente 
şi a valului de frig, o pre‑
mieră în ultimii 50 de ani. 
Intemperiile au provocat 
pagube pentru 485.000 
de locuitori, în timp ce 
pierderile economice 
sunt estimate la 21 de 
miliarde de dolari.

YouTube, 
interzis 
în Pakistan

Pakistan a blocat ac‑
cesul la YouTube şi a or‑
donat tuturor furnizorilor 
de internet să facă acest 
lucru din cauza unor în‑
registrări video difuzate 
de site, care sunt “o blas‑
femie” şi aduc atingere 
Islamului. Blocada va ră‑
mâne în vigoare până la 
“noi ordine”. 

Teheranul 
avertizează 
ONU

Iranul a respins în 
avans orice nouă rezo‑
luţie a Consiliului de 
Securitate al ONU menită 
să sancţioneze activită‑
ţile nucleare iraniene, a 
doua zi după publicarea 
unui raport prin care 
AIEA deplânge lipsa de 
cooperare a Teheranului. 
“Dacă sunt nervoşi, nu au 
decât să bea un pahar de 
apă proaspătă”, a declarat 
liderul iranian, Mahmoud 
Ahmadinejad, care a mai  
adăugat că este “în inte‑
resul” marilor puteri să îşi 
schimbe atitudinea, utili‑
zând un ton ameninţător 
în discursul său.

Accident 
feroviar 
în Turcia

Cel puţin 45 de persoa‑
ne au fost rănite în urma 
coliziunii între un tren de 
călători şi unul de marfă, 
la circa 400 de kilometri 
est de Ankara. Niciuna din‑
tre aceste persoane nu are 
răni care să îi pună viaţa în 
pericol. Coliziunea s‑a pro‑
dus atunci când marfarul a 
ignorat un indicator la un 
punct de triaj şi s‑a lovit de 
trenul de pasageri care asi‑
gura legătura între Ankara 
şi Malatya.

Cutremur 
provocat 
de mineri

Un cutremur de pământ 
de patru grade pe scara 
Richter, determinat de acti‑
vitatea de exploatare a ză‑
cămintelor de cărbuni, s‑a 
produs în landul Saarland 
din vestul Germaniei, pro‑
vocând doar pagube ma‑
teriale. Mai multe coşuri 
de evacuare a fumului au 
fost distruse şi s‑au înre‑
gistrat mai multe pene de 
curent. În urma cutremu‑
rului, circa 1.000 de per‑
soane s‑au strâns în oraşul 
Saarwellingen, pentru a 
cere sistarea activităţii de 
minerit care a dus la declan‑
şarea a zeci de cutremure 
de mică intensitate doar în 
cursul acestui an. 

Profesor 
la furat lenjerie

Un profesor de 39 de 
ani, de la o universitate din 
China, a pledat vinovat  acu‑
zat fiind de furt de lenjerie 
intimă dintr‑un cămin uni‑
versitar. El predă la o univer‑
sitate din China, însă, în mo‑
mentul infracţiunii, se afla 
în Singapore, pentru a‑şi da 
demisia de la postul său de 
acolo. Profesorul a fost sur‑
prins de un gardian al cămi‑
nului în care se strecurase, 
acesta găsind în rucsacul 
bărbatului piese de lenjerie 
intimă feminină. Avocatul 
apărării spune că bărbatul 
suferă de o boală psihică şi 
că a început să fure lenjerie 
de la 14 ani. El a mai spus că 
profesorul este o persoană 
onorabilă şi bună, care nu 
a avut intenţia de a cauza 
neplăceri proprietarelor 
pieselor vestimentare. 

Turcia vs. PKK

O luptă, 
două bilanţuri

Cheltuieli de eurodeputat

Scandal cu Emma Nicholson
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 Liga Aleşilor Locali PNL, 
desfăşurată timp de două zile 
la Galaţi, s‑a încheiat, sâmbătă, 
cu adoptarea a patru rezoluţii. 
Este vorba despre susţinerea 
comunităţilor locale în proce‑
sul de câştigare a proiectelor 
de dezvoltare cu finanţare eu‑
ropeană; pregătirea candidaţi‑
lor liberali pentru funcţiile de 
primari, consilieri locali şi jude‑
ţeni; continuarea programului 
de relaxare fiscală; şi rezoluţia 
„2008‑anul decisiv al descentra‑
lizării şi modernizării administra‑
ţiei publice locale”. Deşi pentru 
cea de‑a doua zi erau aşteptaţi 
la lucrări preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Bogdan Olteanu 
şi miniştrii Cristian Adomniţei, 
Eugen Nicolăescu şi Varujan 
Vosganian, doar acesta din urmă 
a venit la Galaţi. Totuşi, minis‑
trul Economiei şi Finanţelor nu 
a dat nicio declaraţie de presă 
şi a plecat în grabă, înainte de 
conferinţa de presă programată 
după‑amiază. 

Accesare de proiecte 
şi candidaţi bine antrenaţi  

Prima rezoluţie prevede în‑
fiinţarea unei comisii care să se 
ocupe de întocmirea cu profesi‑
onalism a proiectelor, studiilor 
de fezabilitate etc, în vederea 
accesării a cât mai multor fon‑
duri europene, în special din 
partea comunităţilor sărace, a 
declarat vicepreşedintele PNL, 

Romeo Stavarache. Potrivit lui 
Ionel Chiriţă, secretarul general 
al Ligii Aleşilor Locali PNL, cea 
de‑a doua rezoluţie prevede 
pentru fiecare candidat la locale 
o listă cu semnături de susţine‑
re, urmând ca numărul minim 
al acestora să fie stabilit în plan 
local. PNL îşi propune ca la ale‑
gerile locale să obţină un scor 
de „peste 20 la sută”, a anunţat 
Ludovic Orban. 

Prin cea de‑a treia rezoluţie, 
Liga Aleşilor Locali solicită con‑
ducerii PNL includerea unui nou 
set de măsuri de relaxare fiscală, 
prin reducerea impozitelor pe 
venit, profit, dividende şi a TVA. 

Totodată, se solicită reducerea 
contribuţiilor la asigurările soci‑
ale, şomaj, sănătate, precum şi 
promovarea unor măsuri de re‑
laxare fiscală la nivel local, prin 
reducerea taxelor şi impozite‑
lor locale pentru crearea unui 
mediu atractiv pentru investi‑
ţii. Preşedintele Ligii, Ludovic 
Orban, a declarat că Liga va cere 
conducerii PNL şi Guvernului 
demararea unei campanii pu‑
blice de prezentare a tuturor 
măsurilor de relaxare şi a celor 
viitoare – „nu pe bani publici!”, a 
asigurat acesta. Ultima rezoluţie 
se referă la procesul de transfer 
al competenţelor de la adminis‑

traţia centrală către cea locală 
în domeniile sănătate, ordine 
publică, agricultură, protecţie 
socială şi educaţie. În acest sens, 
până la sfârşitul lui 2008 ar trebui  
finalizat procesul de preluare de 
către administraţiile locale a pa‑
trimoniului acestor domenii, iar 
în proiectul de buget pe 2009 să 
existe fonduri special prevăzute 
pentru susţinerea locală a aces‑
tor domenii. 

Localele nu se suprapun 
cu parlamentarele! 

Vicepreşedintele PNL, Ludovic 
Orban, a declarat că nu există 

posibilitatea constituţională şi 
legală ca alegerile locale să se 
suprapună cu cele parlamentare: 
„ţinând cont de obiectivul nostru 
– organizarea la termen a alege‑
rilor locale – credem că nu există 
posibilitatea constituţională şi 
legală de a exista o suprapune‑
re a alegerilor. Pe de altă parte, 
noi depindem de Parlament”. 
Declaraţiile lui Ludovic Orban vin 
la o zi după ce preşedintele PNL, 
Călin Popescu Tăriceanu, a vor‑
bit, la Galaţi, despre posibilitatea 
devansării alegerilor parlamen‑
tare şi suprapunerea acestora cu 
cele locale. 

Gafă sau lipsă de atenţie? 
Paul Păcuraru a greşit! 

În opinia sa, ministrul Muncii, Paul Păcuraru, a greşit când a  semnat ordinul 
privind impozitarea primelor de Crăciun, Paşte, a cadourilor etc, a precizat Ludovic 
Orban. Acesta a spus că un astfel de ordin ar fi trebuit semnat după consultarea cu 
Ministerul de Finanţe şi cu cel al Justiţiei, dar că probabil, „covârşit de hârtii, nu a 
citit cu foarte mare atenţie toate prevederile acelui ordin”. Totuşi, vicepreşedintele 
Orban nu a vrut să comenteze despre posibilitatea aplicării unei sancţiuni politice 
asupra ministrului Paul Păcuraru.  

Maria Măndiţă

Ministrul Transporturilor, 
Ludovic Orban, a declarat, sâm‑
bătă, la Galaţi, că a schimbat 
conducerea AFDJ din cauza mai 
multor probleme semnalate: 
„De la ranfluarea navei “Rostok”, 
de la licitaţia făcută pe canalul 
Sulina, decizia am luat‑o imediat 
şi s‑a văzut cu ochiul liber. Plus 
că salariaţii AFDJ erau plătiţi cu 
doar 65 la sută din salariul pre‑
văzut în CCM, deşi erau resurse 
clare după rectificarea bugetu‑
lui.” Ludovic Orban a lansat şi un 
semnal către conducerea APDM, 
declarându‑se nemulţumit de 
stadiul lucrărilor privind ranflua‑
rea navelor Slatina şi Transilvania: 

„Cel mai mult m‑a deranjat blo‑
carea, din cauza incorectitudinii 
unor proiecte, a unor finanţări. 
Sunt extrem de nemulţumit că, 
deşi am asigurat, de anul trecut, 
resursele pentru procedurile de 
ranfluare a epavelor “Slatina” şi 
“Transilvania”, nu ştiu din ce mo‑
tive, probabil caietul de sarcini la 
APDM, nu s‑a finalizat licitaţia şi 
are un termen doamna directoa‑
re generală pentru a demara lu‑
crările efective, lucru care, dacă 
nu se va întâmpla, ştiţi foarte 
bine ce se întâmplă”. Că ştim sau 
nu, e relativ, contextul însă a fost 
foarte clar delimitat…

Maria Măndiţă

Proiect PC în Senat
Bonuri pentru Sănătatea pensionarilor

Deputatul PC Bogdan Ciucă a anunţat că proiectul de lege privind emiterea 
bonurilor valorice pentru Sănătate, iniţiat de conservatori, se află în dezbate‑
rea Senatului. Proiectul prevede acordarea câte unui bon valoric de 50 de  lei 
fiecărui pensionar, care ar urma să îl primească odată cu pensia. Bonurile ar 
putea fi folosite pentru plătirea medicamentelor sau pentru  plata unor servicii 
medicale. Iniţiatorii proiectului prevăd ca bonurile să fie emise de  Ministerul 
Muncii, din fondurile Trezoreriei Statului, din sumele rezultate în urma priva‑
tizărilor.

Organizaţia Municipală a 
PC şi‑a desemnat candidatul la 
funcţia de primar al Galaţiului, 
a anunţat preşedintele aces‑
teia, deputatul Bogdan Ciucă. 
Ieşit foarte bine în sondajele de 
opinie făcute de partid în ju‑
deţ, candidatul Eugen Durbacă 
„este un foarte bun preşedinte al 
Consiliului Judeţului şi a fost un 
foarte bun primar al Galaţiului”, 
a declarat Ciucă. La rândul 
său, preşedintele Organizaţiei 
Judeţene, Eugen Durbacă, nu 
s‑a hotărât dacă va accepta. Cum 

discuţiile în Parlament pe tema 
votului uninominal pentru ale‑
gerea preşedinţilor consiliilor 
judeţene trenează, este firesc să 
treneze şi decizia candidatului.

 Care a mai fost pus în trecut 
în situaţia de a renunţa la locul 
câştigat în Senat pentru scaunul 
de primar. 

Între care funcţie este mai 
mare şi care este mai sigură, 
Eugen Durbacă, vorba poetului, 
„mai nu vrea şi mai se lasă”...

Victor Cilincă

Agenda rurală
Un primar în... 
triunghi
[ Şcolile, în atenţia 
primarului

Primarul comunei 
Măstăcani, Costică Ivan, 
are un bun obicei: măcar 
o zi pe săptămână trece 
prin fiecare din cele cinci 
şcoli şi tot atâtea grădi‑
niţe din localitate, ca să 
vadă ce ar mai fi de făcut. 
Cadrele didactice, în ma‑
joritate navetiste, sunt 
mulţumite că primarul le 
asigură zilnic transportul 
la Galaţi, cu microbuzul. 
A fost ambiţia primarului 
să facă la trei şcoli lam‑
briuri de lemn, şi cen‑
trale termice, păstrând 
însă şi sobele, în caz de 
pană de curent. Şcoala 
din Chiraftei poartă nu‑
mele celui mai longeviv 
director, Dumitru Gunea. 
„Pentru că m‑a altoit şi pe 
mine, l‑am ţinut minte”, 
râde primarul. Costică 
Ivan nu e foarte încân‑
tat că la Şcoala de tip 
Spiru Haret „Gheorghe 
Poalelungi” wc‑ul a fost 
pus în curte, chiar în faţa 
instituţiei de învăţământ, 
dar aşa a fost plasat îna‑
inte ca el să afle şi să poa‑
tă lua măsuri. Apropo, 
Gheorghe Poalelungi a 
fost un fiu al satului ajuns 
profesor universitar prin 
Franţa. 

Americanul 
de la Peace Corp

În curând Primăria din 
Măstăcani va beneficia 
de experienţa în admi‑
nistraţie a unui american. 
Asta, graţie proiectelor 
derulate de primărie cu 
Centrul de Consultanţă 
Ecologică Galaţi unde 
activează un voluntar 
de la Corpul Păcii (Peace 
Corp). „Am fost întrebaţi 
dacă nu vrem ca în insti‑
tuţia noastră să lucreze şi 
un reprezentant al Peace 
Corp. Noi am fost de 
acord. Îi vom asigura un 
spaţiu de locuit, posibi‑
litatea de a face vizite şi 
de a le preda copiilor din 
comună în limba engle‑
ză”, ne‑a declarat prima‑
rul Măstăcanilor, Costică 
Ivan. Americanul de la 
Peace Corp va lucra în 
primărie doi ani. 

„Triunghiul 
Bermudelor”

Pentru că localitatea 
pe care o conduce este 
înconjurată de drumuri 
judeţene, primarul din 
Măstăcani, Costică Ivan, 
glumeşte amar spu‑
nând „eu sunt ca în tri‑
unghiul Bermudelor”. 
Nemulţumit cum arată 
cele vreo 40 km de străzi 
comunale, primarul şi‑ar 
fi dorit să poată face ceva 
pentru ca localnicii să nu 
mai fie siliţi să iasă din 
curte încălţaţi cu cizme. 
A reuşit însă să strângă 
bani şi are deja drumuri 
în lucru: „În decembrie 
2006, aveam o discuţie 
mai ţepoasă cu dl pre‑
şedinte al Consiliului 
Judeţului. Prefectul ne‑a 
auzit şi m‑a întrebat de 
ce ne certăm. I‑am spus 
că ne şi batem dacă e 
cazul, pentru că vreau 
să fac drumurile că mă 
bat oamenii din comună 
fiindcă de câte ori plo‑
uă, copiii vin acasă plini 
de noroi. Prefectul mi‑a 
spus să merg la cancela‑
ria lui, să fac o fundamen‑
tare şi să cer bani. În cinci 
zile am primit fonduri 
de la Guvern în valoa‑
re de 200.000 de lei pe 
care i‑am dus în fondul 
de rezervă. În 2007 am 
tot strâns până am făcut 
1.000.000. Acum suntem 
în lucru cu zece km de 
drumuri. Şi o să mai fac”, 
promite Costică Ivan. 

Anca Melinte

Aparent calmă, viaţa politică 
de la Tg. Bujor surprinde prin 
noutăţi‑şoc livrate în teritoriu 
de „laboratoarele” de la Galaţi. 
Se caută, aproape cu lumânarea, 
candidaţi capabili să se măsoare, 
în bătălia electorală ce stă să fie 

declanşată, cu actualul primar 
al oraşului, Ştefan Arfire, de la 
PSD. Speranţele unora că acesta 
se va retrage de bunăvoie din 
prim‑planul politicii locale – să 
devină, cu alte cuvinte, un fel de 
bunicuţă a oraşului, cuminte şi…

Nemulţumiri
Avem 
un buget 
fiscal - 
reclamă PD‑L

„Grosul veniturilor” 
din bugetul municipiului 
Galaţi,  86 la sută, sunt  
venituri fiscale, provenite 
numai din taxe şi impozi‑
te, a remarcat secretarul 
general al PD‑L Galaţi, 
Doru Resmeriţă. Doi la 
sută provin din subven‑
ţia  bugetului de stat, iar 
sumele atrase, „ceea ce 
constituie, de fapt,  ma‑
nagementul unei primă‑
rii” ‑ venituri de capital,  
sau din profitul regiilor  
sau societăţilor comerci‑
ale  unde Primăria e ac‑
ţionar ‑ reprezintă doar 
12 la sută, a semnalat de‑
mocrat‑liberalul.

 Resmeriţă a mai recla‑
mat sumele foarte mici 
rezultate din amenzi şi 
penalităţi, deşi în Galaţi, 
„ca peste tot”, se constru‑
ieşte mult fără autoriza‑
ţie. 

Victor Cilincă

Ultimul 
mesteacăn
Piei, 
drace!

Numele comunei 
Măstăcani se trage de la 
un copac. După cum ne‑a 
povestit primarul, Costică 
Ivan, „localitatea a fost 
înconjurată de păduri de 
stejari şi mesteceni. La fi‑
nal i‑a rămas numele de 
la un ultim mesteacăn”.  
Schimbarea numelui că‑
tunului Drăculeşti, parte 
integrantă a comunei 
Măstăcani, în Vlăşcuţa 
i se datorează ierarhu‑
lui locului. „Am avut o 
discuţie cu PS dr. Casian 
Crăciun când a oficiat 
sfinţirea locului pe care se 
va face biserica şi a şcolii. 
Prea Sfinţitul m‑a între‑
bat: <<Cum să se cheme 
biserica din Drăculeşti? 
Daţi‑i alt nume>>. Şi cum 
în imediata vecinătate 
a cătunului este balta 
Vlăşcuţa am hotărât să‑i 
spunem localităţii la fel”, 
ne‑a spus primarul. 

Anca Melinte

Două zile de instruiri şi proiecte 

PNL, antrenat pentru 
marea Ligă a Aleşilor Locali

Ministrul Transporturilor, nemulţumit

Semnal de alarmă 
către APDM

Mai nu vrea şi mai se lasă...

PC îşi propune 
primarul 

 
] Propus candidat, Durbacă încă n‑a acceptat

Tg.Bujor 
Cudălbeanu, la PD‑L

onorifică – nu au temei. Arfire 
şi‑a reascuţit armele pentru a pu‑
tea pune mâna pe un nou man‑
dat de primar. Dar să vedem cine 
îi stă împotrivă.

Smuls de la PNL, unde ani în 
şir a contat ca liberalul nr.1 de la 
Tg. Bujor, Moscu şi Umbrăreşti, 
Neculai Cudălbeanu defilează, 
de la 15 februarie a.c., sub faldu‑
rile PD‑L şi candidează la primă‑
rie.

‑ Aţi sărit într‑o altă „bar‑
că”. În urma dumneavoastră, 
PNL‑ul; în faţă, lupta pentru 
câştigarea Primăriei Tg. Bujor.

‑ În urma unui sondaj realizat 
de PD‑L, unul în care nimeni n‑a 

dorit să‑şi fure singur căciula, de 
pe lista cu zece bujoreni cu şanse 
de a obţine mandatul de primar, 
m‑am clasat pe locul doi, cu 28 la 
sută, imediat după Ştefan Arfire. 
Rezultatul fiind bun, mi s‑a pro‑
pus să fiu candidatul susţinut de 
PD‑L. Am discutat cu domnul 
Mircea Nicu Toader, promiţân‑
du‑mi‑se sprijin.

‑ Despărţirea de liberali?
‑ Precizez că nu am plecat de 

la PNL ca de la gard. Pe 11 fe‑
bruarie mi‑am înaintat demisia, 
anunţându‑mi camarazii că am 
trecut la PD‑L, în primul rând, în 
interesul celor „28 la sută” de bu‑
joreni care, în sondaj, au inves‑

tit încredere în mine. Apoi, mai 
trebuie să recunosc un lucru: în 
luarea deciziei au contat şi încu‑
rajările colegilor de partid trecuţi 
de partea lui Stolojan, Fluture, 
Mircea Nicu Toader… 

‑ Cât de în formă sunteţi, 
pentru o confruntare, aş zice, 
la baionetă, cu Ştefan Arfire?

‑ Pronosticul meu: ne vom 
bate în turul doi. Am 44 de ani, 
forţă, susţinere puternică şi do‑
rinţa de a aduce înnoiri la primă‑
rie. Mă mai bazez şi pe faptul că 
Arfire din 2008 nu mai e Arfire 
din 2004… 

Ion Trif Pleşa

Cât de 
”aproape” 
este 
Primăria Tg.
Bujor de 
Neculai 
Cudălbeanu? 
Vom vedea...

] „Arfire din 2008 nu mai e Arfire din 2004” 
] „Pronosticul meu: ne vom bate în turul doi”

Victor Cilincă
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Bilanţ
Niciun accident la SMURD 

În săptămâna 18 – 24 februarie, bilanţul SMURD Galaţi cuprinde un 
număr de 13 intervenţii din care, în mod remarcabil, de astă dată lipsesc 
cele la accidente rutiere. Cu o singură excepţie, autoincendierea din par
cul Cloşca, toate celelalte 12 cazuri au fost urgenţe provocate de diferite 
patologii (cardiovasculară, neurologică, psihiatrică ).

M.M. 

Curse 
ca în filme
Traficantul 
de Galaţi
[ Ieri dimineaţă, 
un Volvo tupeist 
redirecţiona traficul 
(rutier şi nu numai...) 
din Galaţi

Ofiţerii specia
lişti ai Biroului pen
tru Combaterea 
Infracţionalităţii Trans
frontaliere şi lucrători 
ai Detaşamentului de 
Intervenţie din cadrul 
Inspectoratului Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi au supravegheat o 
locaţie din Galaţi despre 
care existau suspiciuni 
că este folosită pentru 
depozitarea ţigărilor de 
contrabandă. 

Pândă şi surprize

Timp de două zile sa 
constatat că la această 
locaţie o serie de cetă
ţeni moldoveni trans
portau cantităţi mici de 
ţigări, introduse legal 
prin Punctul de Trecere 
a Frontierei Galaţi Rutier. 
Acestea  urmau să fie 
preluate de către un ce
tăţean român pentru a fi  
transportate la Bucureşti 
pentru vânzare. Ieri dimi
neaţă, la ora 6,00, de  la 
locaţia respectivă  cetă
ţeanul român Nicolae O. 
a preluat 10 saci, pe care 
ia încărcat în maşina 
proprietate personală.

Poliţiştii de frontie
ră aflaţi în dispozitiv au  
urmărit maşina, fapt se
sizat de către cel supra
vegheat. Pentru a scăpa 
de urmăritori Nicolae a 
ignorat semnalele acus
tice şi luminoase folosite 
de către poliţia de fronti
eră, a mărit viteza cu care 
circula şi a încălcat mai 
multe reguli de circulaţie, 
trecând în repetate rân
duri cu maşina sa Volvo 
peste culoarea roşie a se
mafoarelor şi schimbând 
foarte des direcţia de 
deplasare, fapt ce a dus 
la producerea  unui acci
dent de circulaţie uşor.  

Accidente şi 
contrabandă

În cele din urmă, auto
vehiculul a fost  reţinut şi  
poliţiştii de frontieră au 
trecut la efectuarea unui 
control amănunţit, ocazie 
cu care a fost descoperită 
în interiorul maşinii can
titatea de 5.000 pachete 
de ţigări de calitate su
perioară LM. Ţigările în 
valoare de 25.000 lei au 
fost predate reprezen
tanţilor Gărzii Financiare, 
care leau ridicat în ve
derea confiscării şi care 
iau aplicat cetăţeanului 
o amendă în valoare de 
100.000 lei. Cercetările 
sunt continuate de către 
poliţiştii de frontieră în 
vederea identificării în
tregii reţele.

Nicolae O. este reţinut 
pentru a şaptea oară de 
către poliţiştii de fronti
eră pentru diferite fapte 
ilegale, cele mai multe le
gate de traficul de ţigări. 
El este autorul transpor
tului de ţigări reţinut de 
către poliţiştii de fronti
eră în anul 2005, pe co
municaţia GalaţiBrăila, 
moment în care a fost 
necesară folosirea con
form reglementărilor le
gale a armamentului din 
dotare. În toate cazurile 
cetăţeanul Nicolae O. a 
fost amendat contraven
ţional, iar bunurile găsite 
asupra sa au fost confis
cate.

Elena Parapiru

Au aflat de Costache Negri 
încă dinainte de 1989, când co
muna a fost desfiinţată abuziv 
de către comunişti, vreme de 
câteva luni, iar în scurt timp 
aveau să ajungă pe meleagurile 
Mânjinei (vechiul nume al comu
nei) pentru a parafa o prietenie 
rar întâlnită. Este vorba despre 
francezii din La Roche sur Yon 
(în traducere, Piatra de pe Yon), 
o localitate de aproximativ 
50.000 de locuitori din regiunea 

Acum vor să vină din nou în 
România, să facă din Căminul 
Cultural un loc de întâlnire pen
tru activităţi diverse, aşa cum în 
Franţa astfel de locuri nu sunt ni
ciodată libere, ci se constituie în 
locaţii unde localnicii de diferite 
vârste se întâlnesc şi comunică, 
în cadrul unor activităţi sociale şi 
culturale. În plus, întrun proiect 
aflat acum în derulare, se va face 
schimb de tineri pe perioada 
verii, grupuri de câte 20 de per
soane din cele două comunităţi 
urmând să se viziteze reciproc. 

Secretul unei „frăţii” 
adevărate

„Experienţa cu francezii nea 

schimbat foarte mult, a ţinut să 
precizeze dna Emilia Niculescu. 
Dincolo se sprijinul consistent, 
financiar şi de suflet, ei neau 
schimbat şi concepţiile, şi mo
dul de viaţă. Acum, la fiecare 
proiect mă gândesc oare cum 
ar acţiona francezii, oare ei ce ar 
spune de cutare sau cutare pro
blemă. De la ei am învăţat ca în 
tot ceea ce facem să ne gândim 
întâi la oameni, la binele lor.” 

Francezilor le place bucătă
ria noastră, sunt impresionaţi 
de ospitalitatea specifică româ
nului şi apreciază capacitatea 
noastră de a le învăţa limba. 

Cam acestea sunt, de fapt, 
valorile pe care fraţii din Franţa 

ai mânjinenilor le primesc în 
schimbul nemaipomenitei lor 
generozităţi. 

Bună vorbitoare de limbă 
franceză, Emiliei Niculescu nu 
ia fost greu deloc să îi primeas
că la primărie şi în propria casă 
pe urmaşii lui Moliere, care au 
făcut pentru această comunitate 
cât nu au făcut toate guvernele 
postdecembriste la un loc. 

Iar francezii, la rândul lor, au 
ajuns să spună că nimic nu poa
te schimba această legătură de 
suflet dintre cele două comu
nităţi, aflate la mii de kilometri 
distanţă. Nici distanţa, nici po
litica. 

Iveştiul ‑ matca evaziunilor 
Ofiţerii Serviciului de Investigare a Fraudelor din cadrul Inspectoratului Poliţiei 

Judeţene Galaţi au început urmărirea penală împotriva lui Dănuţ S., în vârstă de 
30 ani, şi a Mihaelei T., de 31 ani, reprezentanţi ai unei societăţi comerciale din 
Iveşti, pentru evaziune fiscală. În luna septembrie 2006, societatea reprezentată 
de Dănuţ S. a desfăşurat relaţii comerciale fără a achita taxele şi impozitele afe
rente bugetului consolidat al statului, prejudiciul produs fiind în valoare de 7.315 
lei. Totodată, administratorul societăţii deşi a fost invitat, nu sa prezentat la sediul 
organului de control pentru verificările financiarfiscale. 

Elena Parapiru

Ieri, Păstorul 
şi creştinii
L‑au pomenit 
pe Vlădica 
Antim Nica
[ O sută de ani de la 
naştere

În Duminica Fiului 
Risipitor, a XXXIVa de 
la Rusalii, creştinii de la 
Dunărea de Jos au petrecut 
în comuniune cu Arhiereul 
locului, Prea Sfinţitul Casian, 
cu clerul şi cu cei din veac 
adormiţi. A fost ziua Fiului 
Risipitor de… iubire şi din 
dragoste şi recunoştinţă, 
laolaltă, Păstor şi păstoriţi 
sau rugat ca Dumnezeu 
şi Sfinţii Săi să dea veşnică 
odihnă Arhiepiscopului Dr.  
Antim Nica, Ierarhul care 
a slujit sufletele creştinilor 
din Galaţi şi Brăila şi din 
Dobrogea, între anii 1973 
şi 1994. Ieri, pe 24 februa
rie, ar fi împlinit o sută de 
ani de la naştere. Din vara 
anului 1994, Vlădica Antim  
odihneşte somnul de veci, 
aşezat  prin grija Prea 
Sfinţitului Casian Crăciun 
  sub lespedea de piatră a 
Catedralei Episcopale, ală
turi de Episcopul Cosma 
Petrovici şi de  Vlădica 
Chesarie Păunescu.

Un sobor de doispreze
ce diaconi şi preoţi, în frun
te cu Prea Sfinţitul Casian 
al Dunării de Jos, au cântat 
frumoasele imne cerând 
odihnă veşnică pentru su
fletul Vlădicăi Antim. 

Rugăciunea a fost înso
ţită de o frumoasă evoca
re făcută Arhiepiscopului 
Antim Nica de actualul 
Arhiereu al Dunării de Jos. 
Au fost scoase în eviden
ţă personalitatea Vlădicăi 
Antim, eforturile pe care 
lea făcut  în lungai păsto
rire ca Episcoplocotenent, 
ca Episcop vicar patriarhal 
şi Arhiepiscop al Dunării de 
Jos pentru a ridica Bisericile 
din ruina războaielor şi a cu
tremurelor; pentru menţi
nerea nealterată a credinţei 
părinţilor noştri în vremuri 
neprielnice lui Hristos. Nu a 
fost uitat profilul de „artizan 
al dialogului ecumenic”, cel 
pomenit ieri prezidând câ
teva importante  întruniri 
internaţionale, panorto
doxe. Arhiepiscopul Antim 
Nica „e primul care a scris 
şi a explicat rugăciunea ini
mii”.

După tradiţia străbu
nă, Prea Sfinţitul Casian al 
Dunării de Jos a împărţit tu
turor celor ce au participat 
la rugăciunea de pomenire 
colăcei şi colivă, bobul de 
grâu dătător de nădejde şi 
speranţă. 

Dumnezeu săl odih
nească în pace!

Maria Stanciu

Jur: ce a fost cu viaţa, nu mai schimb – 
zeii se dau de‑a dura prin Olimp – 
dau muze ofilite, pe nimic – 
nu pot fi tot… şi mi se face frig!

Iluzii nu mai am, nu mă mai dor – 
mirarea stă picior peste picior – 
ce dacă stele fulgeră şi cad? – 
sunt pulberea cărărilor din iad!

Adun şi scad ce n‑am avut nicicând – 
admir tristeţea lupului flămând, 

ruşine mi‑i de cerul care nu‑i – 
decât al meu, mai bine‑al nimănui!

Sfârşit la timp?! – mă duc la început,
vreau să mă doară ce nu m‑a durut:
mult mai puţine raze‑n cercul strâmb
şi‑n cer mult mai puţine flori de câmp.

Atunci, acolo, fără nici un timp,
zeii se dau de‑a dura prin Olimp…
Acum, aici, în raiul mic şi tern,
jur să mă dau de‑a dura prin Infern!

Odihneşte‑te în pace, tată!
(cuvinte dictate de Camelia, întru amintirea tatălui său, boxerul şi 

blândul Vasile Lehăduş)

La Costache Negri

Frăţie ca la carte
[ Francezii din La Roche sur Yon au schimbat viaţa 

localnicilor [ Alimentarea cu apă, dotarea dispensarului şi 
un nou cămin cultural sunt proiectele duse la bun sfârşit de 

urmaşii lui Moliere 

Apa înainte de toate

Când francezii au ajuns pri
ma dată la Costache Negri, nici 
nu ştiau să se spele în lighean 
şi lea fost destul de greu să 
se acomodeze la condiţiile de 
trai… rurale. Atunci lista de pro
iecte pe care o aveau autorită
ţile locale sa schimbat. „De la 
ei am învăţat să facem lista cu 
priorităţi, punând omul în prim 
plan. Noi aveam de gând să 
construim un nou cămin cultu
ral, apoi altele. Ei au spus că cea 
mai importantă era alimentarea 
cu apă. Şi aşa, în scurt timp, în
cepea construcţia reţelei. Astăzi 
întreaga comună are racordare 
la apă potabilă,” nea declarat 
dna Emilia Niculescu, primarul 
comunei. „Francezii neau aju
tat enorm atunci, au contribuit 
cu circa 100.000 de euro, dar 
un sprijin foarte important a 
fost lobbyul puternic pe care 
lau făcut pe lângă autorităţile 
judeţului,” spune viceprimarul 
Viorel Vîrtosu. Primele branşări 
sau făcut în 1994, o vreme când 
a avea apă la robinet, la ţară, era 
un lux.  

Apoi sănătatea şi 
divertismentul...

Dispensarul este un alt obiec
tiv în care francezii au făcut 
investiţii serioase. Toate dotă
rile, de la mobilă şi aparatura 
medicală performantă, inclusiv 
pentru cabinetul stomatologic, 
până la mătura femeii de servi
ciu, au fost puse la dispoziţie de 
fraţii francezi. Dispensarul nou 
şi modern a intrat în funcţiune 
în 1998, iar câţiva ani mai târziu, 
în 2005, se inaugura şi Căminul 
Cultural, la construcţia căruia 
francezii au pus umărul din nou. 

Pays de la Loire, care sunt de mai 
bine de 15 ani cu sufletul alături 
de fraţii lor din Costache Negri. 
Este poate cea mai frumoasă şi 
de durată colaborare între co
munităţi, concretizată în nume
roase proiecte serioase, care au 
făcut viaţa mai uşoară sătenilor 
din această localitate cu rezo
nanţă istorică. Mai mult decât 
atât, astăzi, la Costache Negri, 
orice proiect local se gândeşte 
„franţuzeşte”.

Dna Emilia Niculescu, 
primarul comunei 

Costache Negri

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
şi leg

ea
[Juridic
Luni, 25 Februarie 2008

9
viaţa liberă

Tudor Neacşu
tudor@viata‑libera.ro

Vineri dimineaţă, la sediul 
Inspectoratului Judeţean al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi, am 
făcut cunoştinţă cu doi cetăţeni 
străini, unul din Letonia şi altul 
din Germania, ofiţeri experţi 
ai poliţiilor naţionale respecti‑
ve, dar şi experţi internaţionali 
în cadrul FRONTEX ‑ Agenţia 
de Monitorizare a Frontierelor  
Externe. E vorba de Stefan 
Schneider, din Germania, şi 
Alvis Vilums, din Letonia.

Cei doi se întâlniseră de dimi‑
neaţă cu Didel Bădărău, şeful 
I.J.P.F. Galaţi, şi tocmai puneau la 
punct programul zilei. Mai mult 
decât atât, ofiţerul leton se afla 
la ora bilanţului după o perioadă 
(4‑23 februarie a.c.) de lucru în 
România la Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi‑rutier. La finalul 
misiunii sale în România, a pri‑
mit felicitările conducerii I.J.P.F. 
Galaţi pentru ajutorul acordat. 
Cei doi, alături de austriacul 
Gunter Reif, sunt specialişti în 
fraudă documentară. Datorită 
specializării, se descurcă de mi‑
nune şi „miros” repede atunci 
când e vorba, de exemplu, să 
descopere falsuri în paşapoar‑
te şi cărţi de identitate, în vize 
etc. Ei nu au venit în România, la 
Galaţi ca observatori, ci au şi lu‑
crat efectiv, au făcut schimb de 

date şi informaţii cu ofiţerii ro‑
mâni de frontieră, dar au şi fost 
surprinşi de specificitatea unor 
infracţiuni de la frontiera de est 
a României, acolo unde cetăţe‑
nii moldoveni şi ucraineni sunt 
protagoniştii principali. De altfel, 
după cum au constatat şi ei, 90 la 
sută dintre infracţiunile comise 
la Galaţi îi au ca eroi negativi pe 
cetăţenii din Republica Moldova. 
Lucrând efectiv la frontiera de est 
a Uniunii Europene, ei au înţeles 
mai bine fenomenul infracţional 
din zonă şi, în plus, au înţeles că 
aici nu e, totuşi, o rută principală 
de migraţie, principalele proble‑
me fiind, cum spuneam, acelea 
privind documentele falsificate 
cu care cetăţenii moldoveni în‑
cearcă, dar mai mereu în zadar, 
să‑şi lărgească… orizonturile eu‑
ropene.

Neamţul Stefan Schneider, 
ca şi letonul Alvis Vilums cu care 
am vorbit au avut cuvinte de la‑
udă vizavi de profesionalismul 
poliţiştilor de frontieră gălăţeni, 
recunoscând că au avut şi ei de 
învăţat de la aceştia, cel puţin cu 
privire la problematica specifică 
zonei. În acelaşi timp, poliţiş‑
tii de frontieră gălăţeni, atunci 
când au avut de verificat cetă‑
ţeni austrieci sau germani, de 
exemplu, s‑au folosit de dispo‑

Buletin 
legislativ
Credit pentru femei 
antreprenor

Monitorul Oficial nr. 124 
din 18 februarie 2008

Hotărârea 144 privind 
aprobarea Normelor me‑
todologice de calcul al 
contribuţiei de asigurare 
pentru accidente de mun‑
că şi boli profesionale.

Monitorul Oficial nr. 125 
din 18 februarie 2008

Hotărârea 140 privind 
stabilirea unor măsuri 
pentru aplicarea preve‑
derilor Regulamentului 
(CE) al Parlamentului 
European şi al Consiliului 
nr. 166/2006 privind 
înfiinţarea Registrului 
European al Poluanţilor 
Emişi şi Transferaţi şi 
modificarea directivelor 
Consiliului 91/689/CEE si 
96/61/CE.

Hotărârea 146 pentru 
trecerea unui imobil din 
domeniul privat al statului 
şi din administrarea Regiei 
Autonome „Administraţia 
Patrimoniului Protocolului 
de Stat” în domeniul 
public al statului şi în 
administrarea Gărzii 
Financiare.

Hotărârea 155 privind 
modificarea anexei nr. 16 
la Hotărârea Guvernului 
nr. 1.705/2006 pentru 
aprobarea inventarului 
centralizat al bunurilor 
din domeniul public al 
statului.

Monitorul Oficial nr. 126 
din 18 februarie 2008

Hotărârea 60 pentru 
aprobarea Planului naţi‑
onal de alocare privind 
certificatele de emisii 
de gaze cu efect de seră 
pentru perioadele 2007 şi 
2008‑2012.

Hotărârea 145 pentru 
modificarea şi completa‑
rea Hotărârii Guvernului 
nr. 9/2007 privind con‑
stituirea, componenţa şi 
funcţionarea Comisiei de 
autorizare a împrumutu‑
rilor locale.

Hotărârea 149 pen‑
tru modificarea Normelor 
metodologice de aplicare 
a Legii nr. 76/2002 privind 
sistemul asigurărilor pen‑
tru şomaj şi stimularea 
ocupării forţei de muncă, 
aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 174/2002.

Hotărârea 150 privind 
stabilirea numărului de 
autorizaţii de muncă ce 
pot fi eliberate străinilor 
în anul 2008.

Hotărârea 173 privind 
modificarea şi completa‑
rea Normelor de finanţare 
cu dobândă subvenţio‑
nată a operatorilor eco‑
nomici, în numele şi în 
contul statului (cod ISO 
NI‑FIN‑06‑II/0) prin intro‑
ducerea unui nou produs: 
credit pentru femei antre‑
prenor.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Moartea părinţilor e o dra‑
mă pentru copii, pentru urmaşi. 
Pierderea e grea, ireparabilă şi 
ireversibilă. Doar timpul e cel 
care mai atenuează durerea… 
Tragedia se amplifică însă atunci 
când aceiaşi urmaşi ajung la vrăj‑
măşie. Mobilul? Bruma de avere 
ce trebuie musai împărţită, în‑
tinsă până ce se rupe în părţi ce 
nu ajung nicicum, nicicui. Iată o 
mostră desprinsă din plângerea 
pe care ne‑a adresat‑o gălăţean‑
ca Ecaterina Florea. 

După moartea mamei

„Am avut 15 ani grijă de mama, 
care, în ultima parte a vieţii a sufe‑
rit de  ateroscleroză cerebrală şi în 
cele din urmă a paralizat. Am făcut 
naveta de două ori pe săptămâ‑
nă, de la Galaţi la Independenţa, 
ca să o pot îngriji. Am internat‑o 
în spital, dar la 82 de ani a murit. 
Am cheltuit bani şi înainte şi după 
moarte, i‑am făcut toate cele con‑
form datinilor creştineşti… Apoi, 
am chemat‑o pe sora mea, Maria 
Chivu, să vină să stea în casa pă‑
rintească, la Independenţa, căci îi 
murise soţul. Nu a vrut, pentru că 
era de muncă şi toate au picat pe 
capul meu. Am muncit cu soţul 
din 1990 şi până acum. Am repa‑
rat garduri, stâlpi, am văruit, am li‑
pit hornul casei, am acoperit casa 
cu carton bituminat, am reparat 
poarta şi altele. Bătrâni şi bolnavi 
am muncit în grădină. Ele (nr.: 
sora de la Târgu Bujor şi nepoata 
de la Bucureşti) n‑au venit decât 
o dată sau de două ori pe an, dar 
nu ca să ne ajute, doar în vizită, pe 
la vecini. Suntem în vrăjmăşie. În 
toţi aceşti ani am plătit impozitul 

pe casă şi pe pământul aferent. 
Am şi depus chitanţele la dosarul 
cauzei. În casa şi în curtea aceea, 
înainte şi după moartea mamei, 
am muncit, în total, 33 de ani.”

Cuverturi, ţuică, vin...

A urmat judecata la Lieşti. În 
instanţă s‑au cântărit probele ‑ 
chitanţe, rapoarte de expertiză, 
evaluări, declaraţii de martori. 
S‑au calculat producţiile de stru‑
guri din via de lângă casă, tes‑
covina, producţia de corcoduşe, 
vinul şi ţuica. S‑a luat notă de fap‑
tul că pârâtele (sora şi nepoata) 
au declarat că renunţă la bunuri 
mobile precum mobilă de sufra‑
gerie, televizor, frigider, covoare 
de lână, covoare de iută, butoaie, 
hambare pentru grâu şi porumb, 
plăpumi, cuverturi etc. S‑a luat în 
considerare şi constatarea unuia 
dintre cei trei experţi conform 
căreia imobilul nu este partajabil 
în natură.

Casa şi pământul, într‑o parte

Nu intrăm în toate amănunte‑
le privind sumele pe care urmau 
să le achite părţile între ele, dar în 
cele din urmă s‑a hotărât să i se 
atribuie reclamantei şi terenul îm‑
prejmuitor, urmând ca aceasta să 
plătească o treime din masa bu‑
nurilor mobile către fiecare dintre 
pârâte, câte 455 lei, reprezentând 
cota parte cuvenită din contrava‑
loarea fructelor, precum şi ceva 
cheltuieli de judecată.

Ecaterina Florea a fost mulţu‑
mită de această sentinţă, care se 
încheiase, totuşi, după doi ani de 
judecată, cu specificaţia că poate 

fi atacată în termen de 15 zile de la 
comunicare. Părţile adverse au şi 
uzat de acest drept. A urmat pro‑
cesul şi doamna Ecaterina Florea 
a primit lovitura care o poartă 
acum, iar,  pe drumuri. A venit 
până la redacţie, plângându‑se. 
„La apel, doamnele judecătoare 
mi‑au anulat toate cheltuielile 
făcute în 18 ani de zile şi, cel mai 
important, grădina le‑a atribuit‑o 
lor. Eu vreau să mă mut acum, la 
bâtrâneţe, la ţară. Nu am copii şi 
mă gândeam să iau o familie de 
tineri cărora să le dau casa şi pă‑
mântul ca să aibă cine să ne îngri‑
jească şi să ne îngroape, pe mine 
şi pe soţ. De aceea am muncit 33 
de ani în casa şi curtea aceea. Iar 
casa n‑o pot vinde fără pământ.

„Pasivele” devin active 

Ele (sora şi nepoata) au fost 
pasive. N‑au venit nici la ultimele 
înfăţişări de la Lieşti şi nici la cele 
două procese de la Galaţi. Nu dau 
pământul şi munca mea unor fe‑
mei care n‑au ridicat nici un pai 
acolo! Dacă mă lasă fără grădină 
mă omoară. Cu ele suntem în 
vrăjmăşie, pentru că n‑au vrut să 
o ajute pe mama 15 ani de zile şi 
nici pe mine timp de 18 ani, n‑au 
muncit!…”       

Iată, stimaţi cititori, ce a însem‑
nat dispariţia părinţilor pentru 
urmaşii acestora. „Vrăjmăşie”, aşa 
cum spune Ecaterina Florea. Din 
păcate pentru dumneaei, deşi 
într‑un fel are dreptate, instanţele  
s‑au contrazis. Şi dacă rudele nu 
se înţeleg şi judecătorii se contra‑
zic, cum se va împărţi dreptatea 
până la urmă?

Ştefan Dimitriu

Senatorii doresc
Cercetare cu voia infractorului

O recentă analiză pe marginea prevederilor Codului penal făcută la Comisia Juridică a 
Senatului a stabilit câteva prevederi care, în opinia specialiştilor, îi avantajează pe cei ce 
sunt cercetaţi penal. Comisia a păstrat prevederea referitoare la percheziţia cu voie de la 
anchetat. Acest lucru înseamnă că procurorii trebuie să‑l anunţe pe cel urmărit penal că 
urmează să facă o percheziţie, şi vor putea cere magistraţilor un mandat, doar în cazul în 
care persoana anchetată refuză acest lucru.  

T.N. 

Credite bugetare pentru restanţele salariale
Magistraţii îşi vor primi banii 

Ministrul Justiţiei a aprobat prin ordin deschiderea de credite bu‑
getare în sumă totală de 68.618.482 lei, bani din care se vor plăti re‑
stanţele la plata drepturilor salariale câştigate în instanţă de către toţi 
magistraţii curţilor de apel din întreaga ţară. Repartizarea şi virarea 
creditelor bugetare se va face în regim de urgenţă, în funcţie de cum 
au fost înregistrate solicitările. 

T.N. 

O moştenire a devenit mărul 
discordiei într‑o familie din 
comuna Pechea. O casă veche, 
bătrânească, face obiectul unui 
scandal între două familii ce au 
fost odată unite, au locuit în 
aceeaşi ogradă, în aceeaşi casă. 

Istoria unei moşteniri

Povestea începe în urmă cu 
45 de ani, când Gheorghe şi 
Ilinca Dragomir se căsătoresc şi 
îşi fac propria locuinţă, propria 
gospodărie. Pentru că un copil 
întârzia să apară, cei doi au înfi‑
at unul pe care l‑au crescut ca şi 
când ar fi fost sânge din sângele 
lor. La şapte ani după ce l‑au înfi‑
at pe Teodor Dragomir, Ilinca dă 
naştere propriului copil, o fată, 
Constantina. 

Felul în care vieţile lor au 
decurs este foarte puţin impor‑
tant în această istorie. Nici n‑ar 
fi mare lucru de spus, atâta vre‑
me cât s‑au înţeles bine şi şi‑au 
întemeiat gospodăria cum se 
cuvine. 

După ani, băiatul înfiat, 
Teodor Dragomir s‑a căsătorit, 
iar părinţii adoptivi i‑au cum‑
părat o casă în comună. În casa 
părintească a rămas fata celor 
doi, Constantina. La rândul ei, 
aceasta şi‑a întemeiat o familie 
după ce s‑a căsătorit cu Radu 
Alexandru. Ca să nu stea laolaltă 
cu părinţii şi‑au construit o locu‑
inţă în aceeaşi curte, pe pămân‑

INM propune
Alte reguli 
pentru viitorii 
şefi

[ Institutul Naţional al 
Magistraturii doreşte mo‑
dificarea examenul pen‑
tru numirea în funcţii de 
conducere a judecătorilor 
şi procurorilor

Institutul Naţional al 
Magistraturii (INM) a propus, 
în data de 15 februarie 2008, 
o serie de modificări privind 
regulamentul de organizare 
a concursului/examenului 
pentru numirea în funcţii de 
conducere a judecătorilor 
şi procurorilor.  Referitor la 
probele de concurs/examen, 
INM a propus reintroduce‑
rea testării scrise (şi analiza 
de caz), în locul testului gri‑
lă. În cazul în care această 
propunere va fi acceptată şi 
se va înlocui testul‑grilă cu 
analiza de caz, proba privind 
susţinerea proiectului se va 
diminua de la 50 la sută la 
30 la sută.  De asemenea, s‑a 
propus reglementarea unei 
proceduri de verificare a au‑
tenticităţii proiectelor depu‑
se de candidaţi, precum şi a 
unei proceduri de publicare 
a acestor proiecte. INM do‑
reşte crearea unei posibilităţi 
de a pretesta, în condiţii de 
concurs, subiecte grilă, dacă 
nu se acceptă înlocuirea tes‑
tului grilă.  INM mai propune 
o serie de modificări referi‑
toare la: mărirea termenului 
de soluţionare a contestaţi‑
ilor; publicarea rezultatelor 
probelor de concurs/exa‑
men cu cod şi nu cu nume 
aşa cum se face în prezent 
şi renunţarea la caracterul 
anonim al testării psihologi‑
ce (asta ar însemna că doar 
judecătorii/procurorii pot 
afla ce notă au luat, ceilalţi 
nemaiavând posibilitatea de 
a vedea notele proaste sau 
bune obţinute de cei care 
vor să fie şefi); publicarea pe 
site a componenţei comisiei 
de examinare, înaintea în‑
ceperii probei constând în 
susţinerea proiectului (lucru 
care până acum nu se întâm‑
pla, deşi ar fi fost normal); 
reglementarea unei proce‑
duri de recuzare a membri‑
lor comisiei de examinare.  
Toate acestea însă sunt doar 
propuneri, decizia finală 
aparţine celor de la Consiliul 
Superior al Magistraturii. 

Teodora Miron

Casa familiei Dragomir a ajuns subiect de scandal între fraţi

Cât de vitreg poate fi un frate?

Moştenire cu cântec

Urmaşi, în vrăjmăşie

Unde este dreptatea? 

La frontieră

Specialişti străini 
alături de gălăţeni

] Un german, un leton şi un austriac la PTF Galaţi‑rutier

nibilitatea ofiţerilor străini de a 
accesa sistemele informaţionale 
Schengen. Şi, având în vedere 
că integrarea – cu arme şi ba‑
gaje – în spaţiul Schengen este 
următorul obiectiv al României, 
schimburile acestea de cadre 
şi de informaţii nu pot fi decât 
benefice. În ceea ce‑l priveşte, 
germanul Stefan Schneider lu‑
crează la Poliţia de Securitate a 
Aviaţiei din Frankfurt pe Main, 
acolo unde, după cum ne spu‑
nea, întregul corp de ofiţeri se 
ridică la 1.800 persoane.

Gesturi de bun augur

Şi el şi letonul Alvis Vilums 
au apreciat, nu doar din com‑
plezenţă, aşa cum au precizat, 
că Galaţiul, România reprezintă 
destinaţii plăcute în care s‑au 
bucurat de confort pe toate pla‑
nurile. Fini observatori, au apre‑
ciat, nu neapărat în această ordi‑
ne, ţuica, frumoasele fete, micii 
şi sarmalele. De integrarea ar‑
monioasă a musafirilor în peisa‑
jul gălăţean s‑au ocupat cu suc‑
ces doi tineri poliţişti de frontie‑
ră gălăţeni. E vorba de Cristina 
Burnichi, ofiţer relaţii internaţi‑
onale, şi Eduard Alin Bădărău, 
ofiţer specialist la Sectorul Galaţi 
al Poliţiei de Frontieră. 

În fine, vineri dimineaţă, comi‑
sarul şef Didel Bădărău i‑a oferit 
o diplomă de excelenţă ofiţeru‑
lui  leton Alvis Vilums, care şi‑a 
încheiat misiunea la Galaţi. În 
acelaşi timp, acesta a primit şi 
o ploscă cu ţuică din zonă, ast‑
fel încât despărţirea de colegii 
gălăţeni să‑i fie mai uşoară. A 
primit‑o şi cu recomandarea ca 
atunci când ţuica se va termina 
să se întoarcă pentru a reumple 
plosca. Gesturile acestea, apa‑
rent minore, sugerează însă că 
şi instituţiile Poliţiei de Frontieră 
din România s‑au eliberat de 
prejudecăţi şi canoane, că s‑au 
europenizat, ceea ce, trebuie să 
recunoaştem, e de bun augur.

Ştefan Dimitriu      

tul părinţilor. 
Bătrânii au hotărât aşa, gân‑

dindu‑se la faptul că o să aibă 
nevoie de un sprijin spre sfârşi‑
tul vieţii. Aşa au şi stat lucrurile, 
până când ei doi s‑au stins. 

Masa succesorală 
şi cuvântul dat

De aici înainte se încurcă iţele. 
Potrivit lui Radu Alexandru, cel 
ce s‑a căsătorit cu fata familiei 
Dragomir, între feciorul adop‑
tiv şi fiica bătrânilor nu a existat 

decât o înţelegere verbală re‑
feritoare la moştenirea lăsată. 
Aşa stabiliseră şi părinţii: ca unul 
dintre ei să rămână în casa bătrâ‑
nească. Numai că, imediat după 
moartea lor, Teodor Dragomir a 
mers în instanţă şi a cerut să pri‑
mească moştenire de pe urma 
părinţilor defuncţi. „Cumnatul 
meu m‑a chemat în judecată ală‑
turi de cele trei fiice ale mele so‑
licitând ieşirea din indiviziune cu 
privire la masa succesorală răma‑
să după decesul părinţilor, masă 
succesorală ce constă în casa de 

locuit, terenuri intravilane şi ex‑
travilane, precum şi bunuri imo‑
bile”, ne‑a spus Radu Alexandru. 

Moral sau legal?

Necazul celor rămaşi la vatra 
părintească este acela că nu vor 
să împartă casa bătrânească cu 
fratele lor. Nu vor în ruptul ca‑
pului să facă acest lucru ştiind 
că Teodor Dragomir a primit, în‑
tr‑un fel, ce i se cuvenea încă din 
vremea în care părinţii lor trăiau. 
Sunt conştienţi de faptul că le‑

gea impune o împărţire echi‑
tabilă a moştenirilor între fraţi. 
Nu sunt însă de acord ca fratele 
vitreg să primească de două ori 
mai mult decât ei. Nu concep să 
cedeze casa bătrânească unui 
om despre care ei spun că nu 
are vreun merit şi care şi‑a pri‑
mit deja partea de moştenire 
încă din vremea în care părinţii 
lor trăiau. „Am fost de acord cu 
acest partaj, dar am cerut ca 
imobilul supus partajului să‑mi 
fie atribuit mie şi copiilor mei, 
întrucât cumnatul deţine o casă 
cumpărată cu ajutorul socrilor 
mei. În decursul anilor am între‑
ţinut casa părintească şi am fă‑
cut o serie de îmbunătăţiri şi am 
fost de acord să‑i dăm acestuia 
contravaloarea părţii ce i s‑ar fi 
cuvenit după expertizele nece‑
sare”, ne‑a mai spus omul. 

Atât magistraţii Tribunalului 
Galaţi, cât şi cei de la Judecătorie 
i‑au dat câştig de cauză lui 
Teodor Dragomir. Nu e nimic 
de comentat aici. Câtă vreme 
n‑a existat un testament care să 
prevadă cum se împarte moşte‑
nirea, o altă decizie ar fi putut 
părea absurdă. Însă e de înţeles 
revolta celor ce ni s‑au adresat, 
cerând parcă o mână da ajutor. 
„Instanţa a decis ca locuinţa pă‑
rinţilor să fie atribuită tot cumna‑
tului meu, urmând ca eu şi copiii 
mei să primim suma de 2745 lei 
fiecare. Nu este uman ca un om 
să aibă două case, iar noi să pri‑
mim nişte sume de bani cu care 
poţi să cumperi o uşă. Noi am în‑
treţinut casa, noi am îngrijit socrii, 
am achitat datoriile pentru aceas‑
tă casă şi suntem legaţi sufleteş‑
te de ea”, ne‑a mai spus Radu 
Alexandru. Legea nu are suflet. 
Însă oamenii ar trebui să aibă.
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Cu două etape înainte de a 
se trage cortina asupra eşalo‑
nului secund de volei, echipele 
gălăţene se pot considera deja 
calificate pentru ultima fază a 
Campionatului Divizei A2. Atât 
fetele, cât şi băieţii Clubului 
Sportiv Universitatea Galaţi au 
acumulat punctele necesare în‑
deplinirii acestui obiectiv.

Sâmbătă, cele două echipe au 
obţinut victorii preţioase, deşi 
partidele disputate au avut loc 
în deplasare. Fetele de la CSU 
s‑au deplasat la Tulcea, pentru 
confruntarea cu echipa locală 
Danubius Deltacons. Elevele an‑
trenoarei Ileana Berdilă au jucat 
foarte bine, au dominat disputa 
şi s‑au impus la zero. Scor 3‑0  
(24, 13, 21).

Gălăţencele au jucat în formu‑
la: Elena Girip Ivan, Irina Enciu, 
Alexandra Irimia, Nela Apostu, 
Daniela Boguţă, Aurelia Costea 
‑ Mirela Bobaru. Au mai jucat 
Valentina Albineţ şi Georgiana 
Matei.

Învingătoarele de la Tulcea, 
împreună cu Universitatea 
Craiova (locurile I şi II din Seria 
Est), alături de echipele din Sibiu 
şi Caransebeş vor lupta pentru 
cele două locuri care aduc pro‑
movarea în Divizia A1.

La masculin, CSU (antrenor 

Valerică Jugănaru) a câştigat 
mai uşor decât o arată scorul, în 
Capitală, meciul cu Niro Guard. 
Gălăţenii s‑au impus cu 3‑2 (25, 
‑20, 16, ‑24, 11) şi se menţin pe 
primul loc în Seria Est, fiind ur‑
maţi de Ştiinţa Bacău.

A jucat formaţia: Calotă, 
Todaşcă, Lazăr, Păcuraru, Chicu, 
Palade (Ganea) ‑ Răcuciu.

În etapa viitoare ‑  penultima 
din campionatul regulat ‑ echi‑
pele noastre vor juca astfel: fe‑
tele ‑ acasă, cu prima clasată, 
Universitatea Craiova, băieţii ‑ în 
deplasare, cu Ştiinţa Bacău.

[ După calificarea en‑fan‑
fare în turneul semifinal al 
Campionatului Naţional de vo‑
lei cadete (cu şase victorii din 
tot atâtea meciuri), echipa CSU 
Metal şi‑a aflat şi adversarele 
din această fază a competiţi‑
ei. Meciurile se vor disputa în 
luna aprilie, gălăţencele având 
de înfruntat echipele LPS Piatra 
Neamţ, CSS Slatina, CSS Turda şi 
CSS Sibiu, plus o grupare care va 
fi stabilită prin tragere la sorţi.

[ Şi junioarele CSU Metal 
‑ calificate în semifinale ‑ şi‑au 
aflat adversarele. Iată‑le: CSS Iaşi, 
IOR Bucureşti, CSS Câmpulung 
Muscel, CSS Dej şi CSS Oţelul 
Roşu.

Gh.Arsenie 

În weekendul trecut, două 
dintre echipele gălăţene s‑au în‑
tâlnit la Tecuci, într‑un ultim meci 
de verificare înaintea startului 
oficial. Pe Stadionul „Municipal”, 
echipa locală Sporting ‑ lide‑
rul autoritar al Ligii a IV‑a ‑ a 
primit vizita formaţiei Oţelul II. 
Diferenţa pe tabelă a fost făcută 
de... diferenţa de eşalon, cei din 
Liga a III‑a impunându‑se cu sco‑
rul de 2‑0 (1‑0). Marcatorii „oţela‑
rilor” au fost Agachi şi Avram.

Iată şi jucătorii folosiţi în acest 
meci.

SPORTING: Ilie ‑ Nare II, 
Gheorghe, Stoian, Marcu, Florea, 
Anton, Voicu, Neculiţă, Nare I, 

Chiriţă. Au mai jucat: Ciuntuc, 
Miron, Niţă, Răducan, Cristea, 
Viuleţ şi  Dodu (antrenor, Mircea 
Pascal).

OŢELUL II: Borş ‑ Cojoc, Râpă, 
Agache, Cucu, Schwartz, Avram, 
Neagu, Gârleanu, Elek, Miron. 
Au mai jucat: Pascal, Mănăilă, 
Anghel, Racoviţă şi Oprea (an‑
trenori Vivi Stamate şi Mitică 
Ragea).

[ Celelalte echipe gălăţe‑
ne din eşaloanele II şi III ‑ FCM 
Dunărea, Politehnica şi Bujorii 
Tg.Bujor ‑ au avut programate 
antrenamente, dar şi... zile de 
repaos.

Gh.Arsenie

Asociaţia Judeţeană de Fotbal 
este preocupată cu pregătirea 
startului returului competiţiilor 
pe care le organizează.

Returul Campionatului Ligii a 
IV‑a (fostă Divizia D) se va des‑
făşura în perioada 2 martie ‑ 25 
mai, întrucât pe 26 mai trebuie 
anunţată, la FRF, echipa câştigă‑
toare, pentru participarea aces‑
teia la barajul de promovare în 
Liga a III‑a.

„Cupa României” are pro‑
gramate primele două etape 

ale fazei judeţene pe 9 şi 16 
martie. Vor participa echipe din 
Campionatul „Judeţ ‑ Seniori”.

Returul Campionatului „Judeţ 
‑ Seniori” va debuta pe 23 martie 
şi se va încheia pe 1 iunie.

Echipele prezente în aceste 
competiţii sunt invitate, în zilele 
care au mai rămas până la debu‑
tul oficial, la sediul AJF pentru 
vizarea carnetelor de legitimare 
şi rezolvarea celorlalte probleme 
de participare.

Gh.A.

S‑a dat startul în partea a doua 
a Campionatului Ligii I de fotbal. 
Anunţată ca o luptă aprigă pen‑
tru cei doi poli ai clasamentului, 
disputa a debutat spectaculos. 
În special în ceea ce priveşte re‑
zultatele. Iată o scurtă radiogra‑
fie a rundei cu numărul 20.

[Farul Constanţa ‑ Gloria 
Buzău  0‑0. O remiză albă care‑i 
va putea costa scump pe mari‑
nari, aflaţi la periferia clasamen‑
tului.

A arbitrat  bucureşteanul 
Alexandru Deaconu.

[ Dinamo ‑ Ceahlăul Piatra 
Neamţ 2‑1. Un succes destul de 
greu conturat, „câinii roşii” în‑
cheind disputa cu emoţii. Autorii 
golurilor: Fl.Bratu şi Dănciulescu, 
respectiv, Forminte.

Arbitru ‑ Ionel Ivan (Brăila) ‑ 
destul de  nesigur!

[FC Vaslui ‑ Dacia Mioveni 
3‑0. După o repriză în care pi‑
teştenii s‑au văzut mai mult, 
au venit  minutele catastrofale! 
Între minutele 46 şi 53, elevii lui 
Dorinel Munteanu au sprintat 
decisiv, punctând de trei ori. Ce 
le‑o fi spus la pauză tânărul teh‑
nician vasluian? Autorii golurilor: 

Ljubinkovici, V.Jula  (autogol) şi 
Temwanjera.

Arbitru ‑ Laurenţiu Danşa 
(Oradea).

[Unirea Urziceni ‑ Oţelul 
0‑0. Gălăţenii au prezentat o gar‑
nitură robustă care, cu siguran‑
ţă, va demonstra multe lucruri 
frumoase în această primăvară. 
Debutanţii lui Grigoraş au lăsat o 
bună impresie.

[Rapid ‑ „U” Cluj 1‑2. „Nu 
am mai trăit o asemenea umilin‑
ţă”, a declarat fostul internaţional 
Daniel Pancu. Într‑adevăr, curată 
umilinţă, la care poate fi consi‑
derat părtaş şi acest imprevizibil 
patron, care este George Copos. 
Fără discuţie, atitudinea sa din 
ultimele săptămâni şi‑a pus am‑
prenta pe psihicul jucătorilor 
Rapiduleţului.

Admirabilă puterea de luptă a 
„şepcilor roşii”, care nu au cedat 
niciun moment ‑ nici atunci când 
au jucat în zece (Băd a fost elimi‑
nat în min. 63, la numai trei mi‑
nute după ce intrase în joc!). Au 
marcat Pancu, respectiv, Bundea 
şi Goga. În min. 34, Emil Dică a 
ratat un penalty! Arbitru ‑ Robert 
Dumitru, din Braşov.

[CFR Cluj ‑ Universitatea 
Craiova 4‑1. Misiune grea a ju‑

veţilor în bârlogul liderului... 
multinaţional. Oltenii rezistară 
o vreme, după care s‑au prăvălit 
iremediabil! Clujenii au punc‑
tat prin Semedo, Fabbiani ‑ 2 şi 
Trică, în timp ce golul oaspeţilor 
(gol de 1‑1) l‑a avut ca autor pe 
Costea. Arbitru ‑ Istvan Kovacs 
(Carei).

[ U.T.Arad ‑ Gloria Bistriţa 
0‑1. Revenire spectaculoasă ‑ cu 
gol ‑ a lui Coroian, după o jumă‑
tate de an de absenţă, din cauza 
unei accidentări.

A arbitrat bucureşteanul 
Alexandru Tudor.

[ Pandurii Tg.Jiu ‑ 
Politehnica Timişoara 1‑3. 
Goluri multe în Gorj, însă pentru 
gazde a fost o seară nefericită. 
Au marcat: Piţurcă, respectiv, 
G.Bucur, Abiodun şi Borbely.

Arbitru ‑ Aurelian Bogaciu 
(Bucureşti).

[ Partida Poli Iaşi ‑ Steaua 
s‑a disputat după închiderea 
ediţiei noastre.  

”În condiţiile în care Viorel 
nu prinde o zi de excepţie, greu 
poate câştiga Dunărea”, remarca, 
sâmbătă, la Patinoarul din Galaţi, 
fostul internaţional Ion Bălăneanu. 
Şi, completăm noi, Radu Viorel, 
portarul echipei Dunărea Galaţi, a 
apărat în meciul cu pricina doar... 
bine. Dar când fiecare jucător 
căra pucul spre treimea adversă, 
combinaţiile lipsesc aproape cu 
desăvârşire, iar în faţă ai un adver‑
sar mai experimentat şi mai disci‑
plinat, nu poţi emite pretenţii la 
victorie. În atari condiţii, oaspeţii 
au punctat de două ori, una dintre 

reuşite fiind un autogol. Reprizele 
a doua şi a treia au fost mai dispu‑
tate, gazdele au luptat foarte mult 
pentru o impresie favorabilă la 
sfârşit de sezon, dar... unde nu este 
nici noroc, nu ai ce face. Dunărea 
a ratat exasperant (Mărcuş, ocazie 
monumentală), inclusiv în situaţia 
de 5 la 3 şi... un şut de penalitate. 
Braşovenii au mai înscris o dată 
şi... 0‑3.

Ioan Ioniţă şi Teodor Mocanu au 
folosit formula consacrată: Viorel 
Radu (Lucian Hanganu) ‑ Mironov, 
Şchiop, Andrei Nuţu, Mărcuş, 
Rudenko, Epifanov, Secuianu, 

Vlase, Brandabur, Luşneac, Curcă, 
Gogu, R.Popescu, S.Popescu, 
Vasilache, Stan, Bucur şi Bacnaş.

În jocul arbitrat de către 
L.Gergely (M.Ciuc), C.Topârceanu 
şi R.Scriban s‑au dictat 12, respec‑
tiv 32 minute de penalizare.

[ În jocul al doilea, mult mai 
echilibrat decât cel de sâmbătă, 
gazdele au fost foarte aproape 
de o victorie pe care ar fi meri‑
tat‑o, după aspectul general al 
jocului. Pentru gălăţeni au mar‑
cat  Rudenko, Epifanov şi Andrei 
Nuţu.

Gh. Arsenie

Competiţii [ Ştiri 
[ Rezultate

A doua centură 
pentru Kliciko

BOX. Pugilistul ucrainean 
Vladimir Kliciko, campion al 
greilor în versiunea IBF, l‑a 
învins, sâmbătă, la puncte, 
pe rusul Sultan Ibrahimov, 
deţinător al titlului WBO la 
aceeaşi categorie, într‑o luptă 
pentru unificarea titlurilor, ce 
a avut loc la New York. Kliciko 
(31 de ani) s‑a impus clar, 
chiar dacă nu a făcut specta‑
col, iar cei trei arbitri judecă‑
tori l‑au desemnat învingător 
în unanimitate. Aceasta a fost 
prima luptă pentru unificarea 
celor două titluri la categoria 
grea după 1999, când britani‑
cul Lennox Lewis l‑a învins pe 
americanul Evander Holyfield. 
Centurile WBA şi WBC la cate‑
goria grea sunt deţinute în 
prezent de uzbekul Ruslan 
Şagaev şi de ruso‑americanul 
Oleg Maskaev.

HOCHEI. Echipa SC 
Miercurea Ciuc a câştigat, 
cu 5‑3 şi 4‑2, primele două 
meciuri ale finalei Superligii 
Naţionale de hochei pe ghea‑
ţă, disputate în compania for‑
maţiei HC Csikszereda. Finala 
se dispută după sistemul cel 
mai bun din şapte partide.

VOLEI. Rezultate înregis‑
trate în etapa a 20‑a a Diviziei 
A de volei masculin: Tomis 
Constanţa ‑ Remat Zalău 3‑0, 
Steaua ‑ VCM Rm.Sărat 3‑0, 
Dinamo ‑ Explorări Baia Mare 
3‑0, Constam Buzău ‑ Phoenix 
Şimleul Silvaniei 3‑1, Lapi Dej 
‑ Unirea Dej 1‑3, Universitatea 
Cluj ‑ VCM Piatra Neamţ 1‑3.

RUGBY. Reprezen tativele 
de rugby ale Ţării Galilor, 
Irlandei şi Angliei au câştigat 
meciurile disputate în eta‑
pa a treia a Turneului celor 
Şase Naţiuni. Ţara Galilor s‑a 
impus, cu scorul de 47‑8, în 
faţa Italiei, la Cardiff, Irlanda 
a câştigat, pe teren propriu, 
în faţa Scoţiei, cu scorul de 
34‑13, iar Anglia a învins, în 
deplasare, cu scorul de 24‑13, 
selecţionata Franţei. În clasa‑
ment conduce Ţara Galilor, cu 
maximum de puncte ‑ 6.

BASCHET. Într‑un meci 
amânat din returul sferturilor 
de finală ale Cupei României 
la masculin, CSU Sibiu a învins, 
pe teren propriu, formaţia 
Gaz Metan Mediaş, cu 84‑78, 
şi a obţinut calificarea în Final 
Four, după ce câştigase şi în 
tur, cu 89‑80. În Final Four 
sunt calificate deja finalistele 
ediţiei trecute, Elba Timişoara 
şi CSU Ploieşti, a patra forma‑
ţie urmând să se decidă între 
Rapid Bucureşti şi BCMUS 
Piteşti (în tur, 63‑73).

HANDBAL. Rezultate înre‑
gistrate, duminică, în etapa a 
17‑a a Ligii Naţionale de hand‑
bal masculin: Poli Timişoara 
‑ HCM Constanţa 22‑31, 
Dinamo Bucureşti ‑ Steaua 
Bucureşti 23‑32, Universitatea 
Suceava ‑ Minaur Baia Mare 
35‑28, UCM Reşiţa ‑ Lignitul 
Tg.Jiu 30‑28, Romvag Caracal 
‑ CSM Medgidia 23‑29, Ştiinţa 
Bacău ‑ Uztel Ploieşti 29‑24, 
HC Odorhei ‑ CSM Oradea 
28‑26. În clasament conduce 
Steaua, cu 29 de puncte.

BASCHET. Rezultate în‑
registrate în etapa a 18‑a a 
Diviziei A de baschet mascu‑
lin: Gaz Metan Mediaş ‑ “U” 
Mobitelco Cluj 76‑78, BC 
Vâlcea ‑ BCMUS Piteşti 79‑81, 
BC Târgovişte ‑ BC Mureş 
79‑92, CSU Braşov ‑ Elba 
Timişoara 76‑89, CS Sibiu ‑ 
CS Otopeni 97‑77, Dinamo 
Bucureşti ‑ CSM Oradea 
122‑67. Într‑un meci restant 
din etapa a 16‑a, BCMUS 
Piteşti ‑ CSU Ploieşti 72‑85.

NATAŢIE. Înotătoarele 
japoneze Yuko Nakanishi şi 
Reiko Nakamura au stabilit 
noi recorduri mondiale în 
probele de 200 metri flutu‑
re, respectiv, 200 m spate, în 
cadrul Open‑ului Japoniei 
în bazin scurt. Nakanishi a 
fost cronometrată în 2:03.12, 
depăşind performanţa po‑
lonezei Otylia Jedrzejczak 
(2:03.53), din decembrie 
2007. Nakamura s‑a impus în 
2:03.24, recordul precedent 
(2:03.62) aparţinându‑i ame‑
ricanei Nathalie Coughlin, din 
noiembrie 2001.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Flash Fotbal

Cel mai 
popular club

[ FC Barcelona este 
cel mai popular club din 
Europa, potrivit unui stu‑
diu publicat de societatea 
germană Sport+Markt, care 
estimează la 50 de milioane 
numărul suporterilor grupă‑
rii catalane. Potrivit acestui 
studiu, Barcelona devan‑
sează în privinţa numărului 
suporterilor pe Real Madrid 
(45,9 milioane), Manchester 
United (32,8), Arsenal (22,9) 
şi AC Milan (22,2).

[ Antrenorul echipei 
Bayern Munchen, germa‑
nul Ottmar Hitzfeld, va 
prelua naţionala de fotbal 
a Elveţiei începând de la 1 
iulie. Hitzfeld (59 de ani) a 
semnat un contract pe doi 
ani cu Asociaţia Elveţiană de 
Fotbal.

[ Selecţionerul Olandei, 
Marco van Basten, va pre‑
lua din vară conducerea 
tehnică a formaţiei Ajax 
Amsterdam, a anunţat si‑
te‑ul oficial al grupării bata‑
ve. Van Basten, care va pără‑
si naţionala Olandei la finalul 
Campionatului European, a 
semnat un contract pe pa‑
tru sezoane. El va fi ajutat la 
Ajax de actualii săi secunzi 
de la naţională, John Van’t 
Schip şi Rob Witschge.

D.C.Predescu

Şahiştii 
nu se lasă

Alarmaţi că am în‑
trerupt rubrica pe care 
o susţin de vreo doi ani 
în cotidianul „Viaţa libe‑
ră”, şahiştii gălăţeni au 
pus mână de la mână şi 
amândouă mâinile pe 
inimă şi au strâns din 
economiile lor o sumă 
de bani pentru organi‑
zarea unui concurs de 
şah pe care l‑au botezat 
„Cupa Dragobetului”. 
Sponsorii acestei com‑
petiţii, ei înşişi jucători, 
au avut marea surpriză 
să‑i vadă printre par‑
ticipanţi pe legendarii 
şahului gălăţean, care 
au venit să susţină (cu 
punga şi cu sufletul) 
această inedită, dar bi‑
nevenită competiţie. 
Este vorba despre ma‑
estrul Mircea Dobre, 
fost component al echi‑
pei Oţelul, candidatul 
de maestru Lucian 
Oprea, în prezent pro‑
fesor universitar, oa‑
menii de afaceri Marin 
Chisacov şi Constantin 
Banu, ca şi inginerii 
C.Costea şi Gheorghe 
Petrini. Lângă aceştia 
au mai participat cu 
bani şi dragoste de şah, 
Mihai Tufă, C.Călinoiu, 
Cristian Dăianu, 
Racoviţă şi Dante 
Ceaprazov. Din genera‑
ţia tânără, Lucian Gîlea, 
Gabriela Măstăcan, 
Lazăr Toma, Cristian 
Andrei şi alţii.

Astfel, la mijlocul 
săptămânii trecute, 
în sala Clubului Mittal 
s‑au desfăşurat, în for‑
mula „şah activ”, şapte 
runde ale acestei com‑
petiţii. Din 30 de parti‑
cipanţi, 16 au fost pre‑
miaţi cu diferite sume 
de bani provenite din 
taxe şi sponsorizări. 
Ave, şahul gălăţean. 
Totuşi nu putem înche‑
ia această ştire fără a in‑
dica şi câştigătorii celor 
trei premii puse în joc. 
Lucian Gîlea ‑ 300 lei, 
Cristian Dăinanu ‑ 250 
lei, Gh.Petrini ‑ 150 lei.

Comisia Judeţeană 
de Şah face eforturi să 
îmbunătăţească activi‑
tatea şahului gălăţean, 
dar fără sprijin din par‑
tea autorităţilor locale 
şansele sunt mici, în‑
tr‑adevăr mici!

Anton Stanciu ‑ 
candidat maestru

PROBLEMă 
pentru micii şahişti:

Alb (trei piese): Rb3, 
Th1, a6;

Negru (patru piese): 
Rf2, Td8, d6, g3.

Albul mută şi... re‑
miză!

Locul întâi ‑ Galaţiul!
Zilele acestea, la Galaţi au avut loc meciurile unei competiţii amicale de fotbal. Au luat parte echipe din 

oraşele Focşani, Bârlad, Buzău, Tulcea şi Galaţi. Meciurile au fost găzduite de Sala de Sport a Şcolii „Ştefan 
cel Mare” şi au fost rezervate jucătorilor cu deficienţe de auz. Galaţiul a participat cu două echipe ‑ câte 
una în fiecare grupă: Bârlad, Galaţi A şi Tulcea, respectiv, Buzău, Focşani şi Galaţi B.

În finala competiţiei s‑au confruntat câştigătoarele celor două grupe, Galaţi A şi Buzău, prima formaţie 
impunându‑se cu un scor categoric: 4‑0.

Premierea echipelor şi a jucătorilor evidenţiaţi a fost efectuată de dl Mihai Dicu, preşedintele CSS 
Tăcerea Galaţi.

Gh.Arsenie

Ultimele jocuri oficiale la hochei
[ C.S.M. Dunărea Galaţi ‑ H.C.Fenestela Braşov

0‑3 (0‑2, 0‑0, 0‑1)  şi 3‑5  (1‑1, 1‑3, 1‑1)

De la A.J.F. Galaţi

Mare meci mare 
la Tecuci

[ Sporting ‑ Oţelul  II 0‑2 (0‑1)

Volei ‑ Divizia A2

Galaţiul are echipe 
de baraj

         Fotbal                         Liga I

Bombă  în Giuleştii 
lui Copos!

[ Rapidul a jucat foarte  slab şi a pierdut chiar sub Grant! 
[ Clujul a ajutat... Clujul! [ ”Marinarii” Constanţei au luat, 

încă o dată, apă [ Jocul lui Dinamo încă mai scârţâie
[ Liderul îşi continuă marşul spre titlu [ „Oţelarii” ‑ pe un 

drum bun [ Etapa viitoare ‑ pe parcursul a patru zile!

[ ETAPA VIITOARE programează următoarele partide: vi‑
neri, 29 februarie: Ceahlăul Piatra Neamţ ‑ Farul Constanţa; sâm‑
bătă, 1 martie: Gloria Bistriţa ‑ FC Vaslui, „U” Cluj ‑ U.T. Arad; Dacia 
Mioveni ‑ Dinamo; duminică, 2 martie: Universitatea Craiova ‑ 
Pandurii Tg.Jiu, Gloria Buzău ‑ Poli Iaşi, OŢELUL ‑ RAPID  (ora 15,30 
‑ Naţional TV), Steaua ‑ CFR Cluj; luni, 3 martie: Poli Timişoara ‑ 
Unirea Urziceni.

CLASAMENT
1. CFR Cluj-Napoca 20 15 4 1 36-13 49 (+16)
2. Rapid Bucure ti 20 12 5 3 33-16 41 (+11)
3. Unirea Urziceni 20 11 6 3 25-14 39 (+6)
4. Poli Timi oara 20 11 5 4 40-28 38 (+11)
5. Steaua Bucure ti 19 11 5 3 20-10 38 (+8)
6. Dinamo Bucure ti 20 10 5 5 32-19 35 (+5)
7. FC Vaslui 20 9 7 4 32-20 34 (+4)
8. Gloria Bistri a 20 8 4 8 24-28 28 (+1)
9. O ELUL GALA I 20 8 2 10 29-38 26 (-1)

10. Gloria Buz u 20 6 4 10 21-34 22 (-8)
11. Ceahl ul P. Neam 20 6 2 12 20-28 20 (-10)
12. Universitatea Craiova 20 6 2 12 20-29 20 (-10)
13. Dacia Mioveni 20 5 5 10 18-27 20 (-7)
14. Poli Ia i 19 5 4 10 20-26 19 (-11)
15. U.T. Arad 20 4 6 10 17-25 18 (-12)
16. Farul Constan a 20 4 6 10 11-23 18 (-15)
17. Pandurii Tg.Jiu 20 3 6 11 20-30 15 (-18)
18. "U" Cluj 20 2 8 10 23-33 14 (-13)
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Dănuţ Lungu
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Preşedintele FRF, Mircea 
Sandu, a declarat că eşaloanele 
inferioare ale fotbalului româ‑
nesc vor fi restructurate înce‑
pând cu sezonul 2011‑2012. “Din 
anul 2011‑2012, liga a doua va 
avea o singură serie, cu 18‑20 de 

echipe, iar liga a III‑a va avea pa‑
tru serii, tot cu 18‑20 de echipe. 
Acesta este un prim‑pas, pentru 
că începând cu 2015, în liga a tre‑
ia se va trece la două serii”, a spus 
Sandu.

D.C.Predescu

* Rezultate înregistrate, sâm‑
bătă, în etapa a 24‑a a campio‑
natului Italiei: Torino ‑ Parma 4‑4, 
Reggina ‑ Juventus Torino 2‑1.

* Rezultate înregistrate, sâm‑
bătă, în etapa a 25‑a a cam‑
pionatului Spaniei: Valencia ‑ 
Recreativo Huelva 1‑1, FC Sevilla 
‑ Real Zaragoza 5‑0.

* Rezultate înregistrate, sâm‑
bătă, în etapa a 27‑a a campi‑
onatului Angliei: Birmingham 
City ‑ Arsenal 2‑2, Liverpool ‑ 
Middlesbrough 3‑2, Portsmouth 
‑ Sunderland 1‑0, Fulham ‑ West 

Ham 0‑1, Wigan ‑ Derby Vounty 
2‑0, Newcastle ‑ Manchester 
United 1‑5.

* Rezultate înregistrate, vi‑
neri şi sâmbătă, în etapa a 21‑a 
a campionatului Germaniei: VfL 
Bochum ‑ Hanovra 2‑1, Arminia 
Bielefeld ‑ MSV Duisburg 0‑2, 
VfB Stuttgart ‑ SC Karslruhe 3‑1, 
VfL Bochum ‑ Hanovra 96 2‑1, 
Bayer Leverkusen ‑ Schalke 04 
1‑0, Eintracht Frankfurt ‑ Werder 
Bremen 1‑0, VfL Wolfsburg 
‑ Hertha Berlin 0‑0, Borussia 
Dortmund ‑ Hansa Rostock 1‑0.

* Rezultate înregistrate în 
etapa a 26‑a a campionatului 
Franţei: OGC Nice ‑ AJ Auxerre 
1‑2 (atacantul român Daniel 
Niculae a egalat pentru oas‑
peţi, în minutul 67), Caen ‑ AS 
Saint‑Etienne 1‑3, Nancy ‑ RC 
Lens 2‑1, Olympique Lyon ‑ FC 
Metz 2‑0, Valenciennes ‑ Le Mans 
1‑2, Paris Saint‑Germain ‑ AS 
Monaco 1‑1, Rennes ‑ Lorient 2‑0, 
RC Strasbourg ‑ Sochaux 0‑2.

D.C.Predescu

„Cupa 
României” 
la haltere

[ Cupa României 
la haltere pentru se‑
niori debutează astăzi 
la Oneşti. Competiţia 
contează şi pentru 
calificările Campionatului 
Naţional şi la ea participă 
şi două echipe din Galaţi. 
Este vorba despre gru‑
pul sportivilor cu dublă 
legitimare, LPS‑Dunărea 
(în mare parte compo‑
nente ale lotului olimpic 
de perspectivă) şi hal‑
terofilii Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea.

Iată componenţa celor 
două loturi: LPS‑Dunărea 
(Costel Dimofte, manager 
şi colectivul tehnic Mihai 
Nicolaie, Ozana Rusinoiu 
şi Mihaela Băluţescu): 
Cristina Poteraş, Elena 
Andrieş, Katy Hajnalka, 
Andreea Macovei, Irina 
Lepşa, Georgiana Titeş, 
Ioana Oprea, Bianca 
Brumă, Viorica Suvorov, 
Adelina Mârzan, Adrian 
Cucu şi Ionel Chinescu; 
CSM Dunărea: Liliana 
Niculiţă, Andreea 
Parfene, Nicoleta Pană, 
Nicolaie Pană şi Liviu 
Darie.

La Oneşti va fi prezent 
şi arbitrul gălăţean Gigi 
Burgoci.

[ Campioana naţio‑
nală Veronica Budileanu 
(C.S.Universitatea, an‑
trenor prof. Fiţa Lovin) 
se pregăteşte la Craiova, 
unde va participa la 
Campionatul Naţional 
de marş pe şosea 10 km 
şi la Concursul Naţional 
Grand Prix. Reuniunea 
va avea loc pe 3 martie, 
la startul întrecerilor ur‑
mând să fie prezent şi 
partenerul de antrena‑
ment al Veronicăi, Ionuţ 
Mihai (C.S. Şcolar Galaţi, 
antrenor prof. Daniel 
Leopa).

[ În Divizia A de 
futsal, United Galaţi a 
jucat în deplasare, cu 
Moldocor Piatra Neamţ. 
Au învins gazdele cu 
scorul de 8‑3. Cele trei 
goluri ale gălăţenilor i‑au 
avut ca autori pe Bogdan 
Dima ‑ 2 şi Mihăiţă Bâgu.

Următorul meci va 
avea loc peste două  
săptămâni ‑ pe 10 martie, 
când United va fi vizitată 
de echipa Clujana, din 
Cluj.

[ Selecţie. Cluburile 
de fotbal Oţelul şi Steaua 
Dunării organizează se‑
lecţii pentru formarea de 
grupe de copii născuţi 
în 1999 şi 2000 (8‑9 ani). 
Selecţiile şi antrenamen‑
tele se vor desfăşura în 
sala de sport “Ancora” (de 
lângă gara de călători), în 
zilele de luni, marţi, mier‑
curi şi joi, de la ora 15,00. 
Antrenor coordonator 
‑ Marius Cosoreanu (te‑
lefon 0744397103).

Gh.Arsenie

Sportivi români 
în întreceri 
internaţionale
Turneu 
preolimpic 
de box

RUGBY. România a în‑
vins Spania, cu scorul de 
17‑11, în Cupa Europeană a 
Naţiunilor la rugby. Echipa 
Românie are programat ur‑
mătorul meci pe 8 martie, la 
Bucureşti, în compania re‑
prezentativei Portugaliei.

POLO. Reprezentativa 
de polo a României a de‑
butat cu un eşec la turneul 
internaţional Volvo Cup, 
fiind învinsă, cu scorul de 
16‑7, de echipa Ungariei, 
ţara gazdă. În cel de‑al doi‑
lea meci, România a fost 
învinsă, cu scorul de 11‑10, 
de echipa Australiei. În alte 
meciuri, Australia ‑ Canada 
11‑4, Ungaria ‑ Canada 
15‑2.

JUDO. Sportiva româ‑
nă Corina Oana Căprioriu 
s‑a clasat pe locul trei la 
categoria 57 kg la turneul 
de judo de la Hamburg, 
contând pentru Supercupa 
Mondială. Învingătoare la 
cat. 57 kg a fost Barbara 
Harel (Franţa).

BOX. Nouă pugilişti ro‑
mâni vor încerca să îşi asi‑
gure prezenţa la Jocurile 
Olimpice de la Beijing în 
primul turneu preolimpic 
de calificare programat în 
localitatea italiană Roseto 
degli Abruzzi, din apropi‑
ere de Pescara, în perioada 
25 februarie ‑ 1 martie. Cei 
nouă români sunt: Iulius 
Poczo (categoria 51 kg), 
Marius Niculescu (cat. 54 
kg), Vasile Sandu (cat. 57 
kg), Georgian Popescu (cat. 
60 kg), Ionuţ Gheorghe 
(cat. 64 kg), Radu Zarif (cat. 
75 kg), Constantin Bejenaru 
(cat. 81 kg), Adrian Ciobanu 
(cat. 91 kg) şi Răzvan Cojanu 
(cat. +91 kg). Gheorghe, 
Bejenaru, Cojanu şi Poczo 
sunt sigurii finanţaţi de 
federaţie, ceilalţi partici‑
pând pe banii cluburilor 
la care sunt legitimaţi. 
Pentru a obţine calificarea 
la Olimpiadă, sportivii de 
la categoriile 51 kg, 60 kg, 
64 kg, 81 kg, 91 kg şi +91 kg 
trebuie să ajungă în finală, 
în timp ce la 54 kg, 57 kg şi 
75 kg trebuie să ocupe unul 
dintre primele trei locuri. 
Ultima şansă de calificare 
la JO‑2008 pentru pugiliş‑
tii din Europa o reprezintă 
turneul preolimpic de la 
Atena (Grecia), programat 
în perioada 7‑14 aprilie.

K1. Prima gală Local 
Kombat organizată la Arad 
va avea loc în data de 15 
martie şi va cuprinde şase 
meciuri, la care vor par‑
ticipa sportivi din cinci 
ţări. Vor lupta, printre alţii, 
Daniel Ghiţă, Ciprian Sora 
şi Ionuţ Atodiresei.

D.C.Predescu

Urziceni, 
un fel de Imola al Ligii I

Ştirea că antrenorul Petre 
Grigoraş şi‑a schimbat maşina cu 
care face legătura dintre Galaţi 
şi Constanţa, domiciliul din bu‑
letin, n‑a fost întâmplătoare. 
Tehnicianul Oţelului are un bolid 
nou şi pentru cursele din cam‑
pionatul Ligii I, iar sâmbătă l‑a 
testat pentru prima dată în mod 
oficial, ce‑i drept pe un teren ac‑
cidentat. Cu mult îmbunătăţită şi 
tunată, aşa cum îi place lui Grig, 
echipa Oţelului pare un aspirator 
perfect de puncte şi oferă şi plu‑
sul de siguranţă necesar pentru 
eventualele coliziuni din timpul 
întrecerii. Cu airbaguri corespun‑
zătoare în toate compartimen‑
tele, gruparea gălăţeană a ieşit 
bine din cursa de la Urziceni, un 
soi de Imola al Ligii I, acolo unde 
multe forţe mioritice au fost 
scoase în decor.

Giurgiu, bun 
şi ca fundaş dreapta

Alaltăieri, roş‑alb‑albaştrii au 
avut combustibil cât să‑i chinu‑
iască aproape toată prima repri‑
ză pe „adepţii” Unirii, dar Deac 

(6’), Szekely (17’ ‑ cap din 8 metri 
lângă bară!) şi Giurgiu (35’) n‑au 
reuşit să buşească „parbrizul” ia‑
lomiţenilor, în timp ce formaţia 
gazdă a călcat pedala doar prin 
Bordeanu (26’). Oţelul s‑a remar‑
cat şi printr‑o acţiune a lui Daniel 
Stan, care s‑a infiltrat hoţeşte 
printre apărătorii adverşi, dar s‑a 
împiedicat în momentul în care 
lua la ţintă buturile legendaru‑
lui Bogdan Stelea. După pauză, 
Giurgiu, folosit ca fundaş dreapta 
(i se potriveşte de minune ‑ este 
ca un antiradar de ultimă oră!), a 
prins un voleu din marginea ca‑
reului Unirii, dar nu l‑a păcălit pe 
„Arnold” (53’).

Finalul, cu scârţâituri 
de „roţi”

Trezit cu mingea la picior 
aproape de poarta Urziceniului, 
Stan a mai avut o dată oportu‑
nitatea de a bloca drumul local‑
nicilor către puncte, dar atacan‑
tul dunărean s‑a complicat şi a 
şutat într‑un adversar (63’). În 
replică, Onofraş a încercat o exe‑
cuţie tehnică fără efect (68’), iar 
Dănălache (79’) a fost blocat cu 
preţul unui fault de Costin, însă 
arbitrul Augustus Constantin a 

„Foarte buni 
de la mijloc în sus”

Ultima dată acuza echipa 
Galaţiului că beneficiază de ar‑
bitraje prietenoase. Se întâmpla 
după acel 3‑2 conturat pe final 
în urma unei faze în care Oţelul 
marca un gol neregulamentar. 
Sâmbătă, preşedintele Unirii 
Urziceni, Mihai Stoica (foto), 
şi‑a scos pălăria în faţa echipei 
la care a activat timp de unspre‑
zece ani: „N‑am pierdut două 
puncte în meciul cu Oţelul, ci 
am câştigat unul. Echipa adversă 
n‑a făcut antijoc, a venit la victo‑
rie şi a demonstrat că este una 
dintre cele mai bune din campi‑
onat.” Dan Petrescu, antrenorul 
formaţiei ialomiţene, l‑a dublat 
pe fostul conducător al grupă‑
rii roş‑alb‑albastre: „Galaţiul are 
de la mijloc în sus poate cea 
mai bună echipă din ţară. Am 
presimţit că nu vom câştiga, ba 
chiar am intuit că vom face o re‑
miză fără goluri.”

Grigoraş 
se gândeşte la Rapid

Tehnicianul Oţelului, Petre 

Fundaşul dreapta al Oţelului, 
Cristian Sârghi, a terminat neaş‑
teptat de repede meciul de la 
Urziceni, el accidentându‑se în 
primele zece minute ale întâl‑
nirii. Deşi ar fi de preferat să fi 
suferit doar o întindere, Sârghi 
este suspect de ruptură muscu‑

lară. Internaţionalul de tineret, 
înlocuit cu Gabriel Giurgiu în 
minutul 10, nu se află la prima 
problemă medicală în acest an, 
el trecând şi peste o entorsă la 
gleznă suferită în cantonamen‑
tul din Antalya.

Dănuţ Lungu

Marius Stan: „Puteam învinge”
Directorul general al „oţelarilor” s‑a arătat încântat de prestaţia echipei sale în pri‑

mul meci oficial pe anul 2008. „Jucătorii noştri au avut o atitudine foarte bună, şi‑au 
creat câteva ocazii importante de gol şi cred că puteam şi câştiga. Este bine însă că 
nu am pierdut pentru că suntem o echipă de moral şi avem mare nevoie de încredere 
în forţele proprii pentru partidele următoare. Abia aştept meciul cu Rapid, din etapa 
următoare”, a declarat Marius Stan.

Dănuţ Lungu

* O duduiţă, care prezintă ştirile sportive de 
seară, a slobozit, zilele trecute, un soi de aver‑
tisment pentru tot poporul de gen feminin. 
„Atenţie, doamnelor, reîncepe campionatul de 
fotbal, deci nu mai aveţi voie în faţa televizoru‑
lui!” Aiurea! Ieri după‑amiază am văzut prin parc 
doi bărbaţi ţinându‑se de mână, erau numai ei 
doi. Nu cumva nevestele lor rămăseseră acasă 
pentru a savura meciurile etapei?

* În weekend, selecţionerul primei reprezen‑
tative de fotbal, Victor Piţurcă, a fost la un pas de 
a începe marile bătălii ale anului 2008. Până la 
Franţa, Italia şi Olanda, Piţi era să se ia la trântă 
cu un fan dinamovist care l‑a înjurat ca la uşa… 
Jeep‑ului. Chiar dacă o încasa, până şi selecţio‑
nerul ştie că rezultatele din „amicale” nu contea‑
ză.

* Dacă nopţile trecute nu aţi dormit prea bine, 
acum grijile vi s‑au risipit. George Copos, patro‑
nul Rapidului, nu se mai retrage! În schimb, echi‑
pa lui face cale‑ntoarsă din drumul către titlul de 
campioană după ce ultima clasată, Universitatea 

Cluj, a descălţat‑o în chiar prima etapă a primă‑
verii.

* Preşedintele FIFA, Sepp Blatter, vede naţio‑
nala României în semifinalele Euro 2008. Cu tot 
respectul, îi recomand domnului Blatter să con‑
sulte un oftalmolog. Până atunci însă, putem ex‑
clama fericiţi: „Dioptria salvează România!”

* Pleşu, Liiceanu, Cărtărescu şi mulţi alţi lumi‑
naţi ai ţării pot fi invidioşi. Patronul Universităţii 
Craiova, Adrian Mititelu, a emis o declaraţie cu 
care nu se poate mândri oricine. „Toţi suntem pu‑
ţin anesteziaţi de anumite considerente”, a spus 
intelectualul din Bănie. Omu’ are dreptate ‑ mai 
poţi comenta ceva după o asemenea anestezie?

* Simţind că ai noştri vor face mai degrabă act 
de prezenţă la Jocurile Olimpice de la Beijing, 
statul român a decis să arunce cu bani în perfor‑
meri. O medalie de aur va fi premiată cu 135.000 
de euro, situaţie care mă face să‑i încurajez din 
toată inima pe înotători, canotoare, gimnaste… 
Luaţi‑le banii, în definitiv, luaţi‑ne banii! Bine că 
maneaua nu este sport olimpic.  

Dănuţ Lungu
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  FotBal       Liga I       Oţelul a început bine anul 2008: 0-0 la Urziceni

Ce maşină ţi‑ai tras, Grig!
] Nu este vorba despre automobilul propriu‑zis, pe 

care Petre Grigoraş şi l‑a schimbat recent, ci de „jucăria” 
roş‑alb‑albastră cu care sâmbătă a reuşit o remiză în fieful 

echipei de pe locul al treilea al clasamentului Ligii I ] Oţelul 
prezintă mai multă siguranţă şi plusul de maturitate de care 

avea nevoie o formaţie serioasă

UNIREA URZICENI ‑ OŢELUL GALAŢI 0‑0
Meci de fotbal disputat sâmbătă 

în etapa a 20‑a a Ligii I;
Stadionul „Unirea” ‑ 4.000 spectatori;
Cartonaşe galbene: Galamaz 10’ / Semeghin 10’, Costin 59’, 

Labukas 88’;
UNIREA: Stelea ‑ Balint, Galamaz, Mehmedovici, Bordeanu ‑ 

Mara (83’ Constantin), Pădureţu, Apostol, Petre (56’ Onofraş) ‑ 
Stancu, Bilaşco (66’ Dănălache). Antrenor: Dan Petrescu;

OŢELUL: Kolev ‑ Sârghi (10’ Giurgiu), Costin, Jelev, Semeghin 
‑ Viglianti, Paraschiv, Stan ‑ Szekely (87’ Labukas), Jula, Deac (90’ 
Sălăgean). Antrenor: Petre Grigoraş;

Au arbitrat: Augustus Constantin (Rm.Vâlcea) ‑ Ionel Popa 
(Paşcani), Mihai Artene (Vaslui).

considerat duelul regulamen‑
tar. După ce şi Jula l‑a pus la 
încercare pe Stelea, din 7 metri 
(84’), Apostol a trimis o „torpi‑
lă” alături (86’), iar în prelungiri 
Onofraş putea deveni eroul par‑
tidei. În minutele 91 şi 92, bulga‑
rul Kolev, cu adevărat portar de 
Liga I, şi Sergiu Costin şi‑au sal‑
vat coechipierii de pe linia por‑
ţii! Ar fi fost nedrept ca Oţelul să 
piardă cursa „la fotografie”…

Foto: 
Prosport

Sergiu Costin (nr. 18) 
a fost cel mai bun 

„oţelar” din partida de la 
Urziceni

A revenit la sentimente mai bune

Meme Stoica laudă Oţelul
] „Am câştigat un punct, nu am pierdut două, pentru că Galaţiul are una dintre cele mai 

bune echipe din campionat”, a apreciat Mihai Stoica, şeful Unirii Urziceni

Grigoraş, s‑a arătat mulţumit de 
scor şi a afirmat că niciuna din‑
tre cele două echipe n‑ar fi tre‑
buit să câştige. „Ar fi fost păcat 
să învingă cineva, egalul mi se 
pare echitabil. 

Sunt satisfăcut de acest re‑
zultat, doar nu se poate lăuda 
oricine că scoate punct sau 
puncte, de la Urziceni”, a apreci‑

at Grig, care deja se gândeşte la 
duelul cu Rapid, de pe 2 martie. 
„Gata, trebuie să uităm jocul cu 
Unirea! 

Trebuie să ne pregătim co‑
respunzător pentru partida cu 
Rapid, una foarte dificilă”, a adă‑
ugat principalul „oţelarilor”.

   
Dănuţ Lungu

Goluri, Goluri…

Manchester zburdă

Sârghi ‑ suspect de 
ruptură musculară

Restructurare în 
eşaloanele inferioare

Considerentele 
care anesteziază

Ar
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• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 320159, 0744533119, www.
nentory.ro. (005446/NC-437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, 320159, www.nentory.ro 
(005446/NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (006517/NC-2719)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0033133/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0033133/
NC-19680)
• Construim case şi vile. Telefon 0236-
450202 0748-267340 (11.07.GC.20/NC-
56218)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0042878/NC-61527)
• Electrician autorizat execuţii, re-
paraţii, proiecte Electrica, automa-
tizări porţi interfoane. 0726534069. 
(007002/NC-66220)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime pentru extrasezon. 
Tel. 417280, 0744421650. (0039909/
NC-67301)
• Repar, montez instalaţii aer condiţio-
nat. 0744105096. (0041634/NC-68387)
• Repar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096, 
0766105096. (0041634/NC-68389)
• Repar televizoare color rapid cu 
garanţie la domiciliul clientului. 
0746983030, 0766327431. (0041634/
NC-68390)
• Executăm construcţii de clădiri şi 
amenajări interioare. 0740390978. 
(004317/NC-70888)
• Spargem, decupăm beton, zugră-
veli, rigips, instalaţii sanitare, elec-
trice, faianţă etc, asigurăm calitatea. 
0742036387. (006384/NC-71203)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
0747684459. (003718/NC-71670)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2,5 -4 tone, ofer seriozitate 
şi preţuri minime. Tel. 0722220339, 
0745399166. (0042688/NC-71727)
• Filmări, fotografii profesionale, 
montaj televiziune. 0743045145. (2/8/
ext/94m/NC-71964)
• Execut puţuri forate la 60 m. 
0742196408, 0723730361. (003845/
NC-71994)
• Montez raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet clasic, maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0720983396. (005164/
NC-72934)
• Transport marfă, 8000 /km. Tel. 
0745900592. (005198/NC-73023)
• Filmări fotografii, DVD, profesionist. 
Tel. 0745973995. (004221/NC-73402)

• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 433117, 
0746254831. (004199/NC-73404)
• Filmări video -DVD, fotografii. Tel. 
0744657441. (005332/NC-73496)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (0042899/
NC-73497)
• Efectuăm amenajări interioare, exteri-
oare, placări cu polistiren, gips carton, 
zugrăveli, faianţă, gresie etc. asigu-
răm calitate, seriozitate. 0748701551, 
0747043712. (004436/NC-73945)
• Transport marfă 3 tone. 0753176772. 
(005608/NC-74232)
• Execut fântâni forate până la 60 m. 
0748543063. (004634/NC-74544)
• Ieftin! Muzică nunţi, calculator, fil-
mări. Tel. 0754260699. (004741/NC-
74831)
• Curse Galaţi -Otopeni, toate direc-
ţiile. Tel. 0745827910, 0765021804. 
(005848/NC-74882)
• Cinstruim vile, amenajări interioare, 
exterioare, termoizolaţii, instalaţii sa-
nitare. Rel la 0748-267340 (0208gc05/
NC-74944)
• Electrician autorizat, execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica", interfoane, au-
tomatizări porţi. 0741114619. (005921/
NC-75156)
• Cabinet autorizat întocmim evidenţă 
contabilă, declaraţii fiscale, depuneri 
on-line, fişe fiscale, bilanţuri, consul-
tanţă fiscală. Tel. 0741074470, 435970. 
(0033160/NC-75437)

• TERMOIZOLAŢII POLISTIREN, 
HIDROIZOLAŢII TERMOSUDABILE, 
EXPERIENŢĂ, SERIOZITATE, 
PROFESIONALISM, FIRMĂ. 
0236.419.262; 0744.765.328 
(02/08cs33/NC-75559)
• Ofer servicii cu autoturism Mercedes 
Vito 8 +1 sau convenţii. 0749080314. 
(004979/NC-75683)
• Taxi Galaţi -Otopeni, 250 lei. 
0768157583. (004996/NC-75751)
• Transport marfă 2 t, rapid, avantajos. 
0754791745. (005007/NC-75831)
• Execut garduri forjate, puţuri la 60 m. 
Tel. 0743695927. (006188/NC-75959)
• Oferim consultanţă persoanelor care 
vor să obţină muncă străinătate, nu 
percepem comisioane. 0748175233, 
0740586481. (0033381/NC-76005)
• Asigur video, foto, muzică pentru 
evenimente festive. Tel. 0722527753. 
(0033175/NC-76224)
• Firmă de contabilitate întocmeşte 
evidenţe contabile, bilanţuri, fişe fis-
cale, declaraţii fiscale, consultanţă în 
domeniul fiscal, expertize contabile, 
audit financiar, lichidări judiciare sau 
reorganizare. Tel. 0742036395, 321896, 
fax 0336105644. (0033314/NC-76281)
• Executăm placări cu polistiren, zidă-
rii, tencuieli. 0753853377. (0033252/
NC-76355)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0033254/NC-76367)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători, soluţii, 
transport. 0742023833. (006374/NC-
76532)

• Curse Băneasa, Otopeni. Telefon 
0749984634. (005227/NC-76719)
• Curse Bucureşti, Otopeni, Băneasa 
oriunde în ţară pentru persoane 
juridice decontare. 0721229407, 
0745604256. (006420/NC-76785)
• Transport ieftin şi sigur Otopeni. Tel. 
0745951331. (005333/NC-76820)
• Executăm amenajări, decoraţiuni in-
terioare, termosisteme. 0751183594, 
0744921074. (005360/NC-76830)
• Interioare, faianţă, zugrăveli, ri-
gips, şape. 0740098243, 0732969287. 
(006453/NC-76888)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0033280/NC-76955)
• Cursă Italia în 28 februarie, 5 locuri, 
80 E /persoană. Tel. 0745431222. 
(005456/NC-76977)
• SC executăm izolaţii exterioare, 
termosistem, rog seriozitate. Tel. 
0749425828, 0747435086. (006508/
NC-76993)
• Execut amenajări interioare, faianţă, 
zugrăveli, rigips, altele. 0742566663, 
0749705105. (005511/NC-77301)
• Executăm mansarde, acoperişuri, 
dulgherie, lindab, ţiglă, tablă, rigips, 
lucrări de fier forjat. 0742278590, 
0744527916. (006593/NC-77320)
• Filmări video, DVD, fotografii profe-
sionale. 0742042195, office@romantic-
decor.ro. (2365945/NC-77422)
• Echipă cu experienţă, antialcoolici 
executăm zugrăveli, faianţă, gresie, 
rigips, tencuieli, şape, izolaţii, inst. 
sanitare (case, apartamente la cheie). 
462684, 0740536715. (006629/NC-
77470)
• Transport marfă 2 tone, 17 mc. 
Telefon 0744904678, 0722934415. 
(006631/NC-77472)
• Forez puţuri până la 60 m. Tel. 
0747996936. (005596/NC-77486)
• Sudor execut lucrări confecţii metali-
ce, fier forjat, grilaje, garduri, hale etc, 
lucrări ireproşabile, preţ avantajos. 
0751507912. (006705/NC-77672)
• Curse interne (Otopeni) non stop. 
0744181070. (005650/NC-77684)
• Echipă execută amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, zidărie, tencuieli, 
zugrăveli, gleturi, parchet laminat, 
rigips, placări polistiren, decupări pe-
reţi. 0744840400. (005652/NC-77686)
• Cameraman profesionist aparatură 
Sony, filmări deosebite, fotografii di-
gitale. Tel. 0744139048. (005703/NC-
77797)
• Executăm montaj uşi, acoperi-
şuri, mansarde şi dulgherie. Tel. 
0744630294. (006754/NC-77832)

• Ofer servicii zidărie, tencuieli, gre-
sie, faianţă, instalaţii sanitare. Tel. 
0751872464. (005730/NC-77921)
• SC Alubond execută tâmplărie din 
aluminiu şi PVC, placări bond şi ame-
najări interioare, oferim calitate şi se-
riozitate. Tel. 0742680505. (0035580/
NC-77943)
• Efectuez amenajări interioare şi 
exterioare. Tel. 0751631803 sau 
0767238982. (006763/NC-77969)
• Transport persoane în Italia, pleca-
re joia. Relaţii la telefon 0753578182, 
0743881048. (005774/NC-78082)
• Execut şi schimb feţe canapele, ori-
ce model. 0742840764. (006840/NC-
78101)
• Amenajări int. şi ext. (rigips, inst. sa-
nitare, electrice, termosistem) lindab, 
zidărie, tencuieli. Tel. 0748030558. 
(005792/NC-78112)
• Executăm transport marfă furgonetă 
3,5 to. Tel. 0742203783. (005798/NC-
78140)
• Blessed Design construcţii civile, 
amenajări, instalaţii electrice, termi-
ce, sanitare, consolidări, izolaţii, hi-
droizolaţii. 0741582972, 0766356180. 
(0035650/NC-78141)
• SC Pecos Bran Construct execută 
amenajări interioare şi exterioare, 
case şi vile etc, la cel mai bun preţ. 
0749575094. (005828/NC-78219)
• Executăm zugrăveli, montăm faianţă, 
parchet, rigips, tencuieli. 0754284466, 
311246. (006889/NC-78231)
• Firmă de construcţii execută ter-
moizolaţii interioare, termopane, la 
preţuri avantajoase. Tel. 0752901671. 
(006896/NC-78232)
• Executăm faianţă, gresie, izolări ter-
mice, zugrăveli, gleturi, lambriu. Tel. 
0742870202. (006810/NC-78257)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, dubiţă Iveco. Tel. 0763674131. 
(005810/NC-78260)
• Muzică DJ, fotografii, filmări pentru 
diferite ocazii, eventual ofer salon. 
0744555358, 0770615806, 0768148052. 
(005848/NC-78287)
• SC executăm izolaţii exterioare, 
amenajări interioare, tâmplărie ter-
mopan, oferim garanţie. 0740277462, 
0740244737. (006938/NC-78306)
• SC execută lucrări de termoizolaţii 
exterioare. 0753958792, 0754499464. 
(006941/NC-78307)
• Societate oferă servicii de spălat şi 
curăţat covoare şi servicii de curăţenie 
la domiciliu. Relaţii tel. 0766476538. 
(0035516/NC-78374)
• Amenajări interioare, exterioare 
la cheie, case, apartamente, echipă 
profesionişti. 0748643297. (005889/
NC-78401)
• Ieftin, calitativ, zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, tencuieli. 0749572416. (006968/
NC-78406)
• Rapid demolări, decupaje beton. 
0749572416. (006968/NC-78408)
• SC Special Steel Construct SRL exe-
cută construcţii de locuinţe la roşu sau 
la cheie, amenajări interioare şi exteri-
oare, oferim calitate şi seriozitate. Tel. 
0748295782. (0033469/NC-78409)
• Executăm lucrări, zugrăveli, tencu-
ieli, glafuri, faianţă, gresie. Telefon 
0745787644. (006973/NC-78410)
• SC efectuează lucrări de termoi-
zolaţii şi decoraţiuni exterioare. Tel. 
0767817948. (006959/NC-78413)
• Amenajări interioare de calitate, gre-
sie, faianţă, rigips, gleturi, parchet. 
0741523857. (006950/NC-78532)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate, domiciliu, garan-
ţie. 0741523857, 334137. (006951/NC-
78533)
• Zugrăveli, faianţă, sanitare, electrice, 
rigips, izolaţii, parchet, termopane. 
452671, 0743042562 (005867/NC-
78534)
• Executăm zugrăveli, montăm faianţă, 
parchet, rigips, tencuieli. 0753834428, 
416045. (006890/NC-78535)
• Construim case la cheie. 0748809610, 
0741148005. (006869/NC-78536)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede, bine. 
0746939554, 325269. (006999/NC-
78617)
• Execut, repar, modific mobilier uşi, 
ferestre. 0740852292. (0033474/NC-
78623)
• Execut zidărie, tencuieli, zugrăveli, 
gleturi şape, izolaţie polistiren, par-
chet, faianţă. 0747301968, 462715. 
(006988/NC-78624)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005001/
NC-391)
• Contabil autorizat evidenţă conta-
bilă, declaraţii fiscale, decont TVA. 
Tel. 474133, 0745314580. (0041708/
NC-68729)

• MUZICA NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079, WWW.
DRS.RO. (002935/NC-69322)
• Foto -video nunţi, botezuri, cali-
tate deosebită. Tel. 0763676288. 
(004980/NC-72292)
• Aduc balast, nisip, 35 t, Condrea 
caut beneficiar. 0740057707. 
(005039/NC-75912)
• Termoizolaţii interioare şi exteri-
oare, reducere 15% peste 3 apar-
tamente, amenajări interioare, 
preţuri avantajoase. 0768359169. 
(006778/NC-77941)
• IZOLAŢII POLISTIREN, INTERIOARE 
ŞI EXTERIOARE CU SCHELĂ DE LA 20 
LEI /MP, AMENAJĂRI, CONSTRUCŢII. 
0751086895, 0724986780. 
(0035649/NC-78072)

• Executăm tâmplărie PVC şi mobi-
lier la comandă cu utilaje perfor-
mante, preţuri mici şi negociabile. 
Tel. 492966, 0788300811. (0033101/
NC-74405)

• Societate comerciala – membru 
CECCAR, este specializata in servi-
cii de evidenta si expertiza conta-
bila si asigura prestarea urmatoa-
relor servicii: intocmirea evidentei 
contabile; intocmire si depunere 
declaratii; depunere completa 
de documente la DGFP, CAS, ITM, 
AJOFM; intocmire si certificare 
bilant; efectuarea de servicii de 
consilier in litigii in care s-au depus 
expertize judiciare. Pachetele de 
servicii sunt negociabile. Telefon 
0744.793.583 (02/08/mr/20/NC-
75402)

• Decoraţiuni şi amenajări interi-
oare, persoană fizică. 0727712928. 
(006195/NC-75963)

• SC confecţionează mobilier PAL 
la comandă cu preţ de fabrică. 
0753853377. (0033252/NC-76354)

• Construcţii, renovare, amena-
jări interioare, exterioare. Tel. 
0752330108, 0752497964. (006365/
NC-76718)

• EXECUTĂM LA COMANDĂ UŞI 
ŞI SCĂRI INTERIOARE, GEAMURI 
TERMOPAN DIN LEMN MASIV ŞI 
STRATIFICAT (BRAD, TEI ŞI STEJAR). 
RELAŢII LA TELEFON 0744589934. 
(0035596/NC-78145)

• Execut instalaţii termice şi sa-
nitare. 0742841580, 0788265370. 
(005888/NC-78399)

• Reparaţii frigidere, montaj aer 
condiţionat. Tel. 0742999478. 
(005799/NC-78142)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 499267, 0744124925. 
(0033461/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Firmă curăţenie domiciliu şi spaţii 
comerciale. 0749138389. (006888/
NC-73850)

• Caut asociat pentru afacere Delta 
Dunării. Rel. 0751183632. (1/8/gc/9/
NC-71032)
• Ofer împrumuturi, credite, refinan-
ţări. 0741971636. (2/8/bc/1/NC-73747)
• Vând afacere la cheie, fabrică de mo-
bilă foarte avantajos, urgent, accept 
variante sau schimburi. 0749507798, 
0747863185. (004935/NC-75590)
• Vând afacere pizzerie fast -food, vad 
excelent Ţiglina I. Tel. 0742846808, 
0749699868. (006747/NC-77825)
• Vând /închiriez remorcă specială 
pentru campanii electorale, comercia-
le, vizibilă în faţă la Billa1. 0751086895, 
0724986780. (0035649/NC-78071)
• Vând spaţiu de producţie Hanu 
Conachi. Tel. 0726247484. (005781/
NC-78091)
• Deţin teren str. Bucureştii Noi lân-
gă G. Coşbuc, suprafaţă 210 mp. Tel. 
0740233922. (006919/NC-78489)

• Sc Romest Gealan SRL - Iaşi. 
Doriţi o afacere de succes 
? Deveniţi partenerul nos-
tru ! Relaţii: Dl. ing. dipl. 
Apetrii Constantin. Telefon: 
0788.526127 (02/08cs54/NC-
78206)

• Societatea comercială Daviflor 2003 
SRL Galaţi este chemată în calitate de 
pârâtă la Judecătoria Galaţi în ziua de 
20.03.2008, în vederea soluţionării do-
sarului civil nr. 8593/233/2007 având 
ca obiect fond –somaţie de plata în 
proces cu SC Sircom SRL Galaţi –credi-
toare. (0035572/NC-78577)
• Numitele Talty Anabela Tinela şi 
Panossian Nadina sunt invitate, pe 
data de 6.03.2008, la Biroul notarului 
Public Cilliota Lidia, din Galaţi, în ve-
derea dezbaterii succesiunii tatălui 
Pestrea Nicolae, decedat la 14.12.2006. 
(006622/NC-78578)

• Executorul judecătoresc Micu 
Constantin aduce la cunoştinţa gene-
rală că la data de 28.02.2008 ora 10,30 
la adresa din Galaţi str. Brăilei nr. 157 
bl. A7 ap. 16 vinde prin licitaţie publică 
imobilul situat în Galaţi str. Domnească 
nr. 48. Clădirea are o vechime de peste 
65 ani, conf. CVC 17230/1941. Pereţii 
din zidărie din cărămidă, pereţii exte-
riori au grosimea de 60 cm la parter şi 
50 cm la etaj. Tâmplăria este din lemn, 
dublă. Tavanele din tencuială pe şipcă 
de lemn. Şarpanta din lemn cu înveli-
toare din tablă uzată cu jgheaburi şi 

burlane deteriorate. Pardoselile din 
mochetă în camera 1, 2 la etaj, duşu-
meaua din scândură veche în camera 
1,2 la parter, gresie în bucătărie şi cele 
2 WC-uri, etaj şi parter, tapet în came-
rele 1,2 la etaj, var lavabil în camerele 
1,2 parter şi faianţă în bucătărie şi WC 
la etaj şi WC la parter, camera 3 de la 
etaj, bucătăria şi holurile de la parter 
sunt nefolosite fiind necesară refa-
cerea finisajelor. Instalaţia sanitară şi 
electrică sunt în stare bună de funcţio-
nare cu excepţia închiderilor degrada-
te. Instalaţia de gaze este întreruptă. 
Încăperile sunt prevăzute cu sobe de 
teracotă. Gard din panouri prefabrica-
te din beton pe stâlpi din beton armat 
prefabricat la 2,50 m interax h =2,00 
m, l =10,87:2 =5,43, suprafaţa terenu-
lui este de 187,65 mp. Imobilul este 
în proprietatea lui SC Vider Company 
SRL din Galaţi str. Domnească nr. 48. 
Vânzarea are loc la cererea creditoarei 
SC Mercado SRL cu sediul în Oarda de 
Jos str. Biruinţei nr. 46, jud. Alba şi în 
conformitate cu dispoziţiilor art. 500(I) 
şi art. 504(I) C. Pr. Civ. modificat. Preţul 
de pornire a licitaţiei este de 377.619 
lei (conform raportului de expertiză 
tehnică de evaluare). Imobilul este gre-
vat potrivit raportului de expertiză de 
următoarele sarcini: ipotecă de rang 1 
şi interdicţia de înstrăinare; ipotecare, 
grevare asupra întregului imobil în fa-
voarea Băncii de Credit şi Dezvoltare 
Romexterra SA Tg. Mureş, Sucursala 
Galaţi pentru suma de 1.200.000.000 
lei şi dobânda aferentă, împrumut 
acordat SC Ravicov SRL Galaţi în baza 
CT de garanţie imobiliară aut. nr. 
2732/2003 de BN Novitas. Persoanele 
interesate sunt invitate până la terme-
nul din data de 28.02.2008 ora 10,30 la 
adresa din Galaţi str. Brăilei nr. 157 bl. 
A7 ap. 16 pentru a depune oferta de 
cumpărare, o cauţiune reprezentând 
10% din preţul de începere a licitaţiei 
şi a se înscrie pe lista participanţilor la 
licitaţie. Pentru cei ce pretind vreun 
drept asupra imobilului sus menţio-
nat sunt obligaţi să anunţe executo-
rul judecătoresc înainte de data de 
28.02.2008 ora 10,30 stabilită pentru 
vânzarea la licitaţie . Publicaţia de vân-
zare a fost afişată la Judecătoria Galaţi, 
Biroul Executorului Judecătoresc Micu 
Constantin, la Primăria Galaţi, la cre-
ditoare şi debitor. (2/8/ext/60m/NC-
75617)
• S.C. Navrom Centru de Afaceri S.R.L. 
organizează, pe data de 28.02.2008, 
ora 10,00, licitaţie cu strigare pentru 
vânzarea următoarelor mijloace: 1. au-
toutilitară furgon Dacia 1305 - valoarea 
de pornire a licitaţiei - 10.000 lei; 2. au-
tomobil mixt Dacia 1307 - valoarea de 
pornire a licitaţiei - 6.000 lei. Preţurile 
includ TVA. Autovehiculele pot fi vi-
zionate la sediul societăţii, în data 
de 28.02.2008, începând cu ora 8,00. 
Informaţii la telefonul: 0740118862 
(0035626/NC-77732)
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicat, se face cunoscut că în ziua 
de 07, luna 03, anul 2008, ora 11,00, în 
localitatea Buzău, DN 2, km 114 +165 
stânga, se vor vinde prin licitaţie des-
chisă, cu strigare, următoarele bunuri 
mobile, proprietatea SC. Nik Impex 
2002 SRL, cu domiciliul fiscal în jud. 
Buzău, loc. Mărăcineni, CUI 1188698: 1. 
Anvelope Michelin 16,00 R20 -5 buc., 

preţ de pornire a licitaţiei inclusiv TVA 
-2.835 lei/ buc.; 2. Anvelope Goodyear 
16,00 R20 -5 buc., preţ de pornire a 
licitaţiei inclusiv TVA -2.558 lei/ buc.; 
3. Anvelope Goodyear 16,5/85-28 
Radial, 7 buc., preţ de pornire a lici-
taţiei inclusiv TVA - 2.250 lei/ buc.; 4. 
Anvelope Goodyear 16,9 -30 Radial -4 
buc., preţ de pornire a licitaţiei inclu-
siv TVA -2.190 lei/ buc.; 5. Anvelope 
Michelin 18,00 R25 -1 buc., preţ de 
pornire a licitaţiei inclusiv TVA -2.385 
lei/ buc.; 6. Anvelope Michelin 14R20 
-2 buc., preţ de pornire a licitaţiei in-
clusiv TVA -2.175 lei/ buc.; 7. Anvelope 
Goodyear 14R 20 -2 buc, preţ de por-
nire a licitaţiei inclusiv TVA -1.958 lei/ 
buc. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înştiin-
ţeze despre aceasta organul de execu-
tare, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să prezinte, 
până la data de 6.03.2008, ora 12,00, 
oferte de cumpărare în conformitate 
cu prevederile legale. Acestea trebuie 
să conţină dovada virării taxei de par-
ticipare reprezentând 10% din preţul 
de pornire a licitaţiei, împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofer-
tant, copie după certificatul unic de 
înregistrare eliberat de către Oficiul 
Registrului Comerţului, dovada emisă 
de către Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice şi Direcţia de Impozite şi Taxe 
Locale că nu au obligaţii fiscale re-
stante. Împotriva prezentului înscris, 
cel interesat poate introduce con-
testaţie la instanţa judecătorească 
competentă în termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunoştin-
ţă, în conformitate cu prevederile art. 
172 -173 din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/ 2003, privind Codul de Procedură 
fiscală republicat. Potrivit dispoziţii-
lor art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, privind Codul 
de procedură fiscală, republicat, când 
urmează să se ia măsuri de executa-
re silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informa-
ţii suplimentare vă puteţi adresa la 
sediul Direcţiei Regionale pentru 
Accize şi Operaţiuni Vamale Galaţi, 
str. Portului nr. 163, între orele 10,00-
14,00 sau la tel. nr. 0236461145. Data 
afişării 25.02.2008. (02/08/ext./159m/
NC-78605)
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Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

VAND URGENT 2 CAMERE SDC 
IMBUNATATIT SI MOBILAT PARTIAL 
ETAJ 1 MICRO 19 , 50000 EURO NEG. 
TEL. 0743783018 (SMS/23-02-2008 
20:45:27)

PF VAND 1 CAM. MANSARDA M19, 
30 MP+12 MP POD LOCUIBIL 135000 
RON, CU MULTIPLE IMBUNATATIRI. 
0743090364 (SMS/23-02-2008 
19:36:26)

VAND URGENT SIDERURGISTILOR 
AP. 3 CAMERE PARTIAL MOBILAT 
IMBUNATATIT CENTRALA ETAJ 2 , 
90000 EURO . 0743783018 (SMS/23-02-
2008 20:51:27)

• Vând garsonieră G2 cu baie, Micro 19, 
preţ negociabil. 0741254451. (005407/
NC-76901)
• Pers. fizică vând garsonieră Ţiglina 
1, I, et. 8, 110.000 lei. 0742383398. 
(005621/NC-77580)
• Garsoniera Tiglina1, amenajata mo-
dern. Detalii la 0744628112 sau www.
cii.ro (02.08.TD.07/NC-78110)
• Vând garsonieră etaj 1, făcută, cu 
vedere la Dunăre, 35.000 E neg. 
0748493174. (006958/NC-78350)
• Ţiglina I, bl. A7 et. 1, modern, 41.000 
E. 0744709921. (005884/NC-78397)
• Garsonieră Micro 19, parter, grup 
sanitar cu duş,cameră la subsol cu 
aerisire, termopan, um, parchet, 
0740492621 (02/08cs06/NC-78500)
• Garsonieră Micro 19, et. 1 şi 3, li-
beră, termopan, um, 0724224314 
(02/08cs06/NC-78501)
• Vând garsonieră Ţiglina I A2 parter. 
0722612683. (2365945/NC-78555)
• Vând garsonieră A-uri, et. 1, pentru 
birouri. 0742141627. (vl/NC-78556)
• Vând garsonieră M 19, 3/4, 45.000 
lei neg. 499096, 0745883363, 
0770508485. (0033479/NC-78594)

• Vând gars. Ţiglina I, 6/10, liberă, 
30.000 E neg. 499096, 0745883363, 
0770508485. (0033479/NC-78595)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (01/08/CS/05/NC-66391)
• Urgent apartament două camere la 
cheie, etaj 2, dotat, mobilat şi garaj 
Micro 21. 0745361207. (004235/NC-
73409)
• Societate construcţii vinde apar-
tamente cu una, două, trei camere 
la cheie, acceptăm credit. Telefon 
0745361207. (004238/NC-73410)
• Vând sau schimb cu casă apartament 
3 camere, decomandat, 1 balcon, CT, 
AC, termopan, zona Baia Comunală. 
0336105563, 310235, 0745922235, 
0740957875. (2/8/bc/37/NC-75727)
• Vând, cumpăr apartamente, case, 
terenuri. Tel. 432997, 0727249142. 
(0033303/NC-76100)
• Micro 40 etaj 3, 2 dec. gaze, bal-
con, îmbunătăţit, 150.000 lei. Tel. 
0766489111. (2/8/gc/4/NC-76318)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, ultracentral, etaj 1, pentru 
privatizare, fără intermediari. Telefon 
0744524265. (006394/NC-76558)
• Vând apartament 2 camere ultra-
central sau schimb cu apartament 
2,3 camere Bucureşti, variante. Tel. 
0726201399. (006565/NC-77288)

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (02/08/mr/05/NC-68281)
• Vând apartament Micro 17 urgent, 
izolaţie exterior, preţ 270.000 lei. 
Telefon 0742687282. (005535/NC-
77328)
• 2 camere, Mazepa I, et. 1, liber, 60.000 
E. 475479. (01/08/cs/13/NC-78158)
• Vând ap. 2 cam. dec. Micro 20, et. 1. 
Tel. 0751893184, 0751893450. (006904/
NC-78240)
• Vând apartament 2 camere Micro 
40, etaj 4, bl. G ap. 99. Tel. 0741310714, 
0741992507. (006937/NC-78305)
• P.f. vând apartament 2 cam. dec, 
Micro 19, et. 9/10, curat, liber. Tel. 
0744150221, 0742495905. (005872/NC-
78357)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 20 3/7, mo-
bilat, utilat, lux. Tel. 0741985269 orele 
16,00 -19,00 doar pentru cumpărătorii 
interesaţi. (006943/NC-78366)
• Vând 2 cam. decomandate 
Siderurgiştilor Vest p/4. 0742141627. 
(vl/NC-78411)
• 2 dec. I.C. Frimu, liber, 1,850 mld. 
438874. (2/8/bc/1/NC-78425)
• 2 dec. Micro 19, N-uri, et. 4/4, totul 
nou, 42.000 euro. 0752264495. (02/08/
bc/5/NC-78495)
• 2 dec. Micro 18, et. 9/9 îmbunătăţit, 
180.000 lei. 0749702031. (02/08/bc/5/
NC-78496)

• 2 sdec. Ţiglina, îmbunătăţit, 1,8 mld. 
438874. (2/8/bc/1/NC-78427)
• 2 decomandate Micro 21, parter, ul-
traîmbunătăţit, instalaţie separată, 
215.000. 492555. (005879/NC-78497)
• Vând 2 semidecomandate etaj 4, 
Constructorilor, 2 balcoane, 56 mp, 
180.000. 492555. (005879/NC-78498)
• Vând 2 decomandate IREG, etaj 1, 
amenajat, bucătăria mobilată, îmbu-
nătăţit, 65.000 euro. 492555. (005879/
NC-78499)
• 2 semidecomandate Micro 19, etaj 
4/4, termopan, LIBER, 105.000 RON. 
0741/104641 (02/08cs05/NC-78505)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj 4/4, 2 
balcoane, simplu, liber, 185.000 RON. 
436899, 0745/526231 (02/08cs05/NC-
78506)
• Vând 2 decomandate Piaţa Mare, 
lângă BancPost, etaj 2, curat, 240.000. 
492555. (005879/NC-78510)
• Vând apartament 2 camere I.C. 
Frimu, bl. G2 et. II, persoană fizică. 
0748144964. (006947/NC-78511)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
III, A-uri, g, f, p, persoană fizică, exclus 
agenţii. Telefon 0749792893. (006908/
NC-78512)
• Vând apartament 2 cam, Micro 38 
N-uri 170.000 lei tel.: 0722428998 
(02/08bc06/NC-78514)
• Vând apartament I.C.Frimu, I-uri, 
2 balc, 2 gr sanit 56.000 E neg. Tel.: 
0722428998 (02/08bc06/NC-78517)

• 2 decomandate IREG, 4/4, 2 bal-
coane 185.000 lei. Tel.: 0765.588.583 
(02/08bc02/NC-78521)
• 2 decomandate Micro 17, parter, 
balcon, 220.000 lei negociabil. Tel.: 
0765.263.936 (02/08cs02/NC-78522)
• 2 dec. Mazepa, simplu, curat. 
0722612683. (2365945/NC-78560)
• Vând ap. 2 camere, M 38, 140.000 
lei neg. 499096, 0745883363, 
0770508485. (0033479/NC-78592)
• Vând 2 camere decomandate, 3/4, 
I.C.Frimu. Tel. 0740214975, 0722673189. 
(006997/NC-78618)

• Vând urgent ap. cu 2 camere de-
comandate cu îmbunătăţiri avanta-
joase, Micro 19 bl. G3. 0740292931. 
(005518/NC-77305)

• 2 semidecomandate Centru lângă 
Ştef. Tel. 0742330291, 0747663928. 
(006743/NC-77786)

• Vând apartament 2 camere Micro 
19, L-uri, 4/4, 115000 lei neg. Tel. 
0766759122. (005726/NC-77919)

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(01/08/CS/05/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (02/08/mr/05/
NC-68284)
• Apartament 3 camere şi garaj 
Piaţa Centrală, liber, accept credit. 
0745361207. (004236/NC-73385)Ar
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Garsoniere
Micro 40, 4/4, T+G+F+UM, stradal  - 65.000 lei neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat  - 110.000 lei neg. 

1 cameră
Mazepa II, p/10, amenajat pt. sediu firmă  - 45.000 euro neg.
Doja, 2/4 simplu, curat  - 135.000 lei neg. 

2 camere
Sid. Vest, p/4, îmbunătăţiri, liber  - 225.000 lei neg.  
Micro 17, 4/4, iz. nouă, curat  - 185.000 lei neg.
I.C. Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial -100.000 euro neg. 
Sid. V., 4/4, liber  - 184.000 lei neg.
P.C., intern, bl. nou  - 65.000 euro neg.

3 camere
Ţig. II, 1/4, 2 balc., simplu  - 70.000 euro neg.
I.C.Frimu, 3/4, îmbunătăţiri  - 90.000 euro neg.
P.C., 1/4, modificat, liber  - 90.000 euro neg.
Micro 18, 2/10, simplu, curat  - 80.000 euro neg.  
N.L., p/4, liber, simplu  - 85.000 euro neg.

4 camere
Micro 13B, 4/4, modificat, liber  - 60.000 euro neg.
Sid.V., 2/4, bloc nou, îmbunătăţit  - 98.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, preţ  - 50 euro mp neg.
DN 26, S - 600 mp, d - 18  - 50 euro mp neg. 
Zona Metro, S - 435 mp, d-19  - 110 euro mp neg.
Loturi sat Costi, S - 550 mp - 714 mp - 45 euro  - 51 euro mp

 Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro neg.
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, 
Centru, preţ  - 285.000 euro neg.
Casă Arcaşilor, St - 550 mp, P+1, 
SC - 250 mp, la roşu  - 220.000 euro neg.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 - 40.000 lei neg.

Închirieri
Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp - 400 euro lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• Apartament 3 camere, str. 
Domnească. 416693, 0745806044. 
(006832/NC-75150)
• 3 camere decomandate Ţiglina II, 
74.000 euro. 0721174417. (006358/NC-
76707)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate 3/4, simplu. 0740514258. 
(005566/NC-77380)
• Vând ap. 3 cam. 72,5 mp, zona Două 
Babe. 0754891656. (006780/NC-
77939)
• 3 camere Micro 39C, ultra dotat şi uti-
lat. Tel. 312335. (006775/NC-77942)
• Vând apartament 3 camere îmbu-
nătăţit, Micro 20. Tel. 0740935792, 
0747686628. (005823/NC-78215)
• P.f. vând apartament 3 camere de-
comandate, Siderurgiştilor Vest, re-
condiţionat lux, CT, preţ 85.000 euro 
neg. Telefon 0726300793, 0749268116. 
(006936/NC-78304)

• Vând 3 semidecomandate Micro 16, 
etaj 2, tmp, p, gresie, stradal, 225.000. 
492555. (005879/NC-78528)
• 3 cam. decomandate Micro 17. 
0742141627. (vl/NC-78561)
• M 21, vând ap. 3 camere dec., 2 gr. 
sanit., 250.000 lei neg., 2/4. 499096, 
0745883363, 0732405855. (0033479/
NC-78593)
• Vând 3 dec., N. L, 1/4, 2 balc., CT, curat, 
8500 E neg. Tel. 433083, 0752791668. 
(0033478/NC-78601)

• Vând apartament 3 camere 
Centru, 4/4, centrală, AC, termopan 
exterior. 0744626827. (005064/NC-
75954)

• Vând ap. 3 camere finisaje de 
lux, et. II, centrală, bl. nou, Ultimul 
Leu, deasupra ABN AM Bank. Tel. 
0722579368. (005602/NC-77634)

• Vând apartament 3 camere, 
etaj 2, Ţiglina III, A-uri, 250.000 
lei. Tel.0720826601. (005748/NC 
-77933)

• P.f. vând apartament 3 ca-
mere etaj I, Ţiglina III. Telefon 
0753707231. (006833/NC-78075)

• P.f. vând ap. 4 cam. 2/4, Maşniţă, 3 
balcoane, 2 gr. sanitare, stradal, curat, 
290.000 lei neg. Telefon 0746075284. 
(006742/NC-77788)
• 4 camere M39A, etaj 4/4, imbunata-
tit, 197000. Detalii la 0744628112 sau 
www.cii.ro (02.08.TD.07/NC-78111)
• Duplex-4 camere, 200mp- bloc 2007. 
Detalii la 0744628112 sau www.cii.ro 
(02.08.TD.07/NC-78113)
• Proprietar vând 4 camere modificat 
în 3, etaj 1, Nae Leonard, C-uri, ultra-
îmbunătăţit, CT, termopan, AC, 2 băi, 
2 balcoane, 100.000 E, exclus agenţii. 
0751040046. (006857/NC-78163)
• 4 dec. I.C. Frimu, privatizare, 85.000 E. 
438874. (2/8/bc/1/NC-78428)
• Vând apartament 4 camere Micro 
20, et. 1/4, stradal, g, f, um, termopan, 
2 balcoane, 2 băi, 112.000 euro nego-
ciabil. Telefon 0722459004. (005833/
NC-78490)

• 4 decomandate, Micro 18, centrală, 
0724224314 (02/08cs06/NC-78502)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o cameră sau 
garsonieră. 475479. (01/08/CS/05/NC-
66392)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră indiferent de zonă sau etaj. 
435572, 0746474992. (2365945/NC-
73462)

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

• Cumpăr 1 cameră orice zonă, orice 
etaj, 431002, 0745/526231 (02/08cs05/
NC-78504)
• Cumpăr ap. 1 cameră indiferent 
de zonă, etaj şi datorii. Tel. 433083, 
0752791668. (0033478/NC-78603)

• P.f. cumpăr urgent ap. 1 cameră, 
ofer 700 mil. 0755491936. (005891/
NC-78445)

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpar urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726 (01/08gc03/
NC-66202)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (01/08/CS/05/NC-66393)

• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (02/08/mr/05/
NC-68287)
• Cumpăr apartament 2 -3 camere, 
Aviaţie, Dunărea, ofer preţul pieţei, 
eventual preiau datorii. 0748420678, 
0746549162. (01/08/BC/3/NC-70437)
• Cumpăr apartament 2-3 came-
re, plata cash. 438212, 0722225076. 
(2365945/NC-73007)
• Cumpăr apartament 2 camere de 
preferat simplu, plata cash. 435572, 
0746474992. (2365945/NC-73472)
• Cumpăr apartament 2 sau 3 camere, 
cu dest. birouri. 466067, 0741948423, 
0728292883. (0035568/NC-77741)
• Cumpăr 2 camere ICF-Sid Vest. 
0744628112 (02.08.TD.07/NC-78115)
• Persoană fizică cumpăr 2 camere 
orice zonă. 0741/104641 (02/08cs05/
NC-78503)
• Cumpăr apartament 2 camere, 
fără intermediari, banii cash. Tel. 
0744951788. (006983/NC-78582)
• Ofer 240.000 pentru 2 decomandate, 
I.C.Frimu sau Dunărea. 0753198034. 
(005879/NC-78583)
• Cumpăr ap. 2 -3 camere, indif. zonă 
şi sit. juridică. 499096, 0745883363, 
0770508485. (0033479/NC-78596)
• Cumpăr ap. 2 -3 camere, indiferent 
de zonă, etaj sau situaţie juridică. Tel. 
433083, 0752791668. (0033478/NC-
78602)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (01/08/CS/05/NC-
66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (02/08/mr/05/
NC-68289)
• Cumpăr apartament 3 sau 4 came-
re de preferat simplu, indiferent de 
zonă. 435572, 0746474992. (2365945/
NC-73463)Ar
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Cumpărări
3 camere

Piaþa Imobiliarã

2 dec Centru 4/4 UM,termopan  210.000neg
2 dec P.C 5/8 UM g,f  250.000ng
2 dec Tg‑2 8/9 2 balcoane curat 55.000E
2 dec Mz‑2 9/10 balcon tot apartam. 210.000ng
2 dec Mz‑1 4/4 Liber termopan 210.000
2 dec M‑174/4 termop. UM,p, 50.000E
2 dec M‑18 2/10 Liber 2 balc simplu 200.000
2 sdc M‑21 p/4 Simplu 140.000
2 dec M‑21 p/4 2 balcoane 200.00neg
2 sdc M‑21 9/10 curat Acc.Credit 190.000 neg
2 dec Sid.V p/4 Stradal 60.000 Eneg 
2 dec I.C.Frimu 2/4 Simplu 60.000 E

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp. 
150.000 E

    

 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 
Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

Teren Costinesti 11.750 mp D‑68ml 15 E mp neg

Primim oferte inchiriei comision 0 la Proprietari
e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

3 sdc Centru 7/7 Simplu Liber          60.000 Eneg
3 dec Port p/4 S‑84 mp           95.000 E
3 dec Mz‑1 3/10 vedere la Dunare termop,CT.  350.000
3 dec Tig‑1 1/4 Liber Simplu           78.000 Eng
3 dec C.R. 7/10 116mp CT.2 AC.mobilat/utilat     160.000 E
3 dec M‑16 1/4 CT.AC.termop. mobilat/utilat         85.000 Eng
3 dec M‑20 p/8 CT. garaj         300.000 neg
3 dec M‑20 1/4 2 wc,2 balcoane           70.000 Eng
3 dec M‑21 2/4 Simplu 2 wc.         245 000 neg
3 dec N.L p/4 2 wc Liber balcon           80.000 Eneg
3 dec M‑13b 4/4 70mp termopan         225.000 neg
3 dec M‑39C p/4 Simplu Curat           66.000 E
4 dec Centru 1/4 CT. 2 wc           90.000 E
4 dec I.C.Frimu 1/4 80mp Simplu Curat         350.000 Ron
4 dec M‑20 5/10 LIBER            80.000 E neg

Cumpărări
4 - 5 camere

• Cumpăr apartament în Mazepa II cu 
3 camere, et. 1, 2, ofer preţul pe loc, 
exclus agenţii. 0743144550. (004639/
NC-74663)
• Cumpăr urgent 3 camere zona 
Dunărea. 0744628112 (02.08.TD.07/
NC-78117)

• Schimb ap. 2 sdec. Mazepa 1, et. 2, li-
ber cu 3-4 dec. +diferenţă. 0749055169. 
(005470/NC-77150)

• Schimb ap. 2 camere, Ţiglina II, par-
ter, cu casă. 0744247701. (006972/NC-
78447)

• Vând apartament în vilă, etaj 1/1, toa-
te utilităţile, curte, zonă centrală. Rel. 
tel. 0728084223. (1/8/gc/8/NC-67611)
• Casă, garaj, livadă, vie 5000 mp, com. 
Pechea sau schimb cu 2 camere. Tel. 
0745931569. (005781/NC-74791)
• Vând /schimb vilă sat Costi cu ap. 
+diferenţă. 0744134948. (004975/NC-
75682)
• Vând vilă la şosea, com. Independenţa. 
0749080314. (004978/NC-75684)
• Vând urgent casă cu etaj zonă rezi-
denţială Şendreni la şosea,teren 750 
mp, suprafaţă construită 260 mp, 
preţ 125.000 E. Rel. la tel. 0753022692. 
(006465/NC-76913)
• Vând casă Scorţaru Vechi, 18 km de 
Brăila cu livadă +vie, suprafaţă totală 
4000 mp. 0722251176, 0239673488. 
(006518/NC-77028)
• Vând casă Brăila, zonă centrală, 2 
corpuri, faţadă granit, utilităţi ultra-
moderne, supr. totală 375 mp, supr. 
construită 200 mp. 0722251176, 
0239673488. (006518/NC-77029)

• Vilă Odaia Manolache la roşu, utili-
tăţi, livadă, vie, 90.000 E negociabil. 
0746512343. (005519/NC-77306)
• Vând casă com. Oancea. 0748653643, 
0741663447. (005533/NC-77326)
• Vând casă cu teren zonă centrală. 
0743494192. (006640/NC-77478)
• Vând casă com. Oancea, 20.000 neg. 
Tel. 0748387342. (005592/NC-77484)
• Vând 2 vile p +m la roşu, în Galaţi, 
150 mp utili, toate utilităţile, 350 mp 
teren, 128.000 E negociabil, termen 
finalizare 15.04.2008. Tel. 0745610910, 
0730610910. (006677/NC-77574)
• Vând casă mare şi tare, ultracentral. 
0747608304. (006660/NC-77642)
• Casă la roşu pe str. Frunzei p +1 +m, 
st =400 mp, sc =255 mp, d =12 m. 
0746819640. (006730/NC-77782)
• Vând casă Basarabiei cu toate utilită-
ţile. 0751064926. (0035640/NC-78007)
• Vând casă cu teren 507 mp, ultracen-
tral. 0745655830. (005769/NC-78010)
• Vând casă cu teren str. Crizantemelor, 
d=9 m, st =590 mp, preţ 650.000 
lei. Tel. 0744787862. (2/8/bc/50/NC-
78042)
• Vând vilă p +1, sc =270 mp, st =800 
mp, semimobilată, an construcţie 
2005, preţ 350.000 E, str. Dogăriei. Tel. 
0742535441. (005779/NC-78088)
• Vând casă str. Cezar, 100.000 E fix. 
0742417187. (006934/NC-78303)

• Vând casă com. Cuca. Tel. 0740133181. 
(006933/NC-78314)
• Vând casă comuna Frumuşiţa. Tel. 
0726753594. (006924/NC-78492)
• Vând casă demolabilă pe Radu 
Negru, 170.000 lei neg. Tel. 317669, 
0724140008. (006773/NC-78493)
• Casă strada Unirii, 306 mp, 7,20 m 
deschidere, 3 camere, utilităţi, 75.000 
euro. 0752264496. (02/08/bc/5/NC-
78494)

• Vând vilă strada Arcaşilor d +p 
+e +m, sc =460 mp, st =550 mp, 
la cheie, preţ 800 E/mp constru‑
it, merită văzut. 0741200091. 
(0033097/NC‑75471)

• Cumpăr casă sau teren zona stră-
zii Bucureştii Noi. 0745/637013 
(02/08cs05/NC-78509)
• Cumpăr case şi terenuri indiferent de 
zonă şi situaţie. 499096, 0745883363, 
0732405855. (0033479/NC-78600)
• Cumpăr casă particulară în oraş, 
până în 2 miliarde. 316908 (005464/
NC‑74010)Ar
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(02/08cs04/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, co-
mision zero proprietar. 475479. (01/08/
CS/13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (02/08/mr/05/NC-
68295)

• Închiriez apartament 2 cam. ne-
mobilat la parter sau et. 1, exclus 
intermediari. Tel. 0740408602. 
(006210/NC-76737)

• Salariat caut apartament o 
cameră (semi)mobilat. Tel. 
0726005560. (vl/NC-78589)

• Doresc să închiriez, pe termen lung, 
cafe -bar, fast -food sau restaurant. 
Tel. 0746998028. (2365945/NC-74354)
• Închiriez garaj orice zonă. 0731914101. 
(006963/NC-78446)

• Firmă caută să închirieze un 
spaţiu pentru hală de produc-
ţie 2000 mp, persoană contact. 
0724118688, 334211. (0035590/
NC-78104)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(02/08cs04/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (01/08/
CS/05/NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (02/08/
mr/05/NC-68292)

• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005344/
NC-76798)
• Închiriez apartament o cameră în 
regim hotelier. 0723509166. (005398/
NC-76885)
• Închiriez apartament două camere 
strada Portului, AC, CT, preţ 800 lei. 
Tel. 0754665713. (006480/NC-76938)
• APARTAMENT 2 CAMERE PARTER 
CENTRAL LA STRADA VIZAVI DE ŞTEF 
PRETABIL PENTRU SEDIU FIRMĂ, 
CABINETE MEDICALE, NOTARIAT.TEL 
0740.438775 (02.08.TD.11/NC-77074)
• Persoană fizică închiriez 2 camere 
mobilat lux, Ţiglina 2. 0740962629. 
(006459/NC-77262)
• Apartament 2 camere Ţiglina 1, ne-
mobilat, et. 3, PS11, 200 E. 0742240698. 
(005590/NC-77454)
• Închiriez cameră zonă centrală. 
0743494192. (006640/NC-77479)
• Închiriez apartament cu regim ho-
telier pe zi (pat matrimonial) 100 lei. 
0741203234. (005603/NC-77635)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat. Tel. 0749386485. (005702/NC-
77795)
• Închiriez apartament o cameră mo-
bilat şi utilat. 432872, 0724091676. 
(005751/NC-77915)
• Închiriez 2 camere, mobilat şi utilat. 
432872, 0720330741. (005751/NC-
77916)

• Închiriez ap. 2 cam. mobilat, utilat lux, 
Micro 17, 270 E. 0754891656. (006779/
NC-77937)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT DOUĂ 
CAMERE, NOU, SUPER UTILAT, 
AVANTAJOS. TEL. 0722409933. 
(006772/PF/77945)
• Închiriez apartament 3 camere mobi-
late, utilate, echipe muncitori. Telefon 
0745361207. (005764/NC-78000)
• Persoană fizică închiriez urgent apar-
tament 2 camere mobilat şi utilat lux, 
în Micro 21, lângă Magazinul Kaufland. 
0721663138. (005771/NC-78011)
• Închiriez ap. 1 cameră semimobilată 
Mazepa I, G-uri. 0742565710. (006815/
NC-78015)
• Închiriez apartament 3 camere zona 
IC Frimu. Relaţii la telefon: 0745.862 
678 (02/08cs51/NC-78172)
• Apartament 1 cameră Micro 13B 
40 mp, mobilat, renovat, 450 lei. 
0744426458. (005813/NC-78212)
• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0724378518. (005825/NC-78216)
• Primesc în gazdă o elevă în condiţii 
avantajoase, zona Aurel Vlaicu. Tel. 
0747504742. (006875/NC-78223)
• Ofer spre închiriere ap. 2 cam. mo-
bilat, utilat, maşină spălat, televizor, 
frigider, aragaz, gresie, faianţă, zona 
Mazepa -Ancora. Tel. 0724335701. 
(006867/NC-78262)

• Primesc în gazdă str. 24 Ianuarie nr. 
28B. (006922/NC-78294)
• Mazepa II, 2 cam. cu vedere la Dunăre, 
condiţii de lux, 260 E nemobilat, 300 E 
mobilat, utilat. 0752516865. (005858/
NC-78529)
• Închiriez ap. 2 camere, M 38, 150 E. 
Tel. 0740233922. (006920/NC-78530)
• Primesc în gazdă 2 băieţi. Tel. 
0741400149. (005704/NC-78531)
• Închiriez apartament cu 2 şi 3 came-
re nemobilate, CT, AC. 0722612683. 
(2365945/NC-78562)

• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa I, 2/4 şi apartament 3 ca-
mere Port, 4/4 mobilate, utilate. 
0720532990. (006848/NC-78132)

• Vindem (închiriem) în Zona Liberă, 
societate cu patrimoniu: hală termo-
izolată 500 mp; 3 construcţii anexe 
cărămidă 250 mp; 2 curţi interioare 
pietruite 650 mp. Telefon 0723148381, 
472544. (0039892/NC-67791)

• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re 300 mp zona Atlas, 1,4 euro +TVA /
mp. 0744545113. (0042753/NC-72032)
• Închiriez spaţiu birouri 55 mp +de-
pozit 50 mp, toate utilităţile str. Traian. 
Tel. 0744545113. (0042753/NC-72034)
• Spaţiu comercial utilat, str. Traian nr. 
95 bl. A5A. Tel. 0746488818. (006225/
NC-72756)
• Închiriem spaţii de depozitare şi bi-
rouri în incinta fostei societăţi Muncă 
şi Artă, suprafeţele sunt cuprinse între 
30 -550 mp. 0745594763. (0042838/
NC-73304)
• Închiriez spaţiu nou lângă Piaţa 
Centrală, 90 mp, 5 E /mp. 0745361207. 
(004234/NC-73393)
• Închiriez spaţiu pentru birou şi depo-
zit. Tel. 312402, 0740060257. (006073/
NC-75583)
• Închiriez spaţiu ultracentral supe-
ramenajat, 120 mp. 0744106690. 
(0033190/NC-75886)
• SC închiriază hale 1000 mp, 1 euro /
mp la 100 metri de Metro. 0728123505, 
0727702090. (0033309/NC-76219)
• Închiriez spaţiu pretabil spălătorie 
auto, depozit materiale de construcţii. 
0740202218. (006341/NC-76456)
• Închiriez spaţiu în Brăila, 100 mp, 
vizavi de Winmarkt. 0722307831. 
(005304/NC-76608)
• Închiriez hală 380 mp, com. Vânători 
str. Narciselor nr. 36. 498968, 
0752785813. (006346/NC-76716)

• Spaţiu casă 90 mp central, pretabil 
birouri, fostul Leul de Aur. 433849, 
0727366659. (005301/NC-76783)
• Închiriez spaţiu comercial 64 mp, 
cu vad comercial. Tel. 0742294233. 
(0033203/NC-76863)
• Închiriez magazin Smârdan. Relaţii la 
tel. 413168, 0723184704, 0751200315. 
(2/8/bc/45/NC-77190)
• Închiriez spaţiu comercial 70 mp, 
Micro 38, bl. N19 parter. Telefon 
0749207605. (006450/NC-77260)
• Închiriez hală de producţie 2000 mp 
cu utilităţi. Rel. 0724118688. (0035605/
NC-77420)
• Închiriez 58 mp pentru birouri în 
Ţiglina I. 0744480669. (006663/NC-
77576)
• Închiriez teren 1900 mp cu hale me-
talice, 500 mp, utilităţi str. Dogăriei. 
Tel. 0744700253. (006728/NC-77780)
• Ofer spre închiriere hală industrială. 
Tel. 0766655600. (2/8/ext/129m/NC-
77804)
• Închiriez spaţiu comercial 55 mp, 
bloc F7 parter, Mazepa I (lângă resta-
urant Pescarul) cu centrală termică. 
0746230914. (005755/NC-78001)
• Închiriez spaţiu pentru depozit. 
312402, 0740060257, 0740060258. 
(006837/NC-78100)
• Inchiriez 150 mp Tiglina1 stradal, pre-
tabil bar-club. Detalii la 0744628112 
sau www.cii.ro (02.08.TD.07/NC-78121)Ar
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON

19

Piaþa Imobiliarã

     ‑ gars., Tig I, 3/4,  35.000 EURO
    ‑ gars., Tig I, 2/10,  40.000 EURO
    ‑ 1 cam, Mazepa I, 2/4,  44.000 EURO
    ‑ 1 cam, Mazepa I, 5/7,  150.000 LEI
     ‑ 1 cam, M 21, 4/8,  47.000 EURO    
    ‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,  63.000 EURO
    ‑ 2 cam semidec, Mazepa I, p/4,  62.000 EURO
    ‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,  55.000 EURO
    ‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4,  185.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  57.000 EURO
   ‑ 2 cam dec, M 20, 1/10,  62.000 EURO
     ‑ 2 cam dec, M 21, p/10,  170.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, M 21, 7/10,  210.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, M 39, 3/4,  220.000 LEI
    ‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4,  170.000 LEI
    ‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4,  170.000 LEI
    ‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4,  200.000 LEI

    ‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  195.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  68.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, SDV, 2/4,  65.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, ICF, p/4,  67.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, ICF, 4/4,  53.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, ICF, 2/4,  230.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/11,  80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M13, 4/4,  260.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M16, 1/4,  80.000 EURO
     ‑ 3 cam dec, M17, 1/4,  80.000 EURO
     ‑ 3 cam semidec, M17, 3/4,  60.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M18, p/10, 80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M20, 1/4,  70.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M21, 3/4,  250.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M39, 2/4,  185.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M39, 2/4,  75.000 EURO   
    ‑ 3 cam semidec, Centru, 6/7,  80.000 EURO

    ‑ 3 cam dec, SDV, 7/9, Vega,  147.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 4/4,  250.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, ICF, 1/4,  80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, ICF, 1/4, LUX,  105.000 EURO 
    ‑ 4 cam dec, M 14, 4/4,  240.000 LEI
     ‑ 4 cam dec, M 17, 4/4,  230.000 LEI
     ‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO
    ‑ 4 cam dec, M 18, 11/11,  210.000 LEI
    ‑ 4 cam semidec, M38, LUX, 4/4,  230.000 LEI
    ‑ 4 cam dec, ICF, p/4,  85.000 EURO
    ‑ 4 cam dec, ICF, 4/4,  250.000 LEI
    ‑ 4 cam dec, SDV, p/4,  250.000 LEI
    ‑ teren zona Arcasilor, suparafata‑550 mp, 110 EURO/mp
   
      Inchiriem apartamente in Galati
      Preturile sunt negociabile
    

GARS. MICRO19,P/4,BALCON MARE -40.000LEI
GARS MICRO 40,LIBERA,BALCON ,WC -55.000LEI
GARS. MICRO19,4/4, BALCON , IMB  -37.000LEI
GARS.TIGL.1, 2/4, CURATA -31.000EURO
2DEC. M19, 4/4, IMB  - 100.000 LEI
2 DEC. M17,4/4,IMB,FPH,                      - 180.000LEI NEG
2 DEC. ICFR. 3\4, SIMPLU, LIBER  - 200.000LEI 
2 DEC. N.L,4/4, LIBER , S-URI  – 250.000LEI
2 DEC. M 20,IMB, T,G,F,SCAFE        – 60.000EURO NEG
2DEC. MAZEPA 2, 4/4, TOATE IMB. -55.000EURO
2DEC.MICRO 19, P/10, SIMPLU         -47.000EURO NEG
3 DEC, ICF,3/4, IMB, MOB, 
2BALC, BLOC NOU                               -90.000EURO NEG
3DEC. MICRO 20, ¼, 2BALC, SIMPLU -65.000EURO
3 DEC. TIGLINA 1, PS-URI, 
ETAJ 1, CURAT -78.000EURO NEG
3DEC. CENTRU, ETAJ 7, CURAT  – 170.000LEI 
3 DEC. IC FRIMU , 4/4, CURAT, FPH  - 200.000 NEG.
3SDC, MICRO 19 ,2/4,CURAT  – 180.000LEI
4DEC. MICRO21,ETAJ1 ,
 MOBILAT ,IMBUNAT. - 85.000EURO.NEG

CUMPARAM APARTAMENTE CU 
DATORII , PLATA PE LOC.

CREDITE PRIN PARTENERI.•	
CREDIT NEVOI PERSONALE•	 , 

IN DOUA ZILE
*INCHIRIEZ SPATII COMERCIALE  
ZONA GENERAL ,TEREN 8000MP,   
SUPRAFETE INTRE 200 SI 700 
MP , PRET INTRE 2 SI 7E MP  – 
0741.971.636 
*VAND 13.000MP CONSTRUCTII 
HALE SI SPATII , BENZINARIE 
,3.000MP, DESCHIDERE 
STRADALA 230ML, UTILITATI  – 7 
MIL. EURO ‑0741.971.636
 *CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN 
SI INTRAVILAN IN ORICE ZONA , 
PRETUL PE LOC

* SPATIU  COMERCIAL , TEREN 
PROPRIETATE , TIGLINA II, LA 
RONDOU ST‑ 250 MP , SC‑150MP 
, ACCES DOUA PARTI , PARTER 
CU  POSIBILITATI DE EXTINDERE 
‑ 240.000EURO FOARTE 
NEGOCIABIL ‑0741.971.636

*  TEREN, SMARDAN,800MP,D-22ML, 
LANGA TERENUL DE FOTBAL 
-16.00EURO NEG 
* VIND TEREN LA ATLAS , 80.000MP 
-10EMP – 0741.971.636
* CASA , PISCU , 4 CAMERE, 
170SC, ZONA BUNA – 650 MIL – 
0741.971.636
ADMINISTRAM APARTAMENTE 
COMISION 0 PROPRIETAR 
INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 
NU PERCEPEM : COMISION  
VANZATOR PTR.  EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE 
BUNURI SI  LOCUINTA, 
3. CONSILIERE JURIDICA 

Oferte terenuri

Teren  DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m  - 15 E/mp

Teren  DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m  - 85 E/mp

Teren  DN 26,  ST=16.600 mp,  D=92 m  - 120 E/mp

Teren  Metro,  ST=8.000 mp,  D=22 m  - 55 E/mp

Teren  Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp

Teren  Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  - 50 E/mp

Teren  Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m  - 60 E/mp

Teren  Atlas,  ST=20.000 mp,  D=55 m - 18 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1 ha,  D=23 m  - 4 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m  - 30 E/mp

Teren  B. Traian,  ST=600 mp,  D=15 m  - 165 E/mp

Teren  Micro 17,  ST=300 mp,  D=14 m  - 200 E/mp

Teren  Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m - 250 E/mp

Teren  central,  ST=650 mp,  D=13 m  - 330 E/mp

Teren  str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m  - 200 E/mp

Teren  str. Arcaşilor,  ST=2000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp

Teren  Piaţă,  ST=600 mp, D=12 m  - 200 E/mp

Teren  str. Coşbuc,  ST=530 mp,  D=11 m - 320 E/mp

Oferte case

Casă  Arcaşilor,  ST=300 mp,  SC=100 mp,  D=15m  - 63.000 E

Casă  Ştiinţei,  ST=835 mp,  SC=120 mp,  D=12 m  - 280.000 E

Casă  Ţig. II,  ST=590 mp,  SC=160 mp,  D=14 m  - 165.000 E

Casă  Piaţă,  ST=575 mp,  SC=175 mp,  D=10 m  - 135.000 E

Casă  Parc CFR,  ST=400 mp,  SC=124 mp,  D=11 m  - 100.000 E

Casă  Al. Cernat, ST=347 mp,  SC=100 mp,  D=7 m  - 100.000 E

Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10m - 185.000 E

Apartamente
Garsonieră,  Micro 19,  p,  gr.+f  - 45.000 RON
Garsonieră,  Micro 40,  1,  balc.  - 58.000 RON
1 cam.  Sid. Vest,  p,  gr.+f  - 140.000 RON
1 cam.  Mazepa I,  et. 1,  simplu  - 42.000 E
2 sdec.  Micro 40,  et.4,  gr.+f+p  - 120.000 RON
2 sdec.  Ţiglina II,  et. 4,  2 balc.  - 180.000 RON
2 sdec.  Micro 19,  et. 3,  UM, TP  - 155.000 RON
2 dec.  Sid.,  et.4,  simplu  - 185.000 RON
2 dec.  Sid. Vest,  et. p,  îmbunătăţit  - 230.000 RON
2 dec.  Mazepa I,  et. p, TP, AC,  - 65.000 E
3 dec.  Micro 21,  et. 1,  simplu  - 70.000 E
3 dec.  Micro 20,  et.10,  simplu  - 51.000 E
3 sdec.  Micro 39,  et.2,  gr.f+p  - 185.000 RON
3 sdec.  Centru,  et. 7,  îmbunătăţit  - 195.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu,  et. 3,  simplu  - 270.000 RON
4 dec.  Ţiglina I,  et. 2,  simplu  - 68.000 E
4 sdec.  Micro 21,  et. 3,  îmbunătăţit  - 250.000 RON

Apartamente
G,0/4, M40, A‑uri, imb.,  69.000 neg URGENT
G, 1/4, M40, C‑uri, cu gs, imb.,  85.000 neg
2s, 0/4, M38, N‑uri,  160.000
2s, 0/4, Tig.2, CS‑uri, balcon, basca,  60.000 E
3d, 2/4, Centru, N‑uri, ct, simplu,  80.000E
3s, 2/4, M17, imb,  270.000 neg.
4d, 8/10, Maz.1, BR‑uri, imb,  85.000E
4d, 4/4, NL, C‑uri, 116mp,  260.000 neg
5cd, 2/4, SPANIA, laMediterna, la cheie,  220.000E neg

Terenuri
10.000mp,d=25m, Filesti,  9000E,neg
10.000mp,d=10m,Badalan,  9000E,neg
500mp Sat Costi central cu vie si pomi,  50E/mp
1400mp, Central, d=18, utilitati,  500E/mp

686mp, zona Razboieni,  155E/mp
1900mp, Scanteiesti(centru satului)  35.000Ron neg

Inchirieri
Spatiu com.parter(supermarket) 600mp, Sendreni, 
  7E neg.
2s, 0/4, Centru, imb, mob.,util., 1l gar. si 2l avans, 
  250E/luna
3s, 1/4, Tig.1, C‑uri, mob.,util.,contorizat,  300E/luna

Casa
Vila Barbosi, P+1, 3 c + dependinte, St=450, Sc=120,  
                 52.000E neg 
Casa Basarabiei, renovata, 2 c, 300 mp, d=16 m, 80.000 
E neg.

1cam.munca si arta,mobilata utilata,lux,23mp, 30000euro

ap1cam cozamin,mobilat utilat lux, 190.000ron

ap,1cam mazepa,bl.salcia,gr,fa, 160.000ron

2cam,la casa ,str,cojbuc,curte proprietate,

mobilat utilat lux, 80.000euro

2cam micro19,L‑uri.et4\4, 115.000ron

2semi,micro 40,et4\4,t‑uri,imbunatatit, 125.000

2cam micro18,et9\9,imbunatatit, 180.000ron,

2dec,ic.frm,et1\4,imbunatatit, 65.000euro

3dec,sid‑vest,c‑uri,et2\4,imbunatatit 

mobilat utilat si garaj, 300.000ron

3dec,ic.frm,et1\4,imbunatatit ,garaj, 300.000ron

3dec,micro39c,b‑uri.et1\4,lux, 120.000euro

4dec,masnita f‑uri et2\4,imbunatatit, 290.000ron

4dec,centru,n‑uri,4\4,imbunatatit, 300.000ron

4dec,mazepa,br‑uri,et7\10,imbunatatit, 110.000euro

4dec,micro21,g‑uri.et3\4,imbunatatit, 250.000ron

casa srt.unirii,306mp,7,20m des,3cam,utilitati, 75000euro

teren,str carnabel650mp,15m des, 10euro\mp

vile comuna Şendreni,teren proprietate,parter,etaj si mansarda 

incepand de la 300euro\mpconstruit

Piaþa ImobiliarãAr
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Cumpãrãri
Terenuri

Arendă
Oferte

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Electronice

Piaþa Imobiliarã Mica Publicitate

CUMPAR TEREN SAT COSTI, VANATORI, 
CHIAR SI PRIN AGENTII. TEL 0744 
492266 (SMS/24-02-2008 10:25:46)

Vânzãri
Terenuri

SAT COSTI,VAND LOTURI 1000 MP, 
ACCES DIN DN26 SAU PRIN SAT, 
DESCHIDERE 30 M.L.,PERFECT PLAT, 
POZITIE EXCELENTA, 34000 EURO FIX. 
TEL 0744 492266 (SMS/24-02-2008 
10:19:00)
VAND TEREN URGENT BARIERA TRAIAN 
700 MP UTILITATI LA STRADA CU 75 
DE EURO MP. 0743783018 (SMS/23-02-
2008 20:47:26)

• Închiriez spaţiu bdul G. Coşbuc, vizavi 
de Trefo. Tel. 0744559710. (006882/
NC-78226)
• Închiriez /vând spaţiu comercial, vitri-
nă frigorifică preparate. 0751263838. 
(006948/NC-78364)
• Hală 200 mp +2 cam. birouri, facilităţi, 
apă, canalizare, centrală 380 V, zonă f. 
bună pt. orice activitate, preţ 700 E. 
Tel. 0753311441. (2/8/bc/3/NC-78424)
• Închiriez /vând magazin mixt 18 mp 
+9 mp birou, Ţiglina I. Tel. 0740087718. 
(006921/NC-78491)
• Închiriez locaţie ultracentrală, preta-
bil terasă, pub, magazin, vad deosebit. 
0745/637013 (02/08cs05/NC-78507)
• Închiriem spaţii etaj complex comer-
cial com. Independenţa, jud. Galaţi, 
în suprafaţă totală de 300 mp, pozi-
ţie centrală, racord 380 V. Relaţii la 
telefoanele 0745589624, 0751200313. 
(0033466/NC-78557)
• Închiriez hală modernă 300 mp plus 
birouri şi curte pe Drumul de Centură 
vizavi de Peco Arcom, 1100 euro /lună. 
0746805566, 0742692270. (006984/
NC-78558)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor 25-125 mp, 35 euro /
mp, plata minim 6 luni. 0742692270, 
0746005341. (006984/NC-78559)
• Închiriez chioşc, 9 mp, zona Ancora. 
0766626619, 0746065205. (007000/
NC-78614)
• De închiriat spaţiu, 175 mp, str. Brăilei, 
Micro 20, A-uri. Tel. 0746634605. 
(006993/NC-78621)
• Hală Centură 120 mp, pretabil 
pentru orice activitate, cu utilităţi. 
0741270183, 0741270185, 472179. 
(0035609/NC-77424)

• Închiriez spaţiu 80 mp, pre-
dispus producţie etc. sat Costi. 
0748779952, 0751929348. (005440/
NC-76959)

• Închiriez spaţiu comercial ultra-
modern, zona 2 Babe, toate utili-
tăţile, pretabil birouri, sediu bancă, 
magazin. 0745630264, 490480. 
(005711/NC-77809)

• SC Pasprod SRL Galaţi închiriază 
hale amenajate pentru depozite 
situate pe şoseaua Galaţi -Tuluceşti 
la km 12. Relaţii la telefon 462003 
între orele 8,00 -16,00. (2/8/
ext/147m/NC-78161)

• SC OFERĂ SPAŢII COMERCIALE 
ŞI BIROURI SPRE ÎNCHIRIERE 
DEMISOL 120 MP, PARTER 82 MP, 
ETAJUL 1 230 MP. 0741989985. 
(0033201/NC-76658)

• Închiriez spaţiu comercial, sup. 
70 mp, Micro 19. 0744964667. 
(005723/NC-77967)

• ATE Bank România Suc. Galaţi 
oferă spre închiriere un spaţiu 
la etajul I al clădirii situate în 
str. Traian bl. A3 cu o suprafaţă 
de 212,27 mp cu toate utilităţi-
le. Preţul de închiriere este de 
15 euro /mp negociabil. Rel. la 
telefon 470423. (2/8/ext/149m/
NC-78371)

• Vând 6000 mp între SC Dedal şi 
Alfaceres. Tel. 0724680502. (002268/
NC-68027)
• Vand teren. 329397; 0742159075 
(02/08/mr/05/NC-68299)
• 30.000 mp Vădeni, Brăila, zona 
abator, deschidere la şosea - 50 m. 
0744.765.328. (02/08cs33/NC-75558)
• Vând teren sat Costi, central. 
0742091500. (004968/NC-75653)
• Vând teren 400 mp zona Arcaşilor, 
toate utilităţile. 0723244448. (004981/
NC-75685)
• Urgent 2 ha sat Costi, deschidere DN 
56 m, 57 E /mp. 0721197912. (006153/
NC-75867)
• Vând /închiriez 15.000 mp cu 2 hale, 
sc =1300 mp cu d =260 m, la DN25 
la 25 km de Galaţi. Tel. 0745004552. 
(006173/NC-75896)
• Vând 6000 mp, d =20 m la DN26, lân-
gă Iricad. Tel. 0745004552. (006173/
NC-75897)
• Vând teren 435 mp Metro. Telefon 
0749984634. (005228/NC-76710)
• Vând teren DN25 Şendreni, 4150 mp. 
0744390275. (005436/NC-76956)
• Vând 1320 mp sat Costi, central, 
parcelabil, gaze, curent. 0748669230. 
(006493/NC-76983)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian, 1640 mp. 0722676679, 
0722694002. (005463/NC-77013)
• Teren casă Şendreni, 500 mp, 35 E /
mp. 0741772671. (005487/NC-77118)
• Vând loturi case Vânători, toate 
utilităţile. 0766663325. (005503/NC-
77272)

• Vând 24 ari teren irigabil 1,86 în 
sat Odaia Manolache, 48 ari fost vie. 
Telefon 0742468406. (006571/NC-
77293)
• Vând loturi case cu utilităţi, sat Costi 
aproape DN26. Tel. 0749945400. 
(006597/NC-77324)
• Vând 400 mp teren în zona blocu-
lui experimental. Informaţii la tel. 
0745088959. (006625/NC-77417)
• Vând teren 415 mp str. Dr. Petru Groza, 
toate utilităţile la stradă. 0723029164. 
(006656/NC-77630)
• Super preţ. Teren 2243 mp str. Dr. 
Petru Groza, liber de construcţii. 
0723029164, 0722649778. (005601/
NC-77633)
• Vând vatră casă sat Cişmele. 
0748482479. (006703/NC-77654)
• Vând teren Vânători, zonă super, 
toate utilităţile. 0742308603. (005656/
NC-77689)
• Vând teren Micro 17, st =260 mp. 
0741674422. (005665/NC-77694)
• Vând teren 560 mp str. Traian cu con-
strucţie, toate utilităţile. 0740556070. 
(005665/NC-77695)
• Vând teren 1800 mp DN26, intabulat, 
preţ 14 E/mp, 0742111744 (005687/NC-
77721)
• 1600 mp intravilan Vânători DN26. 
0741261371. (005714/NC-77811)
• Vând teren şi casă 500 mp, apă, ca-
nalizare, curent, deschidere 13m.. 
0788494082. (005740/NC-77924)
• Vând loc casă com. Independenţa. 
Tel. 0745938792. (005737/NC-77926)
• Vând teren 2000 mp la DN26 
Tuluceşti. 0766600587. (005721/NC-
77968)
• Vând teren 10.400 mp peste stradă 
în faţă la Metro, 40 E /mp. Tel. 444433. 
(005717/NC-77973)
• Vând 2000 mp intravilan Râşnov 
-Braşov. Tel. 0740904897. (006822/NC-
78081)
• Vând vatră casă în Hanu Conachi,la st
rada,500mp.0745480578,0744614466 
(02.08.TD.07/NC-78109)
• Vând 7ha lângă Sidex, pretabil 
depozit, linie producţie.Detalii la 
0744628112 sau www.cii.ro (02.08.
TD.07/NC-78119)
• Vând 850 mp teren intravilan Vânători. 
0745318829. (005819/NC-78213)
• Teren de vânzare 1000 mp, sat Costi. 
Tel. 0743696652. (006874/NC-78222)
• Vând 18200 teren sat Costi. Tel. 
0744455577. (006897/NC-78233)
• 800mp,Tecuci, 77. Tel.0722.683.719 
(02.08.TD.27/NC-78263)
• 900 mp, la 200 m faţă de Metro, 
98 euro/mp, electricitate, gaze. 
0748.134813, 0722.264479 (02/08cs55/
NC-78345)
• Loturi casă Fileşti sat, 30.000 lei. 
0765543100. (2/7/gc/5/NC-78367)
• 8000 mp Drumul spre Gârboavele, 
parcelabil 15 E /mp. 0754396382. (2/7/
gc/5/NC-78369)
• Vând teren intravilan, sat Costi, 1100 
mp, deschidere 20 m, 35 euro /mp. Tel. 
0744539931. (005890/NC-78402)
• Vând teren Arcaşilor 600 mp, 130 E/
mp neg tel.: 0722428998 (02/08cs06/
NC-78516)
• Vând vatră sat Odaia Manolache. Tel. 
344379. (006949/NC-78518)
• Vând teren Dr. Răutu. 0740339641. 
(005851/NC-78519)
• Vând vatră de casă 12 ari, comuna 
Braniştea. Tel. 0752290060. (006918/
NC-78520)
• Vând teren construcţie locuinţă 
Şerbeştii Vechi, cartierul nou. Tel. 
0740171838. (006913/NC-78524)
• Vând teren extravilan, com. Vânători 
în apropiere de sat. 0749087358. 
(005832/NC-78525)
• Teren 2500 mp Tuluceşti. 0747811762. 
(006894/NC-78526)
• Vând pământ intravilan, 1000 mp sat 
Şiviţa, posibil utilităţi. Tel. 0744207470. 
(006864/NC-78527)
• Vând vatră casă Şendreni. 0742141627. 
(vl/NC-78563)
• Teren liber maternitate Chicuş, 570 
mp. 0744793223. (007003/NC-78613)
• Loturi 400 -700 mp Lepşa -Greşu, 
pârtie schi, utilităţi. 0724277644. 
(006485/NC-76966)
• Teren 0,76 ha, 10 E /mp Vânători, 
teren 1 ha cu deschidere la şosea, 
Vânători -Odaia. 0740571066. 
(006612/NC-77377)
• Vând teren zona Atlas, 20.000 
mp, deschidere 110 m, utilităţi. Tel. 
0740181852. (005773/NC-78013)
• Intravilan 2000 mp situat la ieşirea 
din Galaţi între Staer şi Peco Mol, d 
=18 m. Tel. 0722257670. (006844/
NC-78107)

• Teren Braniştea 13.000 mp cu ie-
şire în DN25. 0740517071. (006205/
NC-67201)

• Vând teren lângă Iricad, 550 
mp, d =18 m, îngrădit, puţ 47 m, 
reţea electrică, garaj, cadastru, 
ridicare topo, eventual proiect p 
+e, preţ 40.000 E negociabil. Tel. 
0722478470. (006527/NC-77060)

• Vând teren 425 mp, str. 
Regiment 11 Siret lângă 
Distrigaz, preţ 500 E /mp. 
0741200091. (0033097/NC-
75470)

• Vând teren pentru construc-
ţii 500 -600 mp, deschidere 
12 m, str. Domnească nr. 218. 
Telefon 0722213966. (006467/
NC-76942)

• Cumpăr teren agricol Bădălan -Brateş 
-Agrogal. 0745769838. (001946/NC-
66268)
• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (02/08/mr/05/NC-68297)
• Cumpăr teren, indiferent zonă su-
prafaţă. Telefon 0745361207. (004237/
NC-73373)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş şi în zone periferice. 
435572, 0746474992. (2365945/NC-
73459)
• Cumpăr teren Agrogal (Bădălan). Tel. 
0753238471. (006121/NC-75750)
• Cumpăr teren extravilan, orice zonă, 
suprafaţă. 0743655204. (004918/NC-
75790)
• Cumpăr teren intravilan şi extravilan. 
Tel. 461414, 0752090972. (005509/NC-
77461)
• Cumpăr drept de proprietate teren in-
travilan, cca 100 mp. Tel. 0723364729. 
(006771/NC-78068)
• Cumpăr orice suprafaţă Vânători. 
0754396382. (02/08/gc/05/NC-78450)
• Cumpăr teren sau casă, Galaţi, 
Vânători, sat Costi. 0745/637013 
(02/08cs05/NC-78508)

• Arendez 2 ha teren arabil în sat Costi, 
posibilităţi irigare. Tel. 0741239071. 
(006627/NC-78564)

• Vând magazin cu vad. Tel. 0742679795. 
(004967/NC-75651)
• Şendreni depozit 7000 mp, construc-
ţii, utilităţi. 0751940351. (006280/NC-
76211)
• Vând hală depozitare producţie, com. 
Şendreni lângă moara Arcada, 140.000 
euro. Tel. 0745593874. (0033239/NC-
77382)
• Restaurant bar lux, 80 locuri în vilă 
deosebită, sd =350 mp an 2005, toate 
dotările standard euro la cheie, cur-
te amenajată 900 mp la intrare în P. 
Neamţ DN15 dinspre Bacău, posibilita-
te extindere, cazare, 330.000 E. Telefon 
0744780130. (006723/NC-77770)
• Vând hală 75 mp cu h 5,5 m pe te-
ren proprietate 150 mp, în Micro 18. 
0745807357, 491985. (005284/NC-
77954)
• Vând două hale (foste grajduri) fi-
ecare de 800 mp la 28 km de Galaţi, 
construcţia este din cărămidă, preţ 
negociabil. Tel. 0744199687. (005778/
NC-78090)
• Vindem spaţiu ultracentral. 493132, 
0748645341. (005892/NC-78403)
• Spaţiu 28 mp amenajat alimenta-
ră, str. Dogăriei, preţ 42.000 E şi spa-
ţiu 43 mp Gara Fileşti, 38000 E. Tel. 
0720962101. (005855/NC-78513)
• Basarabiei, 110 mp, bar, renovat-
120.000 E, cu vad comercial format, 
URGENT. 0731130630. (2/8/gc/3/
NC-77004)
• Basarabiei, 110mp panifica-
ţie cu utilaje si utilitati, reno-
vat, -140.000E neg,URGENT! 
0731130630 (0208gc02/NC-77369)

• Vând hală industrială 720 mp cu 
toate utilităţile. Tel. 0744559619, 
0744559618. (0035643/NC-78084)

• Cumpăr spaţiu comercial 150 -300 
mp, eventual casă, în Galaţi, indiferent 
zonă. 0741648249. (006725/NC-77744)

• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po-
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0042878/NC-61578)
• Vând Fiat Albea, 2005, în garanţie, 
75.000 km, culoare gri metalizat. Tel. 
0745922235. (02/08/bc/37/NC-75728)
• Vând BMW 530D, an 2004, full opti-
ons, piele, navigaţie, hidramat, preţ 
neg. Tel. 0741662190. (006258/NC-
76272)
• Ford Escort 1988 benzină, 2 uşi, 
35.000 lei neg. 0731130630. (2/8/gc/3/
NC-76756)
• Dacia 1300 ITP=11.08(în garaj) roşie, 
1800Ron. 0731130630. (2/8/gc/3/NC-
76757)
• Predau leasing Seat Cordoba 1,4 
MPI, an 2005, foarte avantajos. Tel. 
0749184050. (0033217/NC-77047)
• Solenza, galbenă, 2004, 1995; Papuc 
2002. 0732969287. (006454/NC-77094)
• Dacie, an fabricaţie 1999, cu GPL: 
0744771910. (005477/NC-77154)
• Opel Astra 1.7 CDTI, 2004, euro 4, 
full options, 7900 euro. 0765.276323 
(02/08cs45/NC-77173)
• Vw Golf V, 1.9 Tdi, 2006, euro 4, full 
options, 12500 euro. 0765.276323 
(02/08cs45/NC-77174)
• Audi A4, 2.0 Tdi, 2005, euro 4, full 
options, 19.900 euro. 0765.276323 
(02/08cs45/NC-77176)
• VW Golf4, 2003, 1,9 TDI, climă, full 
electric, ABS, ESP, 10 airbag, jante ali-
aj, adus 3 zile, variante. 0746168183. 
(005549/NC-77379)
• Vând Chevrolet Aveo, 5 uşi, meta-
lizat, oct. 2007, 1500 km, trei ani ga-
ranţie, AC, ABS, audio Blaupunkt 4x 
50W, geamuri faţă electrice, închidere 
centralizată, servodirecţie (nouă 9.800 
E), 8.200 E. 0728127245. (006682/NC-
77638)
• Vând Logan Laureate 1,4 MPI, 2007, 
avariat. 0743155177. (006699/NC-
77649)
• Vând Cielo, an fabricaţie 1997, full 
options, arată super, 4.000 E. Tel. 
0742464819. (006697/NC-77652)
• Vând VW Passat limousine, 2005, full. 
0746452855. (006700/NC-77656)
• Vând Renault Kangoo, 2002, mar-
fă, diesel. 0768148077. (006700/NC-
77658)
• Vând Citroen C4, 1.6 HDI, anul 2005. 
Telefon 0741041330. (02/07/cs/47/NC-
77885)
• Vând Renault Trafic 1.9, 2002, 10.800 
E, diesel, merită văzut Galaţi şi Neamţ. 
Tel. 0752440177. (036628/NC-77892)
• Vând Opel Vivaro 1,9, 2004, 13300 
neg, cu multe extras, diesel, impe-
cabil, merită văzut. Tel. 0752440177, 
Galaţi, Neamţ. (0035628/NC-77893)
• Vând Nissan Primastar (Trafic) 1,9, 
Diesel, 2006, 13900, cu multe ex-
tras, impecabil, merită văzut. Tel. 
0752440177 Galaţi şi Neamţ. (0035628/
NC-77894)
• Vând Ford Mondeo, 1996, Berlină, full 
options, 5500 E neg. Tel. 0744219978. 
(006785/NC-77922)
• Opel Zafira 2.0, 2002, recent în-
matriculat, urgent. Tel. 0746015334. 
(005747/NC-77932)
• Vând Daewoo Matiz, 4 ani, 25690 
km, stare impecabilă, roşu, benzină, 
închidere centralizată, alarmă, Casco, 
anvelope noi, 4100 E neg. 0740118579. 
(005559/NC-77944)
• Chevrolet Aveo, 2007, 9300 km, 1,2 
L, 72 CP, impecabil, în garanţie 2010, 
8300 E. Tel. 0728913507. (006751/NC-
77946)
• Vând Cielo, 2004, standard, AC, GPL, 
5400 E. 0745652741. (0035584/NC-
78041)
• Vând Dacia Super Nova, 2003, 70.000 
km, galbenă, stare bună, proprietar, 
8900 lei. Tel. 0741362648, 0767889263. 
(006820/NC-78044)
• Vând Cielo, 1996, full, GPL, 13.500 lei. 
Tel. 0766759961. (005756/NC-78045)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1996, 
unic proprietar, ITP decembrie 2008, 
4200 lei. 0724577172. (006842/NC-
78120)
• Matiz, 2004, AC, 3350 E. 0745162944. 
(005788/NC-78122)
• Vând Matiz, 2004, AC, proprietar, 
carte service, preţ 4150 E neg. Tel. 
0740470283. (006834/NC-78123)
• Clio Symbol, 2005, diesel, fără AC. 
0722854294. (vl/NC-78135)
• Vând VW Sharan, an 2003, 1,9 TDI, 
131 CP, 6 +1trepte, climatronic, MP3, 
alarmă, folie omologată RAR, jante 
aliaj, geamuri electrice faţă, consuma-
bile schimbate, 13.800 E sau variante. 
Tel. 0744348185. (005804/NC-78147)
• Vând Mercedes Spinter 313, marfă, an 
fabricaţie 2008. 0741077883. (006862/
NC-78169)
• Vând Renault Symbol, full option, 
diesel, fabricaţie 2002, 46.000 km, 
6500 E neg. 0744398767. (005778/NC-
78199)
• Predau Leasing Chevrolet Lacetti 
2.0 7 luni, 0731130630 (0208gc02/NC-
78204)

• Dacia, fabr.'98, stare foarte bună, 
proprietar, 4500lei neg. 0745.666.948 
(02.08.TD.27/NC-78252)
• Predau leasing Chevrolet Lacetti 1.4, 
12luni, 07311306330 (0208gc02/NC-
78324)
• Vând Tico, 1999. 0744247701. 
(006971/NC-78422)
• Ford Curier 1,8 diesel, 1993, 3.200 E. 
Tel. 0745688796. (006953/NC-78426)
• Vând urgent Opel Astra Enjoy, full 
options, CDTI, 2003.08, albastru 
met., taxe la zi neg. 0753656265, 
0763744606. (005873/NC-78429)
• Vând Dacia, 1988, avariată, pentru 
piese. Tel. 0751512316. (005866/NC-
78433)
• Vând Matiz, 2003, albastru, 73.000 
km, alarmă, închidere, casetofon, fără 
AC, 3500 E. Tel. 0729625140. (0033462/
NC-78435)
• Vând Toyota Landcruiser D 4D, model 
2005, km 65000, clima, cutie manuală 
6 +1, full electric, piele, navigaţie, tra-
pă, alarmă cu pornire motor, anvelope 
iarnă, vară, vopsea originală, carte ser-
vice, preţ 33.000 E neg., variante. Tel. 
0729625140. (0033462/NC-78436)
• Vând Skoda Octavia, 2006, 1400 cmc, 
35.000 km, alarmă, pornire din teleco-
mandă, 9300 E. 0741135878. (005829/
NC-78437)
• Vând Mercedes C 220, neînmatriculat. 
Tel. 0740045678. (005845/NC-78438)
• Opel Vectra, 1992, 1,7 TD. Tel. 312628, 
luni -vineri, după 18,00. (005816/NC-
78441)
• Vând Audi 80, diesel, 2000 E. Tel. 
0766433052. (006776/NC-78567)
• Vând Mereces Sprinter 2001, 15 locuri 
cu licenţă oraş, 13000 E. 0765257292, 
338920. (005838/NC-78568)
• Vând Cielo perfectă stare. Tel. 
0753347733. (006881/NC-78569)
• Iveco Dailly an 1998, preţ 5400 E. Tel. 
0720962101. (005856/NC-78570)
• A4 TDI, 2002, 11000 E. 0741749439. 
(006957/NC-78571)
• Vând Opel Astra Elegance, propri-
etar. Tel. 0740214975, 0722673189. 
(006998/NC-78619)
• Vând Skoda Octavia Laurint & 
Clement, iunie 2001, 1,8 turbo, 
150 CP, full options, unic proprie-
tar, carte service. Tel. 0748121233, 
0751303867. (0033283/NC-77046)
• Vând Opel Astra Caravan 2.0 DTI, 
2003, închidere centralizată +alar-
mă, carkit THB Bury, cârlig, stare 
impecabilă, 8000 E. 0722264424. 
(02/08/mr/05/NC-77878)
• VW Passat, 2005, full options, 
44500 km, impecabil, carte service 
la zi, 19.000 E. 0722264424. (02/08/
mr/05/NC-77886)
• Vând Dacia 1307 Pickup, caro-
sata, an 2004, full, casco, stare 
foarte bună, preţ 4400 E neg. 
Tel. 0751046893, 0751046894. 
(0035592/NC-78124)

• Vând Nubira II, 2002, full opti-
ons, preţ 5500 E neg. 0744631426. 
(005854/NC-78439)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (003073/
NC-1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz,W, Audi 
orice stare. 0751982149. (005980/NC-
31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(002147/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan, 
Cielo, Espero, defecte accidentate 
pentru dezmembrat, 0728656308 
(003819/NC-72015)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat 
după 1985 orice stare, 0752947611 
(004781/NC-72050)
• Cumpăr orice autoturism după 1998. 
0748346154. (004983/NC-75770)
• Cumpăr Papuc, 5 locuri. 0744709921. 
(005884/NC-78444)

• TV Orion 72cm-500Ron, multifuncţi-
onal HP-350, Brother-150-0731130630. 
(1/8/gc/14/NC-68275)
• Telefoane mobile noi Nokia 2610-
90,Samsung C300-90, Soni Ericsson 
K320i-180, Samsung E590-500-
0731130630. (2/8/gc/3/NC-68274)
• OFERTĂ vindem produse electro-
casnice noi şi second -hand la preţuri 
rezonabile. Tel. 0745353977, 316914. 
(2/8/mr/8/NC-73252)
• SC INSANEPC SRL VINDE 
CALCULATOARE MăRCI RENUMITE: 
DELL, IBM, HP, NOTEBOOK ÎNCE-
PâND DE LA 750 LEI. PENTIUM 3 ÎN-
TRE 150 -250LEI; PENTIUM 4 ÎNTRE 
330 -780LEI; MONITOARE ÎNTRE 110 
-390LEI. DETALII WWW.PCINSANE.RO. 
TEL.493234, 0765214196, 0742132606. 
(2/8/TD/14/PF/74656)

• Vând aparate electonice cu câştig, 
diferite programe noi în garanţie şi 
cu licenţă. Tel. 0752139170. (GM(br)/
NC-75331)
• Calculatoare, componente, impri-
mante, monitoare noi şi sh, impor-
tator direct al mărcilor Dell, IBM, 
Compaq Elinfo, zona General. 312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. (005086/
NC-76714)
• Vând sufragerie, aragaz Zanussi, 
combină Arctic, maşină de spălat 
Gorenje, 2000 lei. Tel. 0745610910. 
(006676/NC-77575)
• Maşină de spălat Alba Lux, stare per-
fectă. 0740337351. (005849/NC-78289)

• Vând vitrine frigorifice. Tel. 
0754592991. (005894/NC-78416)

• Vând telefon APPLE. Telefon 
0723949711. (006765/NC-5115)

• Vând garaj auto zona I.C. Frimu, lân-
gă fostul poligon auto. 0730611972. 
(004959/NC-75632)
• Vând atelier mecanic mobil, gheretă 
pază, buncăr fibră de sticlă 10 t. Tel. 
0745004552. (006173/NC-75895)
• Vând porumb. Tel. 0724630944. 
(005236/NC-76478)
• Vând baloţi lucernă. Tel. 0724736071. 
(006438/NC-76869)
• Vând dotări salon înfrumuseţare. 
0752966905. (005432/NC-76952)
• Vând coafor cu vad format, spaţiu 
închiriat. 0752966905. (005432/NC-
76953)
• Vând sufragerie stejar, masă +como-
dă TV stejar, căruţ copil. 0744504470. 
(005435/NC-76954)
• Vând linie completă utilaje tâmplărie 
PVC, aproximativ noi. Tel. 0749184050. 
(0033217/NC-76981)
• Vând garaj I.C. Frimu, str. Gr. Dragalina 
lângă Biserica Sf. Cruce. Tel. 458043 
după ora 17,00. (006504/NC-76991)
• Vând deşeu fagpentru foc, 220 lei 
tona. Tel. 0742524931. (005461/NC-
76995)
• Rafturi şi toneţi sticlă cu module PFL 
tip magazin modern. 0722311609. 
(005637/NC-77602)
• Vând garaj Ţiglina II, Liceul Pedagogic. 
Tel. 0744184920. (005689/NC-77774)
• En gross îmbrăcăminte second 
-hand Germania, colectă originală. 
0740430088. (005701/NC-77794)
• Vând piese Saviem, noi. Tel. 
0744399679. (005705/NC-77863)
• Vând oi şi capre. 0754413556. 
(006818/NC-78020)
• Vând canapea şi două fotolii, noi. 
0746805611. (006839/NC-78102)
• Cedez leasing expresor cafea şi apa-
rat de fum. 0722531710. (006851/NC-
78134)
• Vând vioară Nicolaus Amatus Focit 
în cremonă, 1644. Tel. 0753941780. 
(006884/NC-78227)
• Vând garaj Mazepa 1, preţ 10.000 
euro. 0730093715. (005850/NC-78290)
• Vând garaj ultracentral, zona Şcoala 
24, beton, cărămidă, electricitate, beci. 
0723548517, 0336108635. (005852/NC-
78291)
• Vând convenabil strung, localitatea 
Tg. Bujor. Tel. 0743027654. (005857/
NC-78299)
• Societate comercială vinde la pre-
ţuri avantajoase următoarele utilaje: 
maşini de rabotat, maşini de frezat, 
strunguri, maşini de găurit. Relaţii la 
tel. 449175, 0741155140. (0035516/NC-
78373)
• Vând şalupă +motor +peridoc, stare 
excepţională. 0728474177. (006962/
NC-78404)
• Vând maşină de scris convenabil. 
317669, 0724140008. (006774/NC-
78537)

• Constructorul SCM vinde, închiri-
ază ARO 10, strung, polizoare 380 
V, transformatoare sudură 380 
/300 A /500 A, maşină filetat ţevi 
4", maşină tăiat fier beton, macara 
turn MT40 cu cale de rulare 80 m, 
ciur agregate balastieră, abcant 
manual, cântar 500 kg, schelă bob, 
bandă transportoare 15 m (bandă), 
maşină verolat tablă. Relaţii la tele-
fon 466291. (0035506/NC-78265)

• Societate comercială vinde 
euro -barăci organizare de şanti-
er din panouri termoizolante do-
tate cu geam termopan, uşă me-
talică. 0746228611, 0741135902. 
(0042803/NC-72531)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0033151/NC-58556)

• La împlinirea a doi anişori, părinţii Jan, 
Daniela Fotache, frăţiorul Cosmin, buni-
cii Aurel şi Vasilica Nanu, Gabriel, Corina 
Prisecaru urează scumpului lor Mihnea 
–Cristian Fotache un călduros „La mulţi 
ani!”, sănătate şi o copilărie plină de bu-
curii. (006883/NC-78579)

• „La mulţi ani!” pentru fiul 
meu Dănuţ –Daniel Trihenea 
la aniversarea a 31 de primă-

veri. Trăieşte din plin fiecare 
zi din viaţa ta. Trăieşte o zi 

frumoasă şi fericită alături de 
iubita ta soţie Loredana, să ai 

parte numai de bucurii şi tot 
ce este mai frumos pe lume. 

Te iubesc din tot sufletul. 
Mama, Cuca. 

(006744/NC-78580)

• A mai trecut un an şi încă 
unul vine la ceas de aniver-
sare a vârstei de 20 ani să-i 
aducă noroc şi bucurii fiicei 

noastre Huzum Roxana 
–Camelia „La mulţi ani!” 

Părinţii. 
(005899/NC-78581)

• Rest. King, str. N. Bălcescu nr. 3, or-
ganizează nunţi, cumetrii şi alte mese 
festive, în condiţii şi preţuri fără con-
curenţă. (0041917/NC-69643)
• Restaurant Bon Voyage oferă 60 lo-
curi pentru evenimente. 0722459996. 
(0042814/NC-73387)
• Restaurant Bîrlădeanu organizează 
nunţi, botezuri, onomastici, banchete, 
mese festive. 0740303773. (0035633/
NC-77841)
• SC Silver Steel SRL solicită emiterea 
autorizaţiei de mediu pentru activi-
tăţile: 3832, recuperarea materialelor 
reciclabile sortate; 4677 comerţ cu 
ridicata al deşeurilor şi resturilor la 
punctul de lucru situat în municipiul 
Galaţi str. Ion Călugăru. Eventualele 
observaţii se pot comunica în scris la 
Agenţia pentru Protecţia Mediului în 
termen de 5 zile de la anunţ. (0033471/
NC-78554)

• Fier forjat, garduri forjate. 

Telefon 0723342052. (2/8/td/16/
NC-75476)

• Restaurant Aeroport (Prinţ) or-
ganizează petrecerea zilei de 8 
Martie şi alte mese festive. 472881, 
0788368530. (006578/NC-77298)

• Restaurant King str. N. Bălcescu nr. 
3 organizează sâmbătă, 8 Martie, 
Ziua Femeii. Relaţii zilnic la sediu. 

(0035638/NC-78488)

• RestauRant neacşu 
(str. ana Ipătescu) organizează 

masă festivă pentru 8 Martie 
2008, la preţul de 80 lei de per-

soană. telefon 0728281561, 
0728281564. (vl/nc-77008)

• Nou!!! Consignaţie obiecte artă 
PREŢURI ADEVĂRATE PENTRU 
OBIECTELE DUMNEAVOASTRĂ 
VECHI, str. Brăilei nr. 142 (vizavi de 
bănci). Tel. 315033, 0740562770. 
(01/08/bc/17/NC-66123)
• Cumpăr deşeu fier de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0042786/NC-72525)

• Cumpăr societate ofer 30.000 
RON. Tel. 0754592991. (005893/
NC-78443)
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Theodor Parapiru
theodor@viata‑libera.ro

Liceul cu Program Sportiv 
Galaţi ar putea primi anul acesta 
fonduri consistente de la bugetul 
de stat pentru reabilitarea clădi‑
rilor şi modernizarea dotărilor. 
Ministerul Educaţiei intenţionea‑
ză să finanţeze amenajarea unui 
campus şcolar sportiv în fiecare 
judeţ din ţară. „Liceul are infra‑

structura necesară. La minister 
există un proiect‑tip, dar, dacă 
va primi finanţare, proiectul va 
fi adaptat terenului şi clădirilor 
existente”, ne‑a precizat inspec‑
torul şcolar general, Iuliana Tania 
Bogdan. În anii trecuţi, au pri‑
mit finanţare pentru reabilitare 
sau construcţie de campusuri 

două licee şi două şcoli de arte 
şi meserii din judeţul Galaţi. Este 
vorba despre Colegiul Naţional 
„Al.I.Cuza”, Grupul Şcolar 
Industrial Tecuci, Şcoala de Arte 
şi Meserii Nr. 8 Tecuci şi Grupul 
Şcolar „Eremia Grigorescu” din 
Tg. Bujor.

C.S.Carp

În materie de reformă, 
M.E.C.T. a dat de curând o probă 
de incapacitate majoră în spa‑
ţiul gălăţean determinând îna‑
intarea demisiei dlui prof. Ghiţă 
Nazare din postul de director al 
Casei Corpului Didactic, Galaţi. 
În 20 de ani, de când s‑a aflat 
la conducerea instituţiei, prof. 
Nazare a avut o prestaţie exem‑
plară, impunând C.C.D. Galaţi ca 
o instituţie‑fanion  în sistemul 
educativ  gălăţen şi naţional,  şi 
identificându‑se cu activitatea ei 
pe care a coordonat‑o întrutotul 
remarcabil. Din acest punct de 
vedere, iniţiativele, realizările au 
fost vizibile, încât este de înţeles 
uluirea dezaprobatoare a foarte 
multe cadre didactice puse în 
faţa acestei „înnoiri”, care  sea‑
mănă mai degrabă a lucrătură 
meschină şi stupidă din partea 
unor „organe” care, altfel,  cla‑
mează promovarea competen‑
ţei şi a  transparenţei.    

Situaţia miroase urât dinspre 
minister,  cu atât  mai mult cu 
cât la concursul propriu‑zis de 
ocupare a  postului, din urmă cu 
două săptămâni, nu s‑a prezen‑
tat niciun contracandidat sau 
aspirant. Logic, se profila înves‑
tirea cu delegaţie a dlui Nazare, 
care nu părea bântuit de gândul 
demisiei. Gândind cu polonicul 
politic sau simulând niscaiva 

Propunere de finanţare

Campus şcolar 
la Liceul cu Program Sportiv

În spiritul dreptăţii

Peste ani, C.C.D. Galaţi 
îşi va adăuga numele 

“Ghiţă Nazare”

principii care nu suferă amâna‑
re, oamenii de birou ai MECT au 
forţat retragerea prin demisie a 
celui ce a pus  pe picioare acti‑
vitatea Casei Corpului Didactic 
şi  i‑a asigurat un ritm de invidiat, 
timp atât de  îndelungat. Numai 
invidia de foarte proastă calitate, 
ranchiuna stupidă, incompeten‑
ţa crasă, carierismul nenorocit 
sau lipsa de scrupule  ar fi  în sta‑
re să nege sau să eludeze meri‑
tele profesionale, organizatorice, 
ştiinţifice ale prof.  Ghiţă Nazare. 
Numele său se leagă incontes‑
tabil de excelenta publicaţie 
didactică „Şcoala gălăţeană” 
(ajunsă la nr. 156), înfiinţarea edi‑
turii cu acelaşi nume, cu apariţii 
consistente şi reprezentative în 
plan didactic şi cultural, activi‑
tatea Salonului Literar „Anton 

Holban” şi prodigioasa muncă 
de instruire prin diverse cursuri, 
care au cuprins un număr foarte 
mare de cadre didactice. Cu un 
grup restrâns de colaboratori şi 
specialişti, la formarea calităţii 
cărora a contribuit din plin, dl 
Ghiţă Nazare a obţinut adevă‑
rate performanţe, plasând insti‑
tuţia pe unul din primele locuri 
în ţară. În acest context devine 
explicabil „gustul amar” pe care 
îl are în privinţa „debarcării” sale. 
O consolare ar fi faptul că peste 
ani, când C.C.D. se va învrednici 
să‑i poarte numele, cei ce i‑au 
„lucrat” demisionarea vor fi exi‑
laţi în spaţiul neglijabil al  uitării 
blamabile. Şi poate că, în singu‑
rătatea şi anonimatul lor postmi‑
nisterial le va crăpa obrazul de 
ruşine, aşa cum merită. Am zis!  

Prof.  
Ghiţă 

Nazare
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Oferte de
Serviciu

 

 
 

ABN AMRO Bank este una dintre cele mai importante institu ii financiare mondiale,  
i-a început activitatea în 1824 i opereaz  acum în peste 65 de ri. 

Datorit  cre terii i dezvolt rii semnificative a companiei, c ut m persoanele potrivite pentru: 
 

Reprezentant Vânzari Directe, în: 
Gala i 

Oferim: 
Salariu fix motivant i comision f r  concuren  în pia
Condi ii optime îndeplinirii obiectivelor stabilite
Training de specialitate i îndrumare profesional

 
Descrierea postului: 

Preg tirea i realizarea planului de vânz ri 
Dezvoltarea portofoliului de clien i 
Activitatea de teren reprezint  75% din timpul de lucru 

 
Cerin e: 

Absolvent de studii superioare/Student 
Experien  în vânz ri de produse financiare reprezint  un avantaj 
Persoan  energic , ambi ioas , comunicativ , cu spirit întreprinz tor i dorin  de autodep ire 
profesional  i financiar  
Abilit i de comunicare la toate nivelurile 
Abilitã i de lucru în echipã 
Perseveren ã în atingerea obiectivelor propuse 
Orientarea c tre întâmpinarea a tept rilor clien ilor 

 
 
 
Pentru a aplica, v  rug m s  trimite i CVul dvs. înso it de o fotografie recent  la fax.: 0336.815.202 , 

sau la sediul nostru din str. Br ilei nr. 7-9, cl direa Vox Center – etaj 1. 
 

Data limit  de aplicare  31.03.2008 
Toate aplica iile vor r mâne confiden iale. 

Vor fi contacta i doar candida ii considera i potrivi i. 
 
 

SC Trefo SA, 
lider pe piaţa românească în sectorul metalurgic, 
în vederea dezvoltării departamentului vânzări 

angajează 

agenţi vânzări.
Responsabilităţi:
- identificarea de noi clienţi pe piaţă în acord cu 
obiectivele firmei;
- analiza pieţei şi a concurenţei;
- atingerea targetului de vânzări impus;
- gestionarea clienţilor vechi;
Cerinţe:
- diplomă de bacalaureat;
- prezenţă plăcută;
- carnet de conducere categoria B;
- disponibilitate de a călători;
- cunoştinţele de limba engleză şi/sau italiană constituie 
un avantaj.
Se oferă:
- un salariu de bază, plus bonusuri în funcţie de realizări;
- asistenţă şi perfecţionare permanentă;
- autoturism şi telefon de serviciu.

Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV însoţit de 
fotografie la adresa de e-mail letterio@trefo.ro sau la fax. 
0236467650.

SC Trefo SA Galaţi 
angajează urgent personal pentru următoarele meserii:

- traducător italiană - engleză
- încărcător - descărcător (manipulant - gestiune)
- muncitori necalificaţi
- motostivuitorist (autorizat ISCIR)

CV-urile se depun la fax nr. 0236/464650, email trefo@
trefo.ro sau la sediul societăţii, bdul. G. Coşbuc nr. 251.

 

 

Companie  na ional  de distribu ie angajeaz  
                      

GESTIONAR AJUTOR 
 
Cerin e: 
-studii medii 
-seriozitate, asumarea responsabilit ilor profesionale, cazier 
judiciar. 

                             Se ofer  contract de munc  i salariu atractiv. 
Candida ii sunt ruga i s  trimit  CV-ul la fax 471551, pân  la 
data de  28.02.08. 

Primăria comunei Jorăşti 

organizează în data de 15 martie 2008 concurs pen-
tru ocuparea posturilor de contabil.

Condiţii de înscriere la concurs:
- studii superioare de lungă durată în specialitate
- vechime în specialitate cel puţin 3 ani.

Alte relaţii privind organizarea şi desfăşurarea con-
cursului se pot obţine la sediul Primăriei comunei 
Jorăşti sau la telefon 0236/331600.

S.C. GALFINBAND S.A Galaţi 

organizează preselecţie angajare 

economist marketing 

cu studii de specialitate şi carnet de conducere. 
Descrierea postului: prospectarea pieţei şi deplasări în ţară la 
clienţii actuali şi potenţiali în vederea promovării produselor 
companiei.
Scrisorile de intenţie, CV-urile şi dovada privind vechimea în 
profesie se pot depune la sediul societăţii (şos. Smârdan nr.2 
bis, Platforma Mittal Steel Galaţi, poarta principală) sau prin fax 
la nr. 0236/449777. Informaţii suplimentare la tel. 0236-833101.

(02.08.ext.157M)

ANGAJEZ BONA PENTRU 
SUPRAVEGHERE COPIL DE 7 
ANI,EVENTUAL SI MENAJ,PREFERABIL 
ZONA MAZEPA.TELEFON 0745028821 
(SMS/24-02-2008 13:51:57)

• Studio videochat legal, condiţii de-
osebite, program flexibil, nu este 
necesară experienţa, câştiguri 500-
1500$/luna. 0747098523, 0730533331. 
(0035565/NC-5110)
• Restaurant King angajează ospătari şi 
aj. bucătari zilnic la sediul unităţii, str. 
N. Bălcescu nr. 3. (0041917/NC-69650)
• SC angajează şoferi taxi. 0744372532. 
(0033130/NC-75018)

• Reţea magazine motociclete şi mo-
toscutere angajează, în condiţii avan-
tajoase vânzători pentru magazinele 
din Galaţi. Se oferă salariu fix, net 650 
RON +comision motivant de 3% din 
vânzări. Tel. 0720100760. (00042808/
NC-72791)

• Angajăm muncitori necalificaţi, am-
balatori, laminatori, finisatori, maca-
ragii pentru lucrări Arcelor Mittal. Se 
asigură tichete de masă. Relaţii vizavi 
Autogară. (0042887/NC-73380)
• SC Almaterm angajează consilier 
vânzări carte de muncă, maşină, tel. 
Cerinţe: experienţă în vânzări direc-
te. E-mail: galati@almaterm.ro. Tel. 
0722455351, 492744. (0042926/NC-
73851)
• SC angajează mecanici, electricieni şi 
tinichigii auto. 0744642155. (0033130/
NC-75017)

• Angajăm montator mobilă şi tâmplar 
maşină multiplă găurit. 0743668127, 
0336401793. (005831/NC-75040)
• SC angajează vânzătoar articole sani-
tare. 480268, 0722878065. (0033172/
NC-75609)
• SC angajează tâmplari PAL pentru 
mobilier pe bază de comandă. 498285, 
0745548805. (0033373/NC-75930)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare, cu experienţă, în vânzare 
accesorii mobilier, cunoştinţe conta-
bilitate. Tel. 0746207753, 0722277465. 
(006216/NC-76051)
• Angajez, pentru construcţii navale, 
în ţară şi Comunitatea Europeană, in-
gineri lăcătuşi, sudori mecanici. Tel. 
0239612905, 0751166903. (0033304/
NC-76172)
• S.C.GOLD FASHION IMPORT-EXPORT 
S.R.L. angajează contabil autorizat. 
Relaţii la telefon 320024 (02.08.TD.12/
NC-76179)
• Angajăm urgent agenţi pază, şoferi, 
electronişti, dispeceri, secretară. Tel. 
466499. (0033310/NC-76232)
• Angajez frământători, modela-
tori, cocători. Încercaţi tel. 448128, 
0728295292. (006313/NC-76328)
• Nebros Auto angajează mecanici, 
tinichigii şi vopsitori auto. Se oferă 
salarii peste medie pentru cei cu ex-
perienţă. Tel. 0754772968. (0033318/
NC-76332)
• Societate comercială angajează mon-
tatori mobilă. CV la fax 0334814605. 
Relaţii suplimentare 0744241990. 
(0033258/NC-76595)

• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(006338/NC-76597)
• Măcelari Italia, Olanda cu sau fără 
diplomă de calificare. Relaţii tel. 
0339401699, 0744117448, 0741210926 
sau Brăila Cuza nr. 32 cam. 19. 
(0033268/NC-76770)
• Caut persoană cu domiciliu ptr. în-
grijit bătrână contra sumei de 1000 
RON/ lună. Tel. 0742294233. (006427/
NC-76926)
• Angajăm operatoare jocuri electro-
nice +ruletă, barmaniţe casino. Tel. 
0742149453, 0752302980. (006437/
NC-76928)
• Angajăm frizer(iţă), oferim carte 
de muncă. Relaţi la tel. 0766655192, 
0766593621. (005420/NC-76960)
• Angajez bucătar, barmani, ospătari 
şi muncitoare. Relaţii calea Basarabiei, 
Piaţa en gross. 449006. (005431/NC-
76974)
• Angajez barmaniţă, ajutor bucătar. 
0744390275. (005437/NC-77002)
• Oferim muncă străinătate toate 
domeniile şi consultant financiar. 
0740403312, 0339108998, 0748175233. 
(006486/NC-77009)
• Mario Style angajează: frizeri, coa-
feze, cosmeticiană, manichiurist tra-
diţional +construcţii de unghii, ofer 
condiţii deosebite de muncă. Tel. 
0743019692. (0033286/NC-77225)
• Firmă de contabilitate şi expertize 
contabile angajează 2 contabili, cu ex-
perienţă, salariu net începând cu 250 
E. Relaţii la sediul firmei din Micro 20, 
bdul Dunărea, bl. A12, scara 1, parter. 
(0033218/NC-77235)
• Angajăm personal cunoscător 
GestPro pentru consilieri vânzări. CV 
fax 311532 ,e-mail office@stellaazzura.
ro (02.08.TD.11/NC-77244)
• Angajăm muncitori depozit faian-
ţă, preferabil cu carnet ctg.B. Tel 
0740.438775 (02.08.TD.11/NC-77245)

• Angajăm curieri distribuţie pliante în 
cutiile poştale, venituri substanţiale. 
Relaţii tel. 0212070072. (0033229/NC-
77278)
• Angajez şofer B +E, C +E, experienţă. 
0749356920. (005525/NC-77287)
• S.C. SAMATAX angajează dispecere. 
Tel. 0742.14.55.44 (02.08.TD.13/NC-
77299)
• SC angajează personal tânăr şi cu 
experienţă tubulator, lăcătuş mecanic 
şi sudor, salariu atractiv. 0728267075. 
(005510/NC-77312)
• Vânzătoare stand încălţăminte, cu 
experienţă. 0744637833. (005531/NC-
77329)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0747301147. (005539/NC-77336)
• Angajez personal pizzerie, salariu 
atractiv. 0746230939. (006601/NC-
77403)
• SC ANGAJEAZĂ MANIPULANŢI 
MARFĂ. 0745516404, 0745516403. 
(0035595/NC-77516)
• SC ANGAJEAZĂ DELEGAŢI 
DISTRIBUŢIE. 0745516404, 
0747986948. (0035595/PF/77521)
• SC ANGAJEAZĂ GESTIONARI DEPOZIT 
DISTRIBUŢIE. CV LA FAX 449212. 
RELAŢII 0747986948. (0035595/
PF/77525)
• Taxi GT angajează şoferi taxi. Rel. 
472122. (0035606/NC-77556)
• Inspectoratul de Stat în Construcţii, 
str. Apolodor nr. 17, Bucureşti, tel. 
0213181722/1162, organizează, în ziua 
de 5.03.2008, ora 10,00, concurs pen-
tru ocuparea unui post de inspector de 
specialitate gr. III, în cadrul I.J.C. Galaţi 
-specializare inginer CCIA. Relaţii tel. 
418440. (0035607/NC-77572)
• Importator produse din tutun an-
gajează agent vânzări zona Galaţi, 
Brăila, Tulcea, Constanţa. Timiteţi CV 
la alexandruilie@mail.com (0035608/
NC-77577)

• SC ANGAJEAZĂ ŞOFERI B, C, E. 
0745516404, 0745516403. (0035595/
PF/77523)
• Angajăm şoferi cu experienţă pen-
tru maxi taxi, traseu 65. 0745927633. 
(005600/NC-77586)
• Angajez barmani, ospătăriţe, ab-
solvenţi. 0788501143, 0747608304. 
(006659/NC-77587)
• Angajez urgent cocător covrigi. 
0742939368. (006665/NC-77590)
• SC angajează montatori şi tâmplari 
Al +PVC. Tel. 448848. (0035617/NC-
77600)
• SC angajează şofer profesionist B, 
C, E cu atestat marfă, zidari, zugravi, 
faianţari. Rel. 448880. (0035618/NC-
77603)
• Şofer maxi taxi, experienţă, trase-
ul 62, 63. 0745277216. (005642/NC-
77616)
• SC angajează vânzătoare florărie, ex-
perienţă în aranjamente florale, salari-
zare atractivă. 0740050788. (006701/
NC-77660)
• Ze Ba Lounge & Bar angajează urgent 
ospătar. 0742279322, 0749044339. 
(0035559/NC-77667)
• Angajez vânzătoare serioasă ptr. ali-
mentară. Tel. 0722373549, 0749663234. 
(005662/NC-77683)
• Şantier naval din S.U.A. -Louisiana 
angajează, urgent, muncitori şi mun-
citoare pentru următoarele posturi: 
76 sudori CO2; 85 lăcătuşi construc-
tori navali; 51 tubulatori navali; 23 
sudori ţeavă (argon şi electric). Pentru 
informaţii şi înscrieri: tel. 493464, 
mobil 0749247749 sau 0747247773 
(Jobassist Global SRL) (0035560/NC-
77766)
• Angajez manichiuristă, ofer carte de 
muncă. Relaţii la 0741436739. (006740/
NC-77769)
• Societate comercială angajează şo-
feri distribuţie butelii atestat ADR. CV 
CP 39, OP 1. (005692/NC-77771)
• Societate angajăm cu CM opera-
toare jocuri electronice. 0747830180. 
(0035629/NC-77789)
• Angajez urgent personal calificat fi-
rizerie, coafor, manichiură, cosmetică. 
Tel. 472200, 0744223289. (0035567/
NC-77799)
• Societate telecomunicaţii angajea-
ză operatori telefonie. Condiţii de 
angajare: cunoaşterea limbii italiene 
sau franceze. 466067, 0741948423, 
0728292883. (0035568/NC-77800)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(006729/NC-77801)
• Caut persoane energice, responsabi-
le, pentru lucrul în sănătate. CV-urile 
fax 499033 sau 0746594361, între ore-
le 15,00 -19,00. Interviul: 29.02.2008, 
la sediul firmei Galaţi. (0035571/NC-
77802)
• Restaurant Bârlădeanu angajează 
formaţii vocal -instrumentale, solişti 
vocali, instrumentişti. 0740303773. 
(0035633/NC-77858)
• SC angajează urgent şef echipă 
construcţii cu permis cat. B. Rog se-
riozitate, salariu atractiv. Tel. 314623. 
(006750/NC-77861)
• Selectăm agenţi vânzări pentru do-
meniul financiar -bancar, studii medii 
sau superioare. Tel. 0743390207, ma-
riusivalentina@yahoo.com (02/08/
bc/49/NC-77867)
• Muncă Italia urgent cameriste, re-
staurant, sanitar. Contract 3 -12 luni, 
800 E/ lună. 0747661527, 0268415350. 
(02/08/ext./111m/NC-77874)
• Caut bonă pentru copil 2 ani 6 luni, 
Micro 17. 0751872464. (005731/NC-
77899)Ar
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Oferte de
Serviciu

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

S.C. Nuclearmontaj 
Galaţi S.A.

(Montaj şi reparaţii energetice) angajează:

 - Lăcătuş (agregate energetice, 
 conducte, confecţii metalice)
 - Sudori electric
 - Absolvenţi (sudori şi lăcătuşi) anul 2007.

Relaţii la telefon 410923

 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicat  dezvolt rii produselor software pentru pia a 
occidental  , anun  o inedita campanie de recrutare de personal. 
 
 

POZI IA: Operator Call-Center 
CERIN E 

minim cunostinte de italiana la nivel mediu; 
persoana politicoasa cu atitudine pozitiva; 
capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
experienta utilizare PC (MS Office, navigare Internet ); 
comunicare clara si eficienta cu clientii. 

 
OPORTUNIT I 

 
posibilitatea unui start bun în carier , într-un 
mediu occidental si al turi de o echip  tân r  
si dinamica; 
acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultim  or  intr-o industrie 
dinamica; 
o modelare adecvata a atitudinii fata de 
client. 

 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 / www.selir.com sau prin e-mail  
george.istrate@selir.com pân  la data de 31/03/2008. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate 
cu maxima confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoan  de contact 
Istrate George (nr. tel. 0742031176). 
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• SC angajează: echipă fierari, echi-
pă dulgheri, necalificaţi. Rel. str. 
Basarabiei 170 (I.C.Frimu). (005728/
NC-77900)
• Angajez o persoană pentru formare 
tâmplărie lemn. 0745534764. (005734/
NC-77902)
• SOCIETATE NAŢIONALĂ ANGAJEAZĂ 
PENTRU GALAŢI COORDONATOR 
ACTIVITATE DEPOZIT ŞI GESTIONAR. 
CV LA FAX 472840. (0035579/
PF/77905)
• Angajez şofer profesionist pentru TIR 
Iveco. Rog seriozitate. 0744268794. 
(006782/NC-77906)
• Angajăm urgent agenţi pază. Relaţii 
la 470855, 0728556263. (0035575/NC-
77907)
• Angajăm muncitori pentru Platforma 
Damen. Tel. 0745427278. (0035637/
NC-77913)
• Rest. King, str. N. Bălcescu nr. 3, selec-
tează persoane cu aptitudini pentru 
formare Dj. (0035638/NC-78025)
• Coafor Bella, din Micro 20, angajea-
ză coafeză. Tel. 314201. (0035639/NC-
78026)
• Angajez barmaniţă Micro 19. Tel. 
0742510475. (006789/NC-78027)
• Societate medicală angajează asis-
tentă medicală. Tel. 316165. (006797/
NC-78028)
• Angajez vânzătoare chioşc non 
-stop, carte de muncă, salariu atrac-
tiv. Tel. 0740080534, 0742080671, 
0722663892. (006829/NC-78030)
• SC angajează mecanic utilaj, cu 
permis auto ptr. încărcător fron-
tal Caterpilar 6 t. Tel. 0745890732. 
(0035598/NC-78149)
• Societate angajează, în condiţii avan-
tajoase, operator facturare, cunoş-
tinţe temeinice PC (avantaj GestPro) şi 
responsabil magazin piese industri-
ale. Interviul între orele 15,00 -18,00, G. 
Coşbuc nr. 204 (vizavi Eternitatea) sau 
CV la fax 467666, e-mail: brahaemy@
yahoo.com (02/08/pc/19/NC-78151)
• Angajez zugrav. 312402, 0740060257 
şi 0740060258. (006838/NC-78154)
• SC Cip SRL Galaţi (staţie de îmbutelie-
re oxigen) angajează stivuitorist auto-
rizat, conducători auto profesionişti, 
muncitori calificaţi diverse meserii, 
muncitori necalificaţi şi paznici. Relaţii 
la sediul firmei situat în Galaţi, DN 25, 
km 5 (zona Tirighina), între orele 10,00 
-12,00. Telefon 473035. (0035589/NC-
78157)
• SC Salvosid SA angajează, în condiţii 
avantajoase, agenţi pază. Tel. 464064, 
0752965803. (0035599/NC-78175)
• Angajăm vopsitori şi pregătitori 
auto cu sau fără experienţă. 464236, 
0744776845. (0035600/NC-78181)
• SC Total Construct SRL, firmă de dis-
tribuţie materiale de construcţii, anga-
jează manipulant şi gestionar. Relaţii 
la tel. 323722. (0033451/NC-78187)
• SC angajează geamgiu si montator 
tâmplărie PVC si Al, se oferă salariu 
de 1000RON. Rel. la 0745998876. 
(0208gc03/NC-78326)
• Angajez vânzătoare tarabă textile 
Ţiglina I. Tel. 0747893644. (0035518/
NC-78375)
• Companie bancară recrutează consi-
lieri vânzări pentru zona Galaţi. CV-uri 
la e-mail spulber.luciamaria@yahoo.
com (005878/NC-78377)
• Angajez şofer maxi -taxi. Tel. 
0748151714, 0765353798. (005877/NC-
78378)
• Angajez croitoreasă cu experienţă 
pentru comandă. Tel. 464602, mobil 
0746506054. (006946/NC-78379)
• Salon înfrumuseţare Cristal (M 16 
Complex Flora) angajează coafeză, 
frizeriţă şi manichiuristă. Tel. 310120. 
(005880/NC-78381)
• Restaurant Cozy angajează barman 
ospătar calificat. Relaţii tel. 472450 
sau la sediu, str. Brăilei nr. 167, bl. A2. 
(006955/NC-78382)
• Angajez tâmplari. 0745002409. 
(0033452/NC-78395)

• Societate angajează: inginer con-
structor, maistru constructor, paz-
nic. Rel. str. Basarabiei 170 (I.C.Frimu) 
(0035514/NC-78386)
• Societate comercială angajează asis-
tentă farmacie, vânzătoare magazin 
naturist. Relaţii la tel. 0747132005. 
(006935/NC-78387)
• Angajez mecanic utilaje agricole, ex-
perimentat. Tel. 0766669811. (005847/
NC-78388)
• SC Consinstal SRL Galaţi angajează 
sudor, inginer construcţii şi insta-
laţii, devizist. Relaţii la tel. 493960. 
(0035505/NC-78393)

• Clubul de Fotbal F.C. Oţelul Galaţi 
angajează, prin concurs, maseur, sex 
bărbătesc, absolvent şcoală masaj 
sau Facultate Chinetoterapie. Doritorii 
vor depune CV-urile la sediul Clubului 
din str. Regiment 11 Siret nr. 2A (Club 
SIDEX), în zilele de luni, marţi, mier-
curi, 25, 26, 27 februarie, între orele 
9,00 -16,00. Informaţii suplimentare 
la sediul clubului sau nr. tel. 499009. 
(0035511/NC-78390)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 39A, bl. C5, str. Dr. M. Petrini nr. 
3, parter. Tel. 0745233979. (0035519/
NC-78414)

• Angajăm vânzătoare, cu experi-
enţă în confecţii. Tel. 0726502672, 
0723724592. (006879/NC-78394)
• Angajez muncitori pentru fabrică 
cherestea. 0744259724. (006809/NC-
78400)
• Persoană fizică caut profesoară limba 
română, disponibilă la şedinţe de luni 
până vineri între orele 19,00 -21,00. Tel. 
0720330529. (02/08/cs/42/NC-78418)
• Angajez agent imobiliar cu experi-
enţă. Tel. 0741480986. (2/8/bc/3/NC-
78431)
• Angajez şofer TIR. Tel. 0748947941. 
(005797/NC-78538)

• Fildas Trading angajează farmacist 
şef depozit. Experienţă de lucru în 
depozit. Email resurse.umane@fildas.
com, fax 0236479492. (2/8/ext/125m/
NC-78434)
• Fundaţia Inimă de Copil organizea-
ză selecţie în vederea angajării unei 
persoane care să îngrijească tineri 
cu dizabilităţi severe. Cerinţe: studii 
liceale, abilităţi educaţionale deose-
bite, spirit ferm şi răbdător. Aşteptăm 
CV-ul dumneavoastră la adresa str. 
Furnaliştilor nr. 24, tel/fax 312199 până 
la data de 7.03.2008. (0035501/NC-
78539)

• Angajăm consilieri credite part -time 
şi full -time. 0336802021. (0035597/NC-
78540)
• SC angajează vânzătoare pentru ma-
gazin non-stop, zona Micro 21. Relaţii 
la tel. 0740968392. (006979/NC-78541)
• Regionala de Transport Feroviar 
de Călători Galaţi, cu sediul în str. 
Domnească nr. 51, scoate la concurs: 
1 post consilier juridic, absolvent al 
Facultăţii de Drept, vechime minimă 
în funcţie 4 ani. Cererile se depun la 
sediul unităţii la camera 77 până la 
data de 11 martie 2008. Relaţii la tele-
fon 460200 interior 134510. (0033470/
NC-78542)

• Ag. Imobiliară Lotus angajează agenţi 
imobiliari. 0722612683. (2365945/NC-
78543)
• Angajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi construcţii, salarii atractive. 
0748809610, 0741148005. (06870/NC-
78545)
• SC Electromontaj SA Bucureşti an-
gajează director producţie pentru 
Sucursala Galaţi. Condiţii: inginer 
electroenergetic sau electromecanic, 
disponibilităţi deplasare în ţară, sala-
riu motivant. Relaţii la telefon 497873, 
fax 472334. (0033457/NC-78546)Ar
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• Angajez vânzătoare stand Complexul 
Comercial en gros Galexpo. Tel. 
0722431549. (006925/NC-78547)
• Societate comercială angajează 
sudor tăietor autogen, şofer profesi-
onist, volist cu atestat şi experienţă. 
Telefon 0740055373, 0740302535. 
(006931/NC-78548)
• Angajez inginer agricol -horticol şi 
tehnician agricol -horticol pentru co-
mercializare. Tel. 323414. (0033463/
NC-78549)
• SC angajează reglor (matriţer), mun-
citoare calificate (necalificate) lucrări 
prese, maşini de sudat prin puncte. 
461440, 0722916769, 0744779518. 
(006928/NC-78550)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (02/08/ext./141m/NC-
78551)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (02/08/ext./141m/NC-
78552)
• Papadopoulos SRL distribuitor 
Bic, Astor, Toshiba, Eti angajează 
urgent agent vânzări pentru oraşul 
Brăila. Se oferă salariu motivant în 
funcţie de vânzări, maşină de servi-
ciu şi tel. Aşteptăm CV la fax 311775. 
(0033472/NC-78615)
• SC Nebros angajează şoferi distribu-
ţie cat. B Galaţi, Brăila. Se oferă salariu 
fix şi diurnă. Tel. 466661. (0033476/NC-
78616)
• Angajez muncitor necalificat pen-
tru pregătire în domeniul reparaţiilor 
auto, disponibil deplasări externe. Tel. 
0740461473. (0033473/NC-78625)
• Restaurant angajează bucă-
tar pizza, cu experienţă. Relaţii 
0740169851. (004923/NC-75615)
• Societa rumena assume segre-
taria per apertura nuova sede di 
Galati. Si richiede una buona co-
noscenza della lingua italiana, invi-
are CV all email segreteriacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax 0251410002, per informazioni 
0730612706, da lunedi a venerdi 
10,00 -19,00. (2/8/ext/98m/NC-
76772)
• Pizza Parc angajează barman/iţă, 
ajutor bucătar, cofetar. Relaţii la 
0746619790. (005502/NC-77291)
• Complex “CAPITOL”- Restaurant 
“INTERPLAZA” angajează persoa-
ne apte pentru meseria de barman 
– ospatar, inclusiv studenţi şi elevi 
cu vârsta de peste 18 ani . Selecţia 
se face pentru completarea echipei 
de deservire în zilele de weekend 
şi la petrecerile organizate, mese 
festive, nunţi, botezuri, etc. CV la 
Fax: 0236/319301 Tel: 0236/319300; 
0372790770 E-mail: pbtimpex@ya-
hoo.com (02/08cs24/NC-77534)
• SC Alexia Co SRL angajează tâm-
plari şi ucenici tâmplari. Relaţii la 
magazinul societăţii de pe strada 1 
Decembrie 1918 (lângă Două Babe) 
sau la telefon 478009. (0035621/
NC-77673)
• Atelier creaţie vestimentară an-
gajează croitoreasă, cu experien-
ţă. Tel. 0746774534. (005677/NC-
77781)
• Angajăm vânzătoare maga-
zin încălţăminte depozit. Tel. 
0745131565. (005688/NC-77793)
• Firmă curăţenie angajează per-
sonal în condiţii avantajoase. Rel. 
la tel. 0741540555. (0035577/NC-
77904)
• Secretară studii superioare. CV 
la secretariat@traducerile.eu 
(0035576/NC-77909)
• Traducător studii superioare spe-
cialitate. CV la traducatori@tradu-
cerile.eu (0035576/NC-77910)
• Terra Residence Galaţi angajează 
asistent manager. Condiţii: limba 
italiană/ spaniolă, disponibilitate 
transfer Bucureşti, disponibilita-
te program prelungit. CV -urile se 
depun pe e-mail: galati@terraresi-
dence.eu (0035642/NC-78021)
• SC Free Service angajează mecanic 
auto şi tinichigiu auto, salariu deo-
sebit. Tel. 0744566992. (0035644/
NC-78031)
• Angajăm consilieri vânzări, cre-
dite. Tel. 0723297785. (0035645/
NC-78032)
• Angajez personal pentru bar şi fast 
-food. Tel. 0723297785. (0035645/
NC-78033)
• Angajez vânzătoare fast -food. Tel. 
0745017458. (0035594/NC-78156)
• Angajez personal cu experienţă în 
montări mobilier la domiciliu, sala-
riu foarte avantajos. Se cere carnet 
categ. B. Tel. 472685, 0744781484. 
(0035513/NC-78385)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi, vopsitori, sablatori în dome-
niul naval. Tel. 307646, 0723354302, 
0730666775. (0042618/NC-70770)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
macaragii pentru lucrări Arcelor 
Mittal. Se asigură tichete de masă. 
Relaţii vizavi Autogară. (0042887/
NC-73379)

• Magazinul alimentar Extra anga-
jează vânzătoare, cu minimum de 
experienţă. Relaţii la 0741082210, 
321131. (033092/NC-75383)

• Angajăm şofer cat. B, D1 pentru 
convenţii Mittal Steel. Relaţii vizavi 
Autogară. (0033238/NC-77395)

• Farmacie angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0035602/
NC-77398)

• Angajez barmaniţă cu experienţă 
bar Micro 18. 0744764085. (005558/
NC-77401)

• Societate comercială angajează 
lăcătuşi confecţii metalice şi sudori 
electric, condiţii avantajoase. Tel. 
0726743139. (005562/NC-77402)

• Coafor zonă centrală angajea-
ză cosmeticiană. Tel. 470060, 
0745080883. (006605/NC-77405)

• Firmă de distribuţie angajează 
operator PC -casier (cu experienţă 
şi recomandare). CV la e-mail: io-
nelacapatan@yahoo.com sau pe 
fax 449212. (0035595/NC-77533)

• SC Freeconstruct angajează zidari, 
salariu motivant. Tel. 0744566992. 
(0035552/NC-77542)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, salariul 
7.200.000 (720 lei). 0743317242. 
(0033241/NC-77555)

• Angajez şoferi taxi. 0747424683. 
(0035561/NC-77661)

• Security Pec angajează agent 
pază în condiţiile Legii 333/2003, 
salariu atractiv. Relaţii: luni -vineri 
între orele 8,00 -16,00, la tele-
foanele 448555, 0753068232 sau 
la sediul din incinta Menarom. 
(0035564/NC-77665)

• Angajăm personal posesor per-
mis auto pentru reprezentanţă în-
chirieri auto. CV se trimit pe adre-
sa contact@automaxim.ro. Tel. 
0728001048. (0035566/NC-77796)

• Societate comercială angajea-
ză muncitori necalificaţi pentru 
lucrări de construcţii în munici-
piul Galaţi. Relaţii la tel. 458811. 
(0035578/NC-77903)

• Angajez instructor auto, sala-
riu atractiv. 0743063570, 320099. 
(0035581/NC-77918)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (preparate +dulciuri). 
Relaţii la punctul de lucru situat 
în str. Podul Înalt (intersecţia cu N. 
Leonard), bl. U6, parter, între orele 
12,00 -14,00. Tel. 414966. (006819/
NC-78024)

• Societate comercială angajea-
ză cofetari cu experienţă, salariu 
atractiv. Tel. 0740050228. (005801/
NC-78148)

• SC Comsamo SRL, cu sediul în str. 
Basarabiei nr. 32, Galaţi, angajează, 
în condiţii avantajoase, cu carte de 
muncă, următoarele categorii de 
personal: tinichigii auto, mecanici 
auto, vopsitori auto, pregătitori 
vopsitori auto. Tel. 0747065541. 
(0033464/NC-78380)

• Angajez agenţi vânzări. Relaţii 
la tel. 0744770702. (006952/NC-
78383)

• Angajăm vânzătoare stand în-
călţăminte Piaţa Centrală. Cerem 
seriozitate şi îndemânare şi oferim 
seriozitate şi salariu motivant. Tel. 
0740665783. (006865/NC-78407)

• Societate comercială angajea-
ză tubulatori cu maximă şi mini-
mă experienţă pentru lucrări în 
Damen. 0741126367, 0336803159, 
0770487423. (006981/NC-78553)

• Agenţi vânzare tâmplărie PVC, ex-
perienţa constituie avantaj. Se ofe-
ră: maşină serviciu nouă, telefon, 
salariu fix +comision vânzări offi-
cednmsticla@yahoo.com (007012/
NC-78597)

• SC Toranavis SRL angajează ur-
mătoarele categorii de personal: 
inginer tehnolog în industria 
alimentară. Cerinţe: studii supe-
rioare, experienţă în domeniu, 
seriozitate; responsabil calitate /
HACCP. Cerinţe: studii superioare 
în industria alimentară, cunoştinţe 
de implementare şi monitorizare 
în cadrul programului HACCP. CV-
uri la fax 0336401169 sau e-mail: 
commercial@toranavis.ro (02/08/
ext./15mî/NC-78606)

• SC Toranavis SRL angajează ur-
mătoarele categorii de personal: 
director vânzări. Cerinţe: studii 
superioare, experienţă în comer-
cializarea produselor alimentare, 
spirit de echipă, ambiţie; director 
de marketing. Cerinţe: studii su-
perioare, experienţă în domeniu, 
spirit de echipă, ambiţie; muncitori 
în industria alimentară. Cerinţe: se-
riozitate. CV-urile vor fi trimise la 
fax 0336401169 sau e-mail: comer-
cial@toranavis.ro (02/08/ext.135m/
NC-78607)

• Angajez barmaniţă, club privat, 
M 20, salariu motivant şi carte de 
muncă. Tel. 0744629997. (0035520/
NC-78415)

• SC angajează: şoferi profesionişti, 
servanţi pompieri, necalificaţi. 
Salarizare deosebită. Relaţii la tel. 
448490. (02/08/ext./158m/NC-

78608)

• Angajez urgent vânzătoa-
re mag. mixt. Tel. 475594, 
0749470141. (0033040/NC-
74302)

• NavalClean s.r.l. angajeaza 5 
muncitori necalificati pentru 
lucrari de vopsitorie navala. 
Salariu NET 550 RON + bonuri 
la zi. Relatii la tel. 0788 666 163 
(02/08/mr/22/NC-75981)

• SC Alcom SA Galaţi bdul George 
Coşbuc nr. 257 angajează econo-
mişti, vânzători, şefi de unităţi 
comerciale, zidar -faianţar, elec-
trician, operatori calculator. Cei 
interesaţi sunt rugaţi să se pre-
zinte la sediul firmei din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 sau la fax 494769. 
(1/8/cs/49/NC-76764)

• Societate comercială anga-
jează muncitor pentru 4 ore/ zi 
de preferat pensionar în pute-
re (lucrări curte). Detalii la tel. 
0722644713, 467829. (0033298/
NC-77323)

• Angajez tâmplar naval, cu 
experienţă, contract perioadă 
scurtă. Tel. 0747974405. (vl/NC-
77510)

• Angajez ofiţer mecanic, moto-
rişti, ENG-mecanic pentru navă 
pasageri. Tel. 0747974405. (vl/
NC-77513)

• COMPANIA SISTEMYAPI TURCIA 
SPECIALIZATĂ ÎN CONSTRUCŢII 
HIDROTEHNICE ÎN CADRUL 
PROGRAMULUI ISPA -STAŢIE 
DE EPURARE ŞI COLECTOR 
INTERCEPTOR ANGAJEAZĂ 
ÎN REGIM DE URGENŢĂ 
PROIECTANT, CUNOSCĂTOR 
PROGRAM AUTOCAD. CV VOR FI 
TRIMISE LA ADRESA DE EMAIL 
GALATI@SISTEMYAPI.COM+R 
SAU LA NR. DE FAX 0236492094 
GALAŢI. (0035612/NC-77544)

• SC ANGAJEAZĂ MĂCELARI. 
RELAŢII LA TELEFON 471036. 
(0035557/NC-77592)

• SC Iricad SRL angajează şoferi 
categ. C, E, cu atestat profesio-
nal de transport marfă. Relaţii 
la tel. 416118 sau 0723297882. 
(02/08/mr/31/NC-77839)

• SC Ying Yang Security SRL 
Brăila angajează AGENŢI DE 
PAZĂ pentru obiectivele sale din 
Galaţi. Relaţii la tel. 0753041111 
sau 0239610611, salariu atractiv 
+bonuri de masă. (02/08/mr/32/
NC-77849)

• SC Firogal SRL angajează: me-
canic auto, mecanic autogreder, 
devizist, electrician auto, lăcă-
tuşi confecţii metalice. Relaţii 
la tel. 477522. (02/08/gc/23/NC-
77876)

• SC Ginavidor SRL Galaţi anga-
jează, în condiţii deosebit de 
avantajoase, muncitori manipu-
lanţi. Preselecţia va avea loc de 
luni până vineri între orele 15,00 
-17,00 şi sâmbătă între orele 
12,00 -14,00, la sediul de pe 
str. Brăilei nr. 266 (ieşirea spre 
Tecuci). (0035588/NC-78035)

• SC angajează inginer -serviciu 
Proiectare, optimizare (tâmplă-
rie PVC, pereţi cortină, alumi-
niu). Se cer: experienţă în dome-
niu, operare PC în programele 
de specialitate. Se oferă: salariu 
motivant +bonuri de masă; ges-
tionar. Se cere: experienţă în 
domeniu, cunoştinţe program 
GestPro. CV la nr. de tel./ fax 
324703, tel. 0745771409. (02/08/
cs/52/NC-78198)

• Angajăm cocători brută-
rie, agent vânzări panificaţie. 
Tel. 0741071155, 0741362539. 
(0035510/NC-78347)

• Angajăm patiser(ă) cu sau 
fără experienţă. 490003, 0740 
665380. (vl/NC-78376)

• SC angajează muncitori neca-
lificaţi pentru curăţenie Mittal. 
Tel. 0749023885. (0033456/NC-
78392)

• SC Mailoo Construct angajea-
ză în condiţii avantajoase de 
muncă, salariu motivant şi echi-
pament profesional, muncitori 
calificaţi: zidari, faianţari, dul-
gheri şi fierari. Interviu zilnic. 
Relaţii 0740010393. (0033468/
NC-78417)

• SC Climatec SRL angajează 
montatori ghips -carton şi lăcă-
tuşi. Relaţii la tel. 448102 între 
orele 8,00 -16,00. (0033467/NC-

78544)

• PRINDE OFERTA PRIMĂVERII! 
NU RATA OFERTA ! Înscrie-te în 
luna februarie la şcoala de şoferi 
CONDOR şi beneficiezi de suport 
de curs gratuit, pregătire teoreti-
că şi practică ireproşabilă, exami-
nare psihologică şi reducere 81 
lei la taxa de şcolarizare. Relaţii la 
telefon: 0236.466280 (02/08cs16/
NC-2103)

• Salon de înfrumuseţare, cu vad 
format, angajează coafeză cu ex-
perienţă, salariu fix plus procent. 
0724047687, 438873. (005495/NC-
77207)

• Şofer cat. B solicit angajare. Tel. 
0746514952. (006891/NC-78466)

• CONSULTANT FISCAL, 0749797934 
(004886/NC-72012)

• GRĂBIŢI-VĂ! LOCURI LIMITATE 
(Cursuri engleză Operare 
Calculator, Inspector Resurse  
Umane).   REDUCERI DIMINEAŢA!!! 
Cursuri:Administrator re-
ţea, Depanator, Programator, 
Contabil. Plata în rate, Certificate 
avizate Ministerul Educaţiei şi 
Ministerul Muncii. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.08/
gc01/NC-69028)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri de: operator PC, limbi 
străine, masaj, reflexoterapie, coafor, 
frizer, inspector protecţia muncii. 
Telefon 437177. (0041920/NC-69748)

• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională Elinfo, 
zona General. 312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro. (005086/NC-76736)
• Newinfo Company organizează cur-
suri: operare PC, limbi străine, masaj, 
reflexoterapie, coafor, frizer, mani-
chiură, pedichiură, inspector protec-
ţia muncii. Tel. 437177. (0033220/NC-
77171)

• Profesor meditez matematică, do-
miciliul elevului. Tel. 0236465390. 
(004411/NC-75094)
• Profesoară cu experienţă meditez 
română şi franceză orice nivel. Tel. 
469164. (006322/NC-77714)
• Meditez matematică orice nivel, 20 
RON. Tel. 0745956984. (005696/NC-
77830)
• Meditez Istoria Românilor cls. VIII – 
XII. 0754275488. (006814/NC-78573)
• Meditez eficient elevi cls I –IV, pre-
şcolari. 0788318495, 0754275488. 
(006814/NC-78574)
• Profesoară română, engleză, france-
ză, bacalaureat, admitere. 0745678280. 
(005887/NC-78575)
• Spaniolă, italiană, traduceri, medita-
ţii, orice nivel. 0745678280. (005887/
NC-78576)

• Cursuri şi meditaţii limba engleză 
la The House Of English, orice nivel. 
0746491520, 0731074213. (004786/
NC-75096)

Adunãri
Generale

• Consiliul Director al CAR Pro Armonia 
Galaţi convoacă Adunarea Generală 
Ordinară anuală a membrilor CAR pe 
data de 20 martie 2008 ora 16,00 la 
sediul din strada 1 Decembrie 1918 nr. 
12 bloc S9D ap. 3 parter pentru apro-
barea rezultatului exerciţiului financi-
ar pe anul 2007. În cazul în care nu se 
vor întruni condiţiile legale, Adunarea 
Generală se va ţine în acelaşi loc şi la 
aceeaşi oră în data de 27 martie 2008. 
(0033455/NC-78572)
• Consiliul de Administraţie al societăţii 
Agricole Scînteia Scânteieşti, judeţul 
Galaţi, convoacă Adunarea Generală 
a Societăţii Agricole Scânteia, la 
data de 27 februarie 2008, ora 14,00, 
la Şcoala Gimnazială din comuna 
Scînteieşti, judeţul Galaţi. Ordinea de 
zi a Adunării Generale: Informare pri-
vind activitatea desfăşurată în anul 
2007; Aprobarea bilanţului pe 2007; 
Alegerea membrilor Consiliului de 
Administraţie şi a Comisiei de cenzori; 
Aprobarea structurii culturilor pentru 
anul agricol 2007 -2008; Aprobarea 
ieşirii din societate a unor membri; 
Aprobarea intrării de noi membri în 
societate; Prezentarea situaţiei defi-
nitive cu privire la membrii societăţii. 
(0033475/NC-78609)

• Brunet, drăguţ, 34, 1,80, 79 caut nu-
mai relaţie serioasă. Tel. 0766803376. 
(006709/NC-77707)

• Prin intermediul acestui ziar vreau 
să-i mulţumesc dnei Aurica prezică-
toare şi tămăduitoare ce lecuieşte 
boli, dezleagă cununii, împacă căsnicii 
destrămate, are leac de psoriazis adu-
ce persoana iubită de la mare distanţă. 
Apelaţi rezolvă garantat 100%, ghiceş-
te în cărţi, glob. 438955, 0742367465. 
(006756/NC-77835)
 • Stimaţi cititori în atenţia dvs vă anun-
ţăm că în Galaţi se află clarvăzătoarea 
Speranţa, unica şi inegalabila tămădu-
itoare care rezolvă orice caz. 

Garantat alungă farmecele şi bleste-
mele, dezleagă cununiile, face de be-
ţie, scoate argintul etc. O puteţi găsi la 
nr. 0236314817, 0752764430, ptr. pro-
gramări. (007010/NC-78599)• Declar nul carnet handicapat Giurea 

Ovidiu. (0033472/NC-78566)

Vânzări
Utilaje agricole

• Tractor U 650 plus plug. 0720312216. 
(005621/NC-74348)
• Tractoraş 445, an 1994 +semănătoare 
+remorcuţă. Tel. 0743513793. (006813/
NC-78051)
• Vând tractor cu plug, cositoare, se-
mănătoare, prăşitoare, remorcă SA. 
Tel. 0749083892. (006796/NC-78053)

• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare nr. 21668/1991 şi proces ver-
bal de predare -primire încheiat între 
SC Loconfort SA şi Custură Grigore /
Custură Constantina apartament si-
tuat în cartier Micro 17, bloc C10 ap. 
28. Se declară nule. (02/08/bc/8/NC-
78565)
• Pierdut certificat de înmatriculare 
autoturism Franţa, zona Potcoava. 
Ofer recompensă. 0745789115. 
(006492/NC-77096)
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Comemorãri

Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
(Vizavi de Centrul Cultural 

“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 
VIZAVI STAŢIA PETROM. 

0236319390, 0722474704. 
(0042870/NC‑1278)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR‑BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)

• Cu profundă tristeţe în suflet şi sin-
cere regrete ne alăturăm fam. dr. 
Petrişor la durerea pricinuită de trece-
rea la cele veşnice a lui ŞARPE IANINA. 
Dumnezeu s-o odihnească. Colectivul 
Secţiei Medicală I S.M.U. Galaţi. 
(007011/NC-78598)
• Un pios omagiu celei care a fost 
PENCEA STANCA, mamaia. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. Tina. 
(vl/NC-78629)

• Colectivul SIF din cadrul IPJ Galaţi este 
alături de colega lor Atanasiu Silvia în 
aceste clipe triste când se desparte de 
tatăl său. Sincere condoleanţe familiei 
îndurerate. (007008/NC‑78610)
• Fam. Enache anunţă cu durere dece-
sul unicului fiu ENACHE GICU COSTEL. 
Înmormântarea marţi, 26 februarie, în 
comuna Bălăşeşti. (007007/NC‑78611)
• Fam. Nechifor Gheorghe regretăm 
decesul verişorului ENACHE GICU 
COSTEL şi suntem alături de naşii noş-
tri în acest moment greu. (007006/
NC-78612)
• Colectivul clasei a III‑a B, de la Şcoala 
Gimnazială Nr. 26, împreună cu doam-
na învăţătoare, este alături de colegul 
lor Giuliana Simone, la decesul dragu-
lui său bunic. (006990/NC-78622)
 • Profund îndureraţi, copiii Petre şi 
Tuţa anunţă stingerea din viaţă după 
o scurtă, dar grea suferinţă a celei mai 
iubitoare şi bune mame, 

PENCEA STANCA. Dumnezeu s‑o odih-
nească în pace! (vl/NC‑78627)
• Zile la rând ţi‑am fost alături, te‑am 
hrănit cu speranţa că te vei face bine, 
te‑am încurajat că vei rămâne cu noi, 
dar soarta a fost împotrivă şi ai plecat 
pe drumul fără întoarcere. Dragostea 
şi recunoştinţa noastră veghează 
somnul de veci al celui care a fost soţ, 
tată şi bunic 

BUTURE IRIMIA. Înmormântarea va 
avea loc marţi, 26 februarie, ora 14,00, 
la Cimtirul Eternitatea. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Familia (vl/
NC-78631)

• A căzut o stea, s‑a stins o viaţă. Cu 
profundă tristeţe în suflet plângem 
trecerea în eternitate a bunului nostru 
tată, socru şi bunic 

BUTURE IRIMIA. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace! Vasile, Mimi şi 
Andreea. (vl/NC‑78632)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
încetarea din viaţă a celui care a fost 

BUTURE IRIMIA. Dumnezeu să‑l odih-
nească în pace! Mariana, Nelu, Cornel 
şi Corina. (vl/NC‑78633)
• Profund îndureraţi anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost un minu-
nat tată, socru şi bunic 

BUTURE IRIMIA. Amintirea ta va rămâ-
ne veşnic în sufletele noastre. Lili, Gigi 
şi Ionuţ. (vl/NC‑78634)

• Victoriţa, noră, este alături de întrea-
ga familie şi se roagă pentru sufletul 
aceleia pe care a iubit‑o, PENCEA 
STANCA. Dumnezeu s‑o odihnească 
în pace! (vl/NC‑78630)
• A plecat în Cer cea care ne‑a bu-
curat copilăria cu snoave şi poveşti, 
care ne‑a desfătat cu bucate alese şi 
care ne strecura în palmă un bănuţ, 
PENCEA STANCA, mamaia noastră. De 
acolo de sus să ne veghezi şi să te bu-
curi de realizările şi împlinirile noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Nepoţii, Sandu, Jeni şi Mihaela. (vl/
NC-78628)
• Cu adâncă durere în suflet, anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
CROITORU COSTACHE (TITI), 72 ani. 
Nu te vom uita niciodată! Soţia, copiii 
şi nepoţii. (vl/NC‑78635)
• Suntem alături de familia dr. Petrişor 
la trecerea în nefiinţă a mamei. 
Dumnezeu să o odihnească. Fam. 
Păun Mihai, Bucureşti. (vl/NC‑78637)
• Sincere condoleanţe familiei 
Petrişor Octavian. Dumnezeu s‑o 
ierte pe mamaia Ianina. Fam. Duţu 
Bică. (006996/NC‑78620)

• Lacrimile şi durerea din sufle-
tele noastre sunt nemărginite 
acum când a trecut prematur în 
lumea de dincolo bunul nostru 
frate, cumnat şi unchi DAMIAN 
DUMITRU‑MITREL, din com. 
Independenţa, jud. Galaţi. Vei ră-
mâne veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să‑l ierte! Fraţii, surori-
le, cumnaţii, cumnatele şi nepoţii. 
(vl/NC-78626)

• Iubitul meu părinte IOHAN 
GUGIUMAN, ai plecat într‑o 
lume mai bună şi fără suferin‑
ţă, dar m‑ai lăsat plângând, cu 
sufletul împovărat de durere. 
Îţi mulţumesc pentru inega‑
labilul bine pe care mi l‑ai fă‑
cut. Vei rămâne veşnic în inima 
mea. Atanasiu Silvia şi Lucian. 
(007013/NC‑78590)

• Familia îndoliată anunţă cu 
regret trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost CONSTANTIN 
BREABĂN. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, la ora 14,00, la 
Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
să‑l ierte! Soţia, fiica şi ginerele. 
(vl/NC‑78638)

• Astăzi se împlinesc şase ani de când 
tu, scumpul meu 

ADI TICA, nu mai eşti în viaţă. Vei ocu-
pa mereu un loc special în inima mea. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Veronica. (006787/NC-78584)
• O mare rugăciune, o lumânare aprin-
să la împlinirea a zece ani de la pleca-
rea în veşnicie a celui care a fost 

POLODEANU COSTICĂ (POLI). 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Soţia, socrii, cumnata şi nepoţii. 
(006880/NC-78586)

• Nimic nu este mai urât în viaţă decât 
despărţirea. Astăzi, 25 februarie, sunt 
opt ani de la despărţirea noastră, 

TURCEA CONSTANTIN. Îmi este teamă 
că în curând ajung să mă înec în întu-
nericul uitării. Dumnezeu să te ierte, 
suflet ales. Soţia. (0055883/NC‑78587)

• Lacrimi amare pentru cel mai 
bun şi iubit soţ. Dumnezeu 
să‑l odihnească pe IOHAN 
GUGIUMAN. Ioana Gugiuman. 
(007013/NC‑78591)

• Azi ai fi împlinit 65 ani şi 40 de ani de 
căsnicie, dar nu mai eşti cu noi. Vom 
păstra veşnic vie amintirea ta şi nu te 
vom uita niciodată, 

MIRICĂ VASILE, com. Slobozia Conachi. 
Familia. (007009/NC‑78604)

• Cu recunoştinţă aducem un pios 
omagiu celui care a fost frate, 
cumnat şi unchi COSTEA COSTICĂ, 
om de înaltă nobleţe, la cinci 
ani de când a trecut în nefiinţă. 
Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace! Nu te vom uita niciodată şi te 
vom pomeni veşnic. Fam. Lefter şi 
Ifrim. (006969/NC‑78588)

• Cu tristeţe în suflet amintim că se 
împlinesc 26 ani de când a plecat 
dintre noi lt. col. MARIAN MIHAI. 
Amintirea lui o vom cinsti veşnic 
şi ne vom ruga pentru sufletul lui 
bun. Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. Familia. (006821/NC‑78585)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 25 februarie

FilmelaTV
25 februarie

ProgramTV
25 februarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 130 cm ‑ 15 cm
Hârşova 204 cm ‑ 14 cm
Brăila   243 cm ‑ 5 cm

GalaŢi  242 cm ‑ 12 cm
isaccea  186 cm ‑ 10 cm
Tulcea  149 cm ‑ 7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 24 februarie 2008

Viaþa Horoscop

LocalTV
25 februarie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Reţeta zilei

25 februarie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7,00 Jurnalul TVr
7,55 Filler NaTO
8,10 Copiii mei nu‑s ca ceilalţi
 (dramă, coprod., 2003)
9,45 Batalionul 33
10,10 inovaţii (r)
10,40 Cartea europeană (r)
11,10 Fără frontiere (r)
12,00 Teleenciclopedia (r)
13,00 Cory şi restul lumii (s)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVr
14,40 Filler NaTO
14,45 Teleshopping
15,00 Sfânta planetă Pământ
 Documentar
15,30 Kronika
17,00 Jurnalul TVr
17,15 Sănătate pentru toţi!
 cu Valentina ionescu
17,40 Ne vedem la... TVr!
 cu Marina almăşan Socaciu
18,40 Filler NaTO
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVr
20,15 Faţă în faţă
 cu Marian Voicu
20,45 Declaraţia (thriller, coprod., 

2003) cu Michael Caine, Tilda 
Swinton

22,50 Jurnalul TVr
23,20 Filler NaTO
23,25 Dr. House
 cu Hugh laurie, lisa Edelstein
0,20 Cărările luminii
 (dramă, Ungaria, 2005)
 cu anna Maria Cseh
2,00 Jurnal TVr (r)
3,00 Să nu spui vorbă mare! (r)
 (comedie, Franţa, 2005)

8,30 Poftă bună! (r)
9,05 Edgemont (s/r)
9,55 TVr vă prezintă!
10,10 Tonomatul DP 2
 cu alin Oprea
11,40 Verdict: crimă! (s)
12,30 Medalion folcloric
13,00 Dincolo de cântec (r)
13,35 replay (r)
14,00 Teleshopping
14,30 Natură şi aventură (r) 
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVr
16,15 Jurnalul Euronews
16,30 autostrada TVr
18,00 Jurnal regional
18,40 Orgolii (s)
19,35 replay
20,00 Miracole (s)
20,35 Dincolo de hartă
21,30 Ora de ştiri
22,30 Hoţomanul şi fiul
 (aventuri, Marea Britanie, 

2002)

0,10 The Office (s)
1,15 Locul faptei: Diamante 

însângerate (r)

7,00 Ştirile PrO TV
9,00 Omul care aduce cartea
 cu Dan Mihăilescu
9,15 La Bloc (s/r)
 cu alina Chivulescu
9,45 Jugaru Shukaru’ (r)
10,15 Ce se întâmplă, doctore? (r)
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, lauralee 

Bell
13,00 Ştirile PrO TV
13,45 Aventurile lui Pluto Nash 

(r)
 (comedie, SUa, 2002)
 cu Eddie Murphy, randy 

Quaid
16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, lauralee 

Bell
17,00 Ştirile PrO TV
17,45 Happy Hour
 Emisiune de divertisment 
 prezentată de Cătălin 

Măruţă
19,00 Ştirile PrO TV
 cu andreea Esca
20,30 Furtuna
 (dramă, SUa, 1999)
 cu luke Perry, Martin Sheen
22,30 Ştirile PrO TV
23,15 Arestaţi la domiciliu (s)
0,00 Minţi criminale (s), primul 

episod din sezonul 2
 cu Mandy Patinkin
1,00 apropo TV (r)
1,55 Omul care aduce cartea (r)
 cu Dan Mihăilescu
2,00 Ştirile PrO TV (r)
3,00 Minţi criminale (s/r)
4,00 ProMotor (r)

7,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
8,00 Neatza cu răzvan şi Dani
10,00 În gura presei (r)
11,00 Hercule (s)
12,00 Oraşul promisiunilor (s/r)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Benny Hill (s)

14,15 animat Planet (r)
15,00 Divertis Mall (r)
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 9595
18,00 Folclorul contraatacă
19,00 Observator
 cu alessandra Stoicescu şi 

lucian Mândruţă
20,30 Test de fidelitate
 Divertisment
 Cu ionuţ adăscăliţei
22,30 Observator
23,30 Un show păcătos
 Divertisment
1,00 Echipa de intervenţie (s) cu 

Denis leary

8,00 Sport cu Florentina
8,05 Al 7‑lea cer (s)
8,30 Teo live (r)
10,00 Lassie (aventuri, SUa, 1994) cu 

Tom Guiry, Helen Slater
12,00 Teleshopping
12,30 autoforum (r)
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
14,00 Teleshopping
14,30 Dragoste şi putere (s)
15,00 Farsele lui Jugaru (r)
15,30 Trăsniţi din NATO (s/r)
16,00 Nimeni nu‑i perfect (s/r)
16,30 Teo live
 cu Teo Trandafir
18,00 Focus
 19,30 Ciao TV (r)
20,00 O vreau pe mama înapoi!
 reality‑show
21,00 Curat, murdar?
 reality‑show
22,00 Trăsniţi din NATO (s)

22,30 Nimeni nu‑i perfect (s)
23,00 Focus Plus 
0,00 Pe gustul domnilor (comedie, 

Marea  Britanie, 2001) cu Billy 
Connolly

7,00 Destine furate (s/r)
8,00 acasă în bucătărie (r)
9,00 Betty cea urâtă din New 

York (s/r)
10,00 Anita (s)

11,00 Iubire târzie (s)
 cu Sergio Goyri
12,00 Stăpâna destinului (s)
13,45 În al nouălea cer (r)
15,30 Destine furate (s)
 cu David Zepeda
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu şi ioana 

Maria Moldovan
18,30 Cele două feţe ale Anei (s)
 cu ana layevska
19,30 Răţuşca cea urâtă (s)
 cu l. Esquivel
20,30 Inimă  de ţigan (s)
 cu Denis Ştefan, Nicoleta 

luciu
22,00 Poveştiri de noapte
22,30 Războiul sexelor (s)
23,00 Pagini de viaţă (s)
 cu regina Duarte, Jose Mayer
0,00 Poveştiri adevărate (r)
1,00 Inimă de ţigan (s/r)
2,30 Poveştiri de noapte (r)

8,35 Sărută mireasa 
 (comedie, SUa, 2007)
10,15 Garfield (aventuri, SUa, 2004)
11,35 Firewall – Program de 

protecţie (thriller, SUa/
australia, 2006)

13,15 Totul e iluminat
 (dramă, SUa, 2005)
15,00 În junglă
 (animaţie, SUa, 2006)
16,20 Winn‑Dixie
 (aventuri, SUa, 2005)
18,00 Cupa Gilbert
 (comedie, SUa, 2006)
20,00 Alexandra (dramă, românia, 

2006)
20,30 Lampa cu căciulă (dramă, 

românia, 2006) cu G. Spahiu
20,55 Teroare în larg (thriller, SUa, 

2003) cu G. Huian
22,15 Anturaj (s/r)
22,45 V de la Vendetta
 (acţiune, SUa, 2005)
1,00 Alexandra (r)
 (dramă, românia, 2006)

9,00 realitatea 
 de la 9,00
12,00 realitatea 
 de la 12,00 
13,00 realitatea 
 de la 13,00 
14,50 realitatea bursieră 
15,00 realitatea de la 

15,00 
15,05 Fabrica
16,00 realitatea de la 

16,00 
17,45 Editorii realităţii
18,00 realitatea de la 

18,00 
18,50 realitatea zilei
20,00 realitatea 
 de la 20,00 
20,05 realitatea zilei
21,00 realitatea de la 

21,00 
22,00 100%
 cu robert Turcescu
23,00 Oamenii realităţii 
0,00 realitatea de la 0,00 

13,00 intrarea actorilor (r)
13,30 arTdelenisme (r)
14,00 Excentricii (r)
14,30 Campionatul 

Mondial de fotbal 
2006

15,05 Muzica ‑ opere 
complete

16,00 identităţi (r)
16,30 V… de la vizual (r)
17,00 Garantat 100% 
17,55 Mogulii  
 rusiei de azi
19,00 Muzica ‑ opere 

complete (r)
20,00 Domnu Trandafir
21,00 ajutor! (s)
21,45 istoria literaturii
22,00 Secretele 

arheologiei
22,30 Jurnal cultural
23,00 Maestrul 
 şi Margareta (s)
23,55 Jurnal de călătorie (r)

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţi‑

lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de e‑mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pentru 
că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii are termen‑limită data de 
25 a fiecărei luni. * Vă rugăm, de aseme‑
nea, să aveţi în vederea că, din motive 
legale, declaraţiile trebuie  depuse în 
format electronic pe adresa de e‑mail 
sau depuse personal, cu disketă, pentru 
a face posibilă verificarea corectitudinii 

introducerii datelor. * a fost modificată 
codificarea CaEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate juridică 
să‑şi actualizeze domeniul de activita‑
te conform noului nomenclator. la de‑
punerea declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune. Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri de 
muncă vacante sunt aşteptate la sediul  
aJOFM Galaţi, pe strada Domnească, 
nr. 191 (apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30‑16,30 şi miercuri până la 

18,30.  A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
începând cu  ianuarie 2008 înscri‑
eri la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri: agent pază şi ordine;  
brutar; bucătar, comerciant vânzător 
produse alimentare şi nealimentare; 
confecţioner asamblor articole din 
textile; confecţioner tâmplărie de 
aluminiu  şi mase plastice; construc‑
tor drumuri şi poduri; contabil; dul‑
gher‑tâmplar‑parchetar; fierar, be‑
tonist, montator prefabricate; frizer; 
frizer, coafor, manichiurist şi pedi‑
chiurist; inspector protecţia muncii; 
lăcătuş construcţii metalice şi utilaj 
tehnologic; lucrător în creşterea ani‑
malelor; lucrător în cultura plantelor; 

lucrător în structuri pentru construc‑
ţii; montator pereţi plafoane din 
gips‑carton; mozaicar montator pla‑
caje; operator introducere, validare 
şi prelucrare date; ospătar (chelner) 
vânzător în unităţi de alimentaţie; 
patiser; peisagist floricultor; sudor 
electric; sudor oxigaz; tâmplar uni‑
versal; zidar ‑ pietrar ‑ tencuitor; 
zugrav ipsosar tapetar vopsitor.    
a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoştinţă 
că se fac înregistrări în baza de date a 
agenţiei, în vederea ocupării unui loc de 
muncă în străinătate în Spania pentru 
domeniul agricol. a.N.O.F.M. şi EUrES 
organizează burse de recrutare în do‑
meniul agricol pentru Marea Britanie 

şi Danemarca în cursul lunii februarie 
2008. informaţii suplimentare se obţin 
la Compartimentul Ocuparea Muncii în 
Străinătate din cadrul a.J.O.F.M. ‑ Galaţi.

relaţii la sediul aJOFM Galaţi, pe stra‑
da Domnească nr. 191 (apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

liSTa lOCUrilOr DE MUNCă 
VaCaNTE 25.02.2008: agent comercial; 
agent pază, control acces, ordine şi in‑
tervenţie; agent servicii client; asistent 
medical generalist; bucătar; contabil; 
electrician auto; electrician în construc‑
ţii; electrician montator de instalaţii 
automatizate; electromecanic reţele ca‑
bluri; femeie de serviciu; fierar betonist; 

inginer montaj; instalator apă, canal; in‑
stalator frigothenist; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş mecanic; ma‑
istru instalaţii navale; maistru lăcătuş, 
construcţii metalice; manichiurist; mun‑
citor necalificat la ambalare produse 
sub formă de praf şi granule; muncitor 
necalificat la demolare clădiri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet; munci‑
tor necalificat pentru calificare la locul 
de muncă;  operator comercial; şofer 
autocamion/maşină de mare tonaj; şo‑
fer de autoturisme şi camionete;   sudor 
în mediu protector; sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu flacăra de 
gaze; tinichigiu carosier;  vânzător; zidar 
roşar tencuitor; zugrav, vopsitor.  

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Nici nu terminaţi să gân‑
diţi că v‑aţi dori un anumit 
lucru, că el se şi întâmplă. 
Este de‑a dreptul remarca‑
bil.

Obiceiurile pe care vi 
le‑aţi făcut în timp, încep 
să‑şi arate faţa neplăcută. 
iar dvs. duceţi tot greul şi de 
data aceasta.

Vă bazaţi pe intuiţie în 
cele mai multe cazuri şi este 
firesc ca uneori să nu nime‑
riţi. Nu încercaţi să‑i acuzaţi 
pe alţii.

Nimic din ceea ce vedeţi 
la alţii nu vă influenţează 
atât de mult ca gesturile fă‑
cute de partener/ă. Pe care 
le cam copiaţi.

legaţi o prietenie extra‑
ordinară cu o persoană pe 
care o cunoaşteţi de relativ 
puţin timp, dar pe care o 
respectaţi profund.

Sunteţi prea comod/ă 
pentru a înţelege că uneori 
lucrurile nu vă aşteaptă şi se 
petrec cu sau fără voia dvs.

Deveniţi de nerecunos‑
cut din clipa în care vi se re‑
fuză ceva. Comportamentul 
dvs. nu poate fi acceptat de‑
cât de cei care vă cunosc.

Nu vă grăbiţi să clasificaţi 
oamenii după o simplă dis‑
cuţie. Puteţi afla mai multe 
lucruri dacă sondaţi în pro‑
funzime.

Cineva vă întreabă mai 
multe lucruri decât s‑ar 
cuveni. iar dvs. nu sunteţi 
dispus/ă să daţi amănunte 
cui nu are nevoie de ele.

Vi se întâmplă lucruri pe 
care vi le‑aţi dorit, iar asta vă 
transformă într‑un om real‑
mente fericit. Partenerul/a 
vă împărtăşeşte starea.

intenţiile dvs. trebuie să 
rămână ascunse până când 
puteţi pune toate cărţile pe 
masă. respiraţi adânc, mai 
este atât de puţin de aştep‑
tat…

Munca trece întotdeauna 
pe primul plan, chiar dacă în 
sufletul dvs. altele sunt pri‑
orităţile. Dar faptele rămân 
fapte.

Casandra

Furtuna
Pro Tv, ora 20,30

Titlu original: Storm
Statele Unite ale 

Americii, 1999, film de 
acţiune

Cu: Martin Sheen, Luke 
Perry

Pe 7 august 1992, un 
proiect secret condus de 
generalul roberts, se concretizează prin construirea unui dispozitiv 
cu care se puteau controla fenomenele meteorologice. a fost lan‑
sat de un avion special şi testat pentru prima dată. Însă s‑a pierdut 
controlul asupra dispozitivului şi s‑a format un uragan mortal ce s‑a 
transformat în cel mai mare dezastru natural de la cutremurul din 
San Francisco ‑ Uraganul andrew.

Prinţul Valiant
Naţional Tv, ora 20,00
Titlu original: Prince Valiant
Anglia‑Germania‑Irlanda, 1997, 
aventură
Cu: Stephen Moyer, Katherine 
Heigl

Pe vremea regelui arthur, prin‑
ţesa ilene este în vizită la Camelot, 
unde tânărul Valiant se îndrăgos‑
teşte de ea. atunci când ilene tre‑

buie să se întoarcă acasă şi să se mărite cu prinţul arn, Valiant o în‑
soţeşte pentru a o apara de pericolele ivite la tot pasul, inclusiv de 
logodnicul ei, cu care Valiant se va duela. După ce o duce pe prinţesă 
teafără la destinaţie şi salvează Excalibur de ameninţarea vikingilor, 
Valiant descoperă că este prinţ şi este adevăratul stăpân al regatului 
Thule.

Declaraţia
TVR 1, ora 20,45

Titlu original: The 
Statement

Canada‑Franţa‑Anglia, 
2003, thriller

Cu: Michael Caine, Alan 
Bates

După ce Franţa cade pradă 
ocupaţiei germane în timpul celui de‑al Doilea război Mondial, gu‑
vernul de la Vichy, controlat de nazişti, înfiinţează un grup paramilitar 
cunoscut sub numele de “Miliţia” şi aflat sub controlul direct al noilor 
autorităţi. În 1992, Brossard e un bărbat în vârstă care duce o viaţă 
liniştită în Provence şi e întreţinut modest de foştii veterani ai regi‑
mului de la Vichy…

Calamar în sos picant
Ingrediente: 500 g felii de calamar, 600 g roşii, 50 g făină, sare, piper, curry, 3 

linguri ulei. Mod de preparare: Calamarul gata fiert se dă prin făină şi se rume‑
neşte puţin într‑o tigaie cu ulei încins. Se scoate şi se scurge. Între timp se prepară 
un sos de roşii astfel: se opăresc roşiile în apă clocotită, se curăţă de pieliţe şi de 
seminţe, apoi se dau pe răzătoare şi se pun la fiert un sfert de oră. Se pune şi ule‑
iul la încins, iar când este fierbinte se adaugă făina, care se stinge apoi cu zeama 
în care au fiert roşiile. Se adaugă sarea, piperul şi curry, apoi se lasă la fiert, ames‑
tecând mereu, până se îngroaşă.la sfârşit  se adaugă adaugă feliile de calamar.

Zeni 

7,00 Matinal Express ‑ di‑
rect 9,00 Program pentru co‑
pii: Casa zburătoare; 10,00 
retrospectiva (r); 11,00 Obiectiv 
altfel (r);  11,30 Terminus Express 
(r); 12,00 retrospectiva (r);   13,00 
Obiectiv altfel (r); 13,30 Între 
oglinzi paralele (r); 14,30 Vorbe 
sau fapte; 15,30 Calea, adevărul 
şi Viaţa: Slujire împlinită; 16,00 
Matinal Express (r); 18,00 
Documentar: ape învolburate; 
18,25 Obiectiv Express/Sport; 

[
‑ E trecut de miezul nopţii, ti‑

nere! E timpul să ne culcăm, zise 
asistenta medicală unui pacient.

‑ Da? Şi dacă ne observă cine‑
va?

[
Pentru a îndepărta hoţii, cineva a lăsat un bilet 

pe maşina sa proprie: “radioul e defect, motorul e 
spart, benzină nu are.”

a doua zi, a găsit un alt bilet: “Deci, nu‑ţi mai tre‑
buie roţile.”

[
‑ Dacă vei fi cuminte, îi zise tatăl fiicei sale, vei pri‑

mi o brăţară de argint.
‑ Eşti zgârcit! aseară nu am fost cuminte şi am pri‑

mit o brăţară de aur!

Spectacole 
‑ Teatrul Muzical, Teatrul 

Dramatic şi Teatrul de Păpuşi 
nu au programat niciun specta‑
col astăzi.

Expoziţii
‑  Muzeul de Artă Vizuală, cel 

de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

‑  Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” –  „Om” – ana 
Tomescu (sculptură). 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – o expoziţie de fotogra‑
fie şi una de pictură, a elevilor 

liceului de artă „D.Cuclin”.
Galeria Mon D´Art – ilustraţie 

digitală, Xenia Stan.
Galeria „La etaj” de la sediul 

„Vieţii libere” – expoziţia de cari‑
catură „50 de boletine (sic!)”.

Biblioteci 
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor  ‑ 
program 9,00‑20,00. 

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco”  ‑ program 1
3,00‑17,00.                                                   

Angela Ribinciuc

1591 ‑ Se naşte FriEDriCH SPEE 
von  laNGENFElD (m.1935) poet 
german.

1707 ‑ Se naşte CarlO GOlDONi 
(m. 1793), dramaturg italian.

1811 ‑ Încetează din viaţă 
NiCOlaE HOrEa POPOViCi (sau 
POPa NiCa) (n. 1714), iluminist tran‑
silvănean, autor de versuri patrioti‑
ce, traducător de istorioare morale şi 
prelucrător de legende istorice.

1817 ‑ Se deschide oficial Muzeul 
Bruckenthal din Sibiu, cel mai vechi 
muzeu din ţară.

1834 ‑ Se naşte  alEXaNDrU 
DEPărăŢEaNU (m. 1865), poet, dra‑
maturg.

1841 ‑ Se naşte PiErrE aUGUSTE 
rENOir (m.1919), pictor, grafician 
francez.

1842 [ Se naşte CaMillE 
FlaMariON (m.1925), astronom, 
scriitor francez.

[ Se naşte Karl MaY (m. 1912), 
scriitor german.

1852 ‑ Încetează din viaţă 
THOMaS MOOrE (n.1779), poet ir‑
landez.

1865 ‑ Încetează din viaţă OTTO 
lUDWiG (n.1813),  scriitor, critic ger‑
man

1866 ‑ Se naşte BENEDETTO 
CrOCE (m. 1952), filosof, istoric, po‑
litician italian.

1873 ‑ Se naşte ENriCO CarUSO 
(m. 1921), unul dintre cei mai mari te‑
nori italieni şi ai lumii şi un excelent 
actor.

1879 ‑ a fost pusă în funcţiune, la 
Bucureşti, prima fabrică de chibrituri 
din ţara noastră.

1881 [ Încetează din via‑
ţă aUGUST TrEBONiU laUriaN 
(n. 1810), figură proeminentă a 
revoluţiei de la 1848 din Transilvania, 
militant de seamă pentru drepturile 
şi libertăţile românilor transilvăneni, 
filolog, istoric, membru fondator al 
Societăţii academiei române, se‑
cretar general (31 aug. 1867 ‑ 3 sept. 
1870) şi preşedinte (15 sept. 1870 ‑ 18 
aug. 1872; 16 aug. 1873 ‑ 18 sept. 
1876) al acestui înalt forum.

[ Încetează din viaţă CEZar 
BOliaC (n. 1813), fruntaş al revoluţiei 
de la 1848, unionist, om politic de‑
mocrat, poet, ziarist.

1896 ‑ Se naşte, la Galaţi, IOSIF 
CASSIAN MĂTĂSARU (m.1981), tra‑
ducător.

1897 ‑ Se naşte NiCOlaE i. POPa 
(m. 1982), critic şi istoric literar, pe‑
dagog.

1900 ‑ Se naşte COSTaCHE 
aNTONiU (m. 1979), actor de teatru şi 
film, profesor (şi rector) al institutului 
de artă Teatrală şi Cinematografică 
din Bucureşti (1955‑1970).

1901 ‑ Se naşte al. TUDOr MiU 
(m. 1961), poet, publicist.

1925 ‑ Scaunul arhiepiscopal 
şi Mitropolitan al Ungro‑Vlahiei se 
ridică la rangul de Scaun Patriarhal. 
Miron Cristea devine, în calitatea sa 
de Primat al româniei, Patriarh al 
Bisericii Ortodoxe române.

1937 ‑ Se naşte COrNEliU 
BUZiNSCHi, (m. 2001), prozator, pu‑
blicist.

1939 ‑ Se naşte VirGil DUDa, 
prozator.

1941 ‑ Se naşte MiHai iliN, poet, 
traducător.

1951 ‑ Se naşte CriSTiaN PaUl 
BEDiVaN, sculptor, laureat cu 
Premiul UaP pentru sculptură am‑
bientală (2002), cu Medalia de aur 
(ravena, italia, 1990), cu alte premii 
şi  medalii.  

1960 ‑ a fost arestat sub acuzaţia 
de “uneltire contra ordinii sociale” 
scriitorul ion Negoiţescu, condam‑
nat în decembrie 1961 la cinci ani de 
închisoare corecţională. a fost elibe‑
rat prin graţiere la 8 aprilie 1964. În 
1978 s‑a stabilit în Germania.

1968 ‑ Încetează din viaţă 
alEXaNDrU DUiliU ZaMFirESCU 
(n. 1892) poet, traducător.

1983 ‑ Încetează din viaţă 
TENNESSEE WiliaMS (n. 1911), dra‑
maturg american.

19,00 Documentar: Dinamica 
pământului;  19,30 Terminus 
Express (direct); 20,00 Penalty 
(direct); 21,00 Confluenţe; 
22,00; Obiectiv Express (r); 
22,30 Matinal Express (r); 24,00 
Închiderea programului. 
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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[ inTegrare / COSTEL CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei, Aurel Stancu [ JUriDiC / ŞTEFAN DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu,  Alina Comşa Durbacã  
[ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  ANGELA RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu,  Theodor Parapiru [ CreDinţă/ MARIA STANCIU
[ COMUniTaTe / MARIUS MOTOTOLEA, Petrica Paţilea, Laura Gurău [ POliTiCă, aDMiniSTraţie / MARIA MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor Cilincã  
[ SPOrT / D.C. PREDESCU, Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ agenţii De PreSă / Cristina Luca, Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan Codrescu 
[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa[ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DeSigner / Alexandru ANDRAŞCU

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 460 620, fax 471 028  
POliTiC, tel. 460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, Integrare, ComunItate tel./fax (pt. redacţie) 414 630 
relaţii CU PUbliCUl 461 772/ SPOrT 411 644/ TeHnO 462 460 PUbliCiTaTe tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 
TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 820 508 / DiFUzare tel. 460 395
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Bucureşti
3*/15*

Litoral
3*/13*

Brăila
3*/14*

Galaţi
3*/15*

Braşov
1*/12*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:56 am
‑ apune: 5:47 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:56 am
‑ apune: 5:47 pm

Februarie 
la 15 grade!

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

Atacuri informatice în Kosovo. Site‑urile unor instituţii 
de presă din Kosovo au fost atacate în ultimele zile de hackeri 
din Serbia, România şi Rusia ‑ ţări care se opun independenţei 
fostei regiuni sârbe, susţine guvernul de la Priştina. Acesta nu a 
putut însă spune dacă atacurile informatice sunt comise la ni‑
vel instituţional sau de către indivizi care nu se cunosc. Cred că 
pentru băieţii ăştia, a căror principală ocupaţie este să distrugă 
munca altora, a devenit o chestie de bonton să‑şi plieze atacurile 
pe cele mai sensibile evenimente politice. Nu de alta, dar aşa se 
mai aude şi despre ei.

Voturi on‑line. Producţia “California Dreamin’” de Cristian 
Nemescu a câştigat şapte premii, în urma votului on‑line de pe 
site‑ul Cinemagia, în timp ce “4 luni, 3 săptămâni şi 2 zile” de 
Cristian Mungiu a fost desemnat “cel mai bun film”. Sesiunea de 
vot de pe www.cinemagia.ro a durat aproape două luni, înregis‑
trându‑se 1.528 de voturi. După cum se poate vedea, opţiunile 
publicului de sală şi ale celui de web nu diferă practic deloc. Nici 
măcar la participarea din ce în ce mai modestă!

Profit inedit. Un material video intitulat “Cum să dai Kosovo 
pe o pereche de pantofi“ şi ale cărui protagoniste sunt două fe‑
mei care jefuiau mai multe magazine din Serbia în timpul protes‑
telor de la Belgrad, a fost publicat pe site‑ul “YouTube“. Femeile 
s‑au aprovizionat cu ciocolată dintr‑un magazin, de unde au ieşit 
chicotind, ulterior mergând într‑un centru comercial aflat pe cea 
mai vandalizată stradă din Belgrad, pentru a fura îmbrăcăminte 
şi încălţăminte de firmă. De, fiecare profită cum poate. Unii au 
făcut averi colosale de pe urma războaielor, alţii se mulţumesc cu 
o pereche de pantofi.

...
Cel de care 
avem ne‑
voie

Ismail Kadare este un bine‑
cunoscut scriitor albanez cu o 
bună cotă internaţională. Născut 
în 1936 în Albania, cu studii filo‑
logice la Tirana şi completate la 
faimosul institut „Maxim Gorki” 
din Moscova, a reuşit să‑şi facă 
un nume... la Paris! Beneficiar al 
unor favorabile conjuncturi ca să 
iasă din ghetto‑ul maoist al unei 
Albanii devenite provincie euro‑
peană a Chinei comuniste, Ismail 
Kadare dă lovitura cu „Generalul 
armatei moarte” (în 1963). Devine 
o figură marcantă a vieţii literare 
europene şi capătă azil politic în 
Franţa în 1990. Revine în Albania 
în 2001, fără să‑şi transforme 
capitalul simbolic, prestigiul şi 
notorietatea în capital politic 
şi să acceadă în funcţii oficia‑
le. Romanul „Umbra”, apărut la 
„Fayard” în 1994, se dovedeşte 
un roman de „sertar”, scris în anii 
‘80, şi pus la fezandat din motive 

de cenzură ideologică. Cu multe 
inserturi şi analogii autoreferen‑
ţiale, avem de‑a face cu tribulaţii‑
le unui cineast, zicese, ratat. Doar 
că pendulările repetate dintre 
Albania şi Franţa l‑ar contrazice, 
în bună logică, dar tocmai logica 
sistemului comunist a fost ilogi‑
că de multe ori. Eroul romanului 
încearcă să se salveze de nebu‑
nia lumii de acasă şi să‑şi păstre‑
ze un dram de luciditate, firesc şi 
naturaleţe. Să trăiască măcar la 
Paris ca un om normal. Ceea ce 
nu e simplu, istoria de acasă îl ur‑
măreşte peste tot. Cu un perso‑
naj neliniştit şi bine conturat iese 
un bun roman existenţialist şi nu 
frescă politică sau document de‑
mascator. Oricum însă greu de 
înghiţit de oficialii din Albania 
lui Enver Hodja. Se poate citi cu 
maxim interes şi în 2008.                         

Bedros Horasangian

ORIZONTAL: 1) Învaţă după anatomia omului. 
2) Numărătoare pentru puşti – Solist de cameră. 
3) Picături pentru ochi – A se feri de ochii lumii. 
4) Pusă la zid, la mănăstire – Spus… pe loc. 5) 
Îndemn la ham – Bani ca la turci. 6) Bate la porţi 
străine – Cer… ce nu este! 7) E ceva ce ne uimeş‑
te. 8) Reveniri la punctul de plecare. 9) Efectiv – 
Harnic foc. 10) Puse la fiert cu cafea – Cel mai bun 
dintre cei buni.

VERTICAL: 1) Bătute cu pietre la drumul mare. 
2) Una care ne fereşte de curent – Gheb în spate! 
3) Mic bloc la stradă – Legat de pământul mun‑
cit. 4) Viciu de fond! – Scoase cu greu la lucru. 5) 
Scurmatul găinii. 6) Pică la inimă! – Astea nu ştiu 
pe ce lume sunt. 7) Năvală în atac. 8) Ceasul nos‑
tru biologic – Casă de bani. 9) Dau tare la ciolane 
– Dus la muncă. 10) Etalate în vitrină! – Leoparzii 
zăpezilor.

Mihai Gherasim

Ar fi putut 
să fie

[ Costelee! Ar fi putut 
să fie Eurovisionul suedezi‑
lor din România, dar spiri‑
tul naţionalist a triumfat, în 
ciuda faptului că Biondo au 
avut o prestaţie mai bună 
decât Nico şi Miriţă. Asta‑i 
părerea mea! Oricum, su‑
edezii au spus din start că 
nu se aşteaptă să câştige, 
doar vor încerca să se dis‑
treze.  Competiţia a fost mai 
mult decât strânsă. Poporul 
şi‑a împărţit voturile între 
Nico şi „Shine” al suedezilor. 
Opt dintre membrii juriului 
au acordat punctaj maxim 
trupei „Biondo”. Înainte ca 
ultimul membru al juriului 
să decidă soarta competiţi‑
ei, „Pe o margine de lume” 
stătea la numai trei puncte 
distanţă de „Shine”. Vocea 
lui Nico merită Eurovisionul. 
În ceea ce priveşte piesa „Pe 
o margine de lume” şi pe te‑
norul Miriţă, mă abţin. Mai 
bine îl aduceam pe Costel 
din Spania...

[ Boşorock. „Pacificii” 
au spus că vor organiza un 
festival „Boşorock” unde să 
cânte toţi rockerii cu 50 de 
ani de viaţă şi 25 de scenă. 
Uite o idee bună, cu gust 
amărui! Singurii care au 
avut show pe scenă, fireş‑
te cu excepţia lui Goran, 
au fost Moga şi „Zero”. Lor 
le‑a dat prin cap să apară 
suspendaţi şi să execute pe 
la „fortissime” câte un zbor 
prin platou! Fain! Ah, ce 
demon al modei a înţolit‑o 
pe Alina Sorescu în ciorapii 
aceia bombonii şi cu fusta 
aia sclipicioasă, că ţi se aple‑
ca de atâta dulce numai cât 
o vedeai? Şi de ce a trebuit 
să prezinte Iuliana Marciuc 
în stilul apus al anilor ’90. 
„În pregătirea concursului 
Eurovision a pregătit şi un 
spectacol de operă”, a spus 
Iuliana despre Miriţă. El ca 
el, dar ea sigur nu s‑a pregă‑
tit  deloc. Mi s‑a părut ridi‑
col că taman în seara finalei, 
unii dintre membrii juriului 
spuneau că nu ar fi trebui să 
fie permisă prezenţa străini‑
lor în concurs. Jenant! Dacă 
nu suntem mai buni decât 
suedezii, măcar să nu avem 
cu cine ne compara!

[ Să râdem cu... Iată 
ce‑a zis Iulian Vrabete: 
„Mai bine îl rugăm pe dr. 
Frankenstein să ne facă 
câţiva (sic!) politicieni aşa 
cum vrem noi şi noi îl dăm 
la schimb pe dr. Ciomu”. 
Hă, hă, ce‑am mai râs! Să 
sperăm că „Pe o margine 
de lume” va face impresie 
la Eurovision. Dacă nu, o să 
ne dăm cu pumnii în cap că 
n‑am mers cu suedezii! 

Această lucrare, aflată la cea 
de a treia ediţie, revăzută şi adă‑
ugită, are, după cum menţionea‑
ză autorul, schimbări majore, ele 
fiind generate de discuţiile cu 
mulţi dintre cei care utilizează 
această carte în practica de zi cu 
zi, atât la nivel profesional, cât 
şi în plan personal. Astfel: * am 
adăugat unele exerciţii la finele 
capitolelor * am ilustrat fieca‑
re capitol cu un scenariu care 
suntem convinşi că îşi va găsi 
corespondenţa în viaţa dum‑
neavoastră de zi cu zi * am reluat 
problema metodelor de instru‑
ire şi de dezvoltare personală; 
metode care au la baza lor, drept 
mijloc ori chiar în însăşi structu‑
ra lor, conceptul plurivalent de 
comunicare... Materialul expus 
se derulează prin capitolele: 
*Definiţii, metode şi teorii ale 
comunicării * Elemente compo‑
nente ale comunicării *Formele 
comunicării *Bariere în comuni‑
care şi aspecte privind eficien‑
ţa comunicării *Prezentarea şi 
ascultarea eficiente *Conflictul 
‑ dimensiune esenţială a comu‑
nicării *Provocarea şi rezolvarea 

conflictelor *Tehnici folosite în 
conflict. Negocierea şi medierea 
*Comunicarea în cadrul grupului 
*Procese de grup. Analize edu‑
caţionale *Conducerea şi rolurile 
în cadrul grupului *Dezvoltarea 
grupului în direcţia construirii 
echipei *Tehnologia comunicării 
educaţionale. Comunicarea în 
grup prin metodele de interacţi‑
une (Metode centrate pe analiza 
fenomenului, producerea ide‑
ilor şi rezolvarea de probleme; 
Metode centrate pe reflecţie, 
observare şi acţiune; Metode ba‑
zate pe utilizarea şi dezvoltarea 
relaţionărilor în cadrul grupului). 
Cartea poate fi „... un instrument 
complet şi actual pentru cititorul 
de ieri, dar mai ales pentru cel de 
astăzi şi de mâine” (studenţi, ca‑
dre didactice, manageri, forma‑
tori etc.); urmărind „... integrarea 
fiecărui cititor într‑un demers de 
profesionalizare a comunicării, 
proces cerut de către societatea 
contemporană”.

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Polirom, 

2008.

Soluţiile jocurilor din supli‑
mentul “Weekend ‑ Magazin” 
de sâmbătă:

La drept vorbind: Orizontal: 
CORPORATII, ER, ARC, RUS, LISTA, 
PARC, IP, ARTISTA, BIR, AOR, 
AR, ALIA, LEU, E, TASTATURA, 
ARCANE, ABA, RE, CICA, IT, I, 
MANIVELA.

Exerciţii de încrucişa‑
re: Orizontal: SARABANDA, 
EMINAMENTE, DEMARAT, AT, 
URAT, RASTI, CI, OLIMPIC, AZIMA, 
NICA, TARI, RETA, OR, CLASA, Z, 
REN, ECARTE, I, CARAMIZI.

Triunghiul magic: Orizontal: 
CARACATITA, APARATORI, 
RARITATE, ARIMARI, CATARE, 
ATARE, TOTI, IRE, TI, A.

Aritmogrif: CALTABOŞI; 
TOBĂ.

Înclinaţii: Orizontal: J, S, M, 
D, SOL, S, MODELATORI, ASIN, 
NECESARE, ONORA, IGRASII, 
PARAT, V, LUT, NAVETA, ITA, 
LETALA, ATACA, OL, RA, ATELA, 
ARAPI, SINONIME, PICTOR, 
ETATE, TEST, URI.

Kosovo, pe o pereche 
de pantofi

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţi‑
ne frumoasă şi va continua să se încălzească. Pe 
fondul unui cer în general senin, vântul va sufla 
moderat, cu viteze de 10‑15 km/h, din sector vestic 
şi sud‑vestic. Temperatura maximă va fi cuprinsă 
între 14 şi 16°C, în timp ce minima se va situa, în 
cursul nopţii, între 3 şi 5°C. Presiunea atmosferică 
va urca spre 765 mm coloană de mercur, iar umidi‑

tatea va fi de 60‑70 la sută.
În zilele următoare, vremea va continua să se 

încălzească şi va ajunge, miercuri, până la 18°C. În 
partea a doua a săptămânii, însă, va începe să plo‑
uă, aversele putând continua până în weekend.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Probleme grele

Ismail Kadare, „Umbra”, 
194 pag.

Editura Humanitas Fiction, 
2007

Între Tirana şi Paris

Apariţie editorială/ Ion ‑ Ovidiu Pânişoară

Comunicarea 
eficientă

Coperta cărţii 
”Comunicarea 
eficientă”, apărută 
la Iaşi, Editura 
Polirom, 2008

Siguri pe ei
Arsă cu 
lumânarea

Restul la 
cafea
Aşi în încur‑
cătură!

Puncte 
de urmă‑
rire

Bunele 
calităţi
Toc pentru 
ochelari

Îşi fac de 
cap
Ramuri în 
devenire

Lista cu 
greşeli
Farmec 
feminin

Peste!
Prinse în 
lanţuri

Zece jumă‑
tate!
Ranchiună

Cuvânt de 
preamărire
Rămăşag

Lăsat la 
frizer
Comunicare 
verbală

Schimb de 
noapte (pl.)
A la carte 
(pl.)

Lăsate la 
arme!
Pistă!

Mirene
Făcut de 
băutură

Degradat 
în timp

Cercul de 
la sită
Şuviţă de 
păr

Unu!
Supuşi 
muierii

Scăpare de 
gaze
Se‑aude 
când pică

Buza din 
mijloc!
Acuze de 
bază!

Pleacă de 
la centru
Maici!

Ieşit din 
spital!

Atins uşor 
de apă
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 
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Britney 
şi‑a putut 
vizita 
copiii

Britney Spears a pri‑
mit permisiunea de a‑şi 
vizita copiii pe care îi 
are cu fostul soţ, Kevin 
Federline, şi pe care 
nu a mai avut voie să‑i 
vadă de pe 3 ianuarie. 
După ce avocaţii ei şi 
ai fostului soţ au ajuns 
la o înţelegere pe cale 
juridică, Britney a pe‑
trecut, sâmbătă, trei ore 
împreună cu copiii săi, 
Preston, în vârstă de 2 
ani, şi Jayden, în vârstă 
de 1 an. Surse apropiate 
cântăreţei spun că ade‑
văratul erou este tatăl 
lui Spears, Jamie: “El s‑a 
ocupat de tot, iar ea a 
primit dreptul de vizită”. 
De altfel, pe parcursul 
vizitei, Britney a fost su‑
pravegheată de un psi‑
hiatru şi de tatăl său. 

Spears, în vârstă 26 
de ani, a fost plasată 
sub curatela tatălui său 
pe 1 februarie, măsură 
care se va menţine până 
pe 10 martie. Acest tip 
de procedură are loc 
atunci când un tribunal 
stabileşte că un individ 
major nu este capabil să 
se îngrijească singur. Din 
cauza problemelor per‑
sonale cu care Spears 
s‑a confruntat în ulti‑
ma vreme, cântăreaţa a 
fost internată de două 
ori în decurs de o lună 
în secţia de psihiatrie a 
spitalului UCLA din Los 
Angeles.

Mediafax/CL.G.

Un banc glorios – din vremea dictaturii noastre – despre 
regimul totalitar din ţara altora încheie peripeţiile unui 
român în Africa de Sud cu răcnetul unui negru stropit 

şi disperat: “mai plimb-o, băăăi”
Aşa şi cu dospitul secvenţei electorale. Zumzetul hlizelii social 

democrate se învârte prin labirintul opţiunilor de partid şi de stat. 
Cât pe ce să iau în serios en-fanfarizarea lui Adrian Năstase, dar 
s-a opus cu eroism ecoul scandărilor “Năs-ta-se!” Mai puteau s-o 
zică şi pe aia cu “La al enşpelea congres” ca să încheie apoteotic 
cu “Iliescu şi Năstase, stima noastră şi mândria”.

… şi-avea Geoană o faţă… iertaţi-mi blasfemia, da’ parcă era 
un fel de mântuit social democrat cu Iliescu şi Năstase de-a stân-
ga şi de dreapta. În extremă, Hrebe numără argintiile limuzine.

Ce m-a mirat a fost beatitudinea ce cuprinsese sala. Parcă le 
pusese Dumnezeu mâna-n gât.

Probabil că Geoană e mulţumit. Şi, de fapt, toată lumea este 
mulţumită. E de bine – caşcavalul reprezentării se măreşte şi feli-
uţele par mai mari. Nu e de bine? Care e problema?! Weekendul 
trecut am văzut cum s-a însămânţat hectarul cu vinovăţie.

Altă dibăcie pe care am sesizat-o este revenirea în trena lui 
Năstase (da, ştiu, sună aiurea, da’ asta e) a lui Miron Mitrea şi-a 
lui Octav Cozmâncă. Mişcarea întregeşte semnul mobilizării. 
Partidul era cam mare şi cam moale. Îndrăznesc şi o comparaţie: 
când fierbi un ou (da, încă un apropo) mai mult timp, oul va fi 
tare.

Revenirea conducerii PSD (neales de majoritatea românilor 
acum patru ani – by the way: încă nu l-am văzut revenit pe Şerban 
Mihăilescu. Şi cred că mai lipseşte şi dna Puwak. DIP nu lipseşte. 
E prezent în altă parte) e justificată de probleme la nivel organi-
zatoric.

Pe mulţi, figurile astea i-ar îndemna mai degrabă să stea acasă. 
Or, dacă scade numărul alegătorilor, singurii care au de câştigat 
sunt cei care îşi aduc la vot cât mai mulţi oameni. Trei milioane 
de voturi înseamnă 30 la sută din nouă milioane exprimate. Dacă 
însă vin 12 milioane, acele trei milioane nu mai reprezintă decât 
25 la sută.

Of, bine că mai există procedura redistribuirii, că nu ştiu ce 
s-ar face partidele.

Daţi la întors

Ar
hi

va
 "V

.L
."


	p25576
	p35576
	p45576
	p55576
	p65576
	p75576
	p85576
	p95576
	p105576
	p115576
	p125576
	p135576
	p145576
	p155576
	p165576
	p175576
	p185576
	p195576
	p205576
	p215576
	p225576
	p235576
	p245576
	p255576
	p265576



